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Bez defetyzmu 
i bez tromtadracji

Oficjalny organ systemu pomajow 
go „Gazeta Polska“ stara się obron 
rząd przed postawionemi mu niedawr 
zarzutami, że nie dość mocno i energie 
ni© stawia na terenie międzynarod 
wym sprawę nienaruszalności naszej 
terytorjum, co tylko rozzuchwala Nien 
cy, a wśród naszych przyjaciół wywoh 
je niepewność co do niezłomności ni 
szej polityki. Że zarzuty te są uzasat 
nione, tego dowodem był podawan 
przez prasę niezależną głos p. Bainvi 
le‘a, który określał milczenie Polski, ji 
ko „flegmatyczną pogardę”, dla nieg 
niepojętą.

Broniąc postępowania rządoweg 
„Gazeta Polska“ stwierdza szereg rzecz 
słusznych, które z zadowoleniem tu cj 
tu jemy:

„Niejednokrotnie i to aż nadto wyraź
nie, zabieraliśmy głos w sprawie „rewizji 
granic“. Dyskusji na ten temat nie przyj
mujemy dla tej prostej przyczyny, że spra
wa taka dla nas nie istnieje. Pisaliśmy 
niedawno, że jeżeli pacyfiści zachodnio
europejscy tak bardzo pragną stworzyć 
Paneuropę kosztem zmian terytorialnych, 
niechaj rozprawiają o swoich granicach. 
Wara im od naszych!

„Polityka polska nie ma celu walki z 
Niemcami, lecz stoi na gruncie samookre- 
ślenia narodów. Dla nikogo nie ulega 
wątpliwości, iż oderwane od Niemiec ob
szary są etnograficznie polskie, tak jak 
nie ulega wątpliwości, że inne obszary et
nograficznie polskie pozostały przy Niem
cach.

„Ludność polska wzrasta prędzej od nie
mieckiej, więc czas pracuje dla Polski.

„Polska ma dziś jedną z najmocniejszych 
armij w Europie, a przemysł wojenny pol
ski wzmacnia się z dniem każdym.

„Wobec powyższego realnie myślący po
litycy niemieccy powinni sobie raz na zaw
sze wybić z głowy wszelkie fantastyczne 
mrzonki o rewizji granic i, opierając się 
na przesłankach realnych, myśleć o tem, 
jak znaleźć z Polską w jej dzisiejszych 
granicach modus vivendi.

„Polska nigdy nie czyniła Niemcom 
żadnych utrudnień w komunikacji z Pru
sami Wschodniemi i nigdy ich czynić nie 
będzie; mogłaby w razie istotnej potrzeby 
mówić o dalszych ułatwieniach, ale pod 
warunkiem, że Niemcy przestaną pleść 
głupstwa o rewizji granic.

„Nic w ten sposób nie osiągną, gdyż nie 
znajdzie się dziś ani nigdy na świecie ża
den trybunał, któryby uznał za słuszne od
dawanie w niewolę niemiecką miljonów 
Polaków, zamieszkałych na Pomorzu dla 
„ułatwienia“ komunikacji jednemu czy 
Półtora miljonom Niemców, których przod
kom podobało się założyć kolonję w etno
graficznie nie niemieckich Prusach 
Wschodnich. Jeżeli czują się pokrzywdze
ni, niech mają pretensję do Zakonu Krzy
żackiego“.

Zamieszczając te ustępy artykułu 
„Gazety Polskiej“ musimy stwierdzić, 
ze niestety nie wyczerpują one dla nas 
istoty sprawy. Najbardziej nawet sta
nowcze artykuły pisma oficjalnego nie 
zastąpią odpowiedniej akcji ze stro
ny rządu, ani też odpowiednich czy
nów, o które nam właśnie chodzi.

„Gazeta Polska“ zarzuca w swoim 
artykule obozowi naszemu „defetyzm“. 
Narzut to zupełnie niesłuszny. Nie je
steśmy defetystami. Wierzymy i jesteś
my pewni mocarstwowego rozwoju Pol
aki, tak, jak wierzyliśmy przed wojną i 
w czasie wojny — wbrew tym, których 
reprezentuje „Gazeta Polska“ — że pol- 
skie ziemie zachodnie wraz 8 Eona«-

Perfidna kampanja prasy berlińskiej
Pismą o wzroście nastrojów antyniemieckich w Polsce, ale 

przemilczają przyczyną tego faktu
Berlin, 29. 7. (Tel. wł.) Dzienni

ki berlińskie pełne są doniesień o 
wzroście nastrojów antyniemieckich 
w Polsce. Żaden z tych dzienników 
jednak nie podaje,, że źródłem tych 
nastrojów jest kampanja niemiecka o 
rewizję granic i o ponowne zagrabie
nie Pomorza.

Czelność prasy niemieckiej jest tu 
wręcz niebywała. Wiele pism twier
dzi, że.ze strony niemieckiej dąży się 
uczciwie (!) do nawiązania dobrych 
stosunków z Polską, ale dążenia te 
nie znajdują echa po stronie polskiej. 
Doszło już więc do tego, że żądanie re
wizji granic określane jest jako „ucz
ciwe dążenie“ do nawiązania dobrych 
stosunków z Polską!

Organ centrum katolickiego „Ger
mania“ cytuje wyjątki z artykułu 
„Kurjera Poznańskiego“, poświęcone
go rocznicy plebiscytu, na. Mazurach i 
Warmji — jako rzekomy dowód za
borczych zamiarów Polski wobec 
Prus Wschodnich. O tem, że w arty
kule tym wyraźnie podkreślono poko

Konflikt prawny Watykanu z Włochami
Citta del Vaticano, 29. 7 

(PAT) Wyniknął ciekawy konflik! 
prawny pomiędzy Watykanem a Wło
chami z powodu opieczętowania przez 
władze watykańskie oficjalnej spu
ścizny po zmarłym ostatnio kardyna
le Vanutelli'm. Spadkobiercy zmarłe
go nie sprzeciwili się opieczętowaniu 
przez przedstawicieli władz watykań
skich gabinetu i sypialni kardynała, 
pozwalając jednocześnie na zabranie 
wszystkich papierów urzędowych, zeu- 
trzymując jedynie korespondencję o- 
sobistą oraz wszystko to, co nie miało 
charakteru oficjalnego. Dokumenty 
te, złożone w kufrze, zostały zdepono
wane . u jednego z urzędników waty
kańskich, obywatela włoskiego. Wła
dze watykańskie, dowiedziawszy się 
o tem, wysłały sędziego śledczego 
adw. Angelliniego Rotta, który opie
czętował kufer, dając rozkaz niewy- 
dawania nikomu depozytu bez zezwo
lenia władz watykańskich. Spadko
biercy Vanutelli'ego zażądali zwrotu

■zem i Śląskiem wrócą do zjednoczonej 
>jczyzny. Kto tę wiarę posiadał, nie mo- 
śe być posądzany dziś o defetyzm. Ata- 
ei niemieckie można niewątpliwie z łat
wością odeprzeć, trzeba tylko chcieć i u- 
nieć. Ale z dlrugiej strony nie należy 
ch lekceważyć pod pozorem, że ludność 
łasza wzrasta szybciej od niemieckiej, 
:e mamy bitną arrnję (szkoda, że czę- 
ciowo demoralizowaną polityką), lub 
;e każdy trybunał międzynarodowy 
irzyzna nam rację. Nie wpadając w de
sperację, nie należy przechodzić do po
rządku dziennego nad atakami niemiec- 
uemi, lecz trzeba im przeciwdziałać, 
[’romtadracja, pokrywająca, bezczyn- 
iość, byłaby równie szkodliwa, jak de- 
etyzm.

I o to mamy dio obozu rządowego 
»retensję. Bo czy przeciwdziałaniem 
kcji niemieckiej mają być ustępstwa, 
awarte w osławionej umowie likwida- 
yjnej z 31 października ub. roku, lub 
r traktacie handlowym? Czy ustępstwa 
e nie rozzuchwalają Niemiec do „plece-

głupstw“!

jowe stanowisko Polski, „Germania“ 
rozmyślnie nie wspomina. Sam fakt 
wydania przez „Kurjer Poznański“ 
osobnego numeru, poświęconego dzie
sięcioleciu plebiscytu, wyprowadza 
centrowców niemieckich z równowa
gi. Nie przeszkodziło to jednak „Ger
manii1 zamieścić kilka dni temu ar
tykułu, żądającego oddania Niemcóm 
Pomorza polskiego i pełnego pogróżek 
na wypadek niespełnienia tego żąda
nia.

W innem miejscu „Germania“ roz
dziera obłudne szaty z powodu ar
tykułu „Kurjera Poznańskiego“, w 
którym przedstawiono niedawne zaj
ścia graniczne jako przejaw niemiec
kiego systemu. prowokacyj, zmierza
jącego do przekonania świata o nie
możności utrzymania obecnej granicy 
polsko-niemieckiej.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ o- 
pisuje w kłamliwy sposób ostatnie 
wypadki w Gdańsku, gdzie zmasakro
wano polskich marynarzy, i zwala ca
łą winę właśnie na nich.

kufra, lecz depozytarjusz odmówił, 
wobec czego zwrócili się oni do sądu 
włoskiego ze skargą o przywłaszcze
nie depozytu.

Miejscowe koła sądowe z wiełkiem 
zainteresowaniem oczekują wprowa
dzenia sprawy na wokandę trybunału 
włoskiego. Jest to pierwszy incydent 
tego rodzaju po zawarciu układu La
terańskiego. Koła adwokackie zasta
nawiają się nad tem, czy sędzia śled
czy watykański miał prawo opieczęto
wywać kufer, należący do obywateli 
włoskich, znajdujących się w domu 
obywatela włoskiego, aczkolwiek u- 
rzędnika watykańskiego, na teryto
rjum włoskiem. Czy trybunał włoski 
będzie mógł nakazać zwrot kufra po
mimo zakazu wydawania go przez wła
dze sądowe watykańskie? A gdyby 
nakaz ten został wydany, jak zacho
wają się władze watykańskie? Na te 
pytania za kilka dni odpowie wyczer
pująco trybunał włoski, który rozpa
trzy tę ciekawą sprawę.

A dalej. My tu w Polsce możemy 
sobie mówić, że to jest „plecenie 
głupstw“, bo mamy wiarę w siebie, ale 
zagranica, zasypywana dzień w dzień 
propagandą niemiecką na temat tak 
zwanego „korytarza“, zaczyna niestety 
ulegać sugestji berlińskiej, zaczyna 
wierzyć,, że istotnie na granicy polsko- 
niemieckiej jest coś w nieporządku. Sy
stematycznie wsączany jad pruski za
czyna działać. I dlatego, choć p. Zaleski 
kilka razy mówił o nienaruszalności 
granic, choć na ten temat pisała nie
dawno również „Gazeta Polska“, nasza 
reakcja jest za słaba i niewystarczająca. 
Musi być ona również systematyczna i 
codzienna, by Europa równie dobrze 
wiedziała, czego chce Polska.

Nie żądamy od rządu ani histerycz
nych napaści, ani prowokacyj pod adre
sem Niemiec, ani też podtrzymywania 
dyskusji na temat Pomorza, ale, gdy 
Niemcy w swojej odpowiedzi na memo
randum Brianda postawiły sprawę re
wizji traktatów, ze strony Polski powin- j 
sm) było wyjść nowa, silne i stanowese 1

oświadczenie ze strony tych, którzy po
noszą odpowiedzialność za losy pań
stwa. Przecież jakiś stosunek między 
obrzucaniem obelgami własnego naro
du, ą postępowaniem wobec wrogów 
państwa musi być zachowany. Tymcza
sem pobłażliwość, z jaką Niemcy są 
traktowani, rozzuchwala ich tak dalece, 
że śmią one za pośrednictwem organu 
kanclerza Bruninga, katolicko-centro- 
wej „Germanji“, proponować nam bez
pośrednie rokowania w sprawie granic. 
Czy też mamy na to nie zważać i mil
czeć pod pozorem, że to „plecenie 
głupstw“?

I czy pod tym samym pozorem ma 
być u nas zaniedbywana sprawa pol
skich ziem zachodnich, gdy Niemcy jed
nocześnie, mimo kryzysu finansowego, 
forsują program „Osthilfe“?

Gdybyśmy widzieli taką dbałość rzą
du o zachodnie ziemie Polski, jakiej 
wymaga interes państwa, gdyby rząd 
zamiast marnować pieniądze na złą go
spodarkę, albo na cele uboczne, jak np. 
wyborcze, przeprowadzał fortyfikację 
granicy zachodniej, tak, jak to czyni 
Francja, mimo Locarna, mimo zdemili- 
taryzowania Nadrenji, mimo uznania 
przez Niemcy obecnej granicy francu
skiej i. zagwarantowania jej przez An
glię i Włochy, — gdyby nasza polityka 
zagraniczna była aktywniejsza i nie do
prowadziła nas do tego odosobnienia, 
o jakiem pisał niedawno „Czas“, — 
wówczas i my byśmy mogli traktować 
kampanję niemiecką jako tylko wielkie 
głupstwo. Tymczasem my nietyłko, że 
nie widzimy tych czynów, ale od czasu 
do czasu zaskakiwani jesteśmy coraz to 
innemi ustępstwami na rzecz Niemiec. 
Oby pertraktacje w sprawie unji euro
pejskiej również nie skończyły się szko
dliwym kompromisem...

Dobrze więc być pewnym siebie, ale 
pewność siebie nie może przeradzać się 
w tromtadrację i ukrywać pustki pro
gramowej i bezczynności.

Mimo tej polemiki z „Gazetą Pol
ską“ jesteśmy przekonani, że Niemcy 
bardzo się łudzą, jeżeli przypuszczają, 
iż wałki wewnętrzne w Polsce umożli
wią im dokonanie rozbiorów Polski. 
Ale niewątpliwie, gdyby stosunki we
wnętrzne w Polsce były normalne, gdy
by nie było walki rządu z innemi kon- 
stytucyjnemi organami państwa, gdyby 
nie istniała niepewność co do dalszego 
rozwoju wypadków w Polsce, słowem; 
gdyby panował ład i prawo, wówczas i 
kampanja niemiecka z mniejszym roz
wijałaby się tupetem i mniejsze wyrzą
dzałaby nam szkody. I dlatego właśnie, 
że nie możemy w warunkach obecnych 
uważać akcji niemieckiej tylko za „ple
cenie głupstw“, ale za robotę dla nas 
szkodliwą i niebezpieczną, stwierdza
my, że system obecny, koncentrujący i 
mobilizujący wszystkie energje krajowe 
do walki wewnętrznej, jest najmniej 
nadający się dla państwa polskiego w 
chwili, którą nawet „sanacyjny“ „Czas“ 
krakowski uznał za poważną. Wobec 
Niemiec nie chcemy ani histerji despe
rackiej, ani dziecinnej tromtadracji. 
Chcemy polityki męskiej.
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Dwaj ministrowie francuscy w Poznaniu
Przybyli do Poznania francuscy mi

nistrowie robót publicznych i lotnictwa. 
Spotkają się oni wszędlzie w Polsce z ser- 
decznem przyjęciem. Przyjazd ich jest 
nowym dowodem niesłabnącego, bezpo
średniego kontaktu między obu sprzy- 
mierzonemi narodami. Wizyta swego 
czasu w Polsce ambasadora Noulensa 
na czele wycieczki przemysłowców, 
przyjazd podsekretarza stanu dla spraw 
kultury i sztuki p. François Poncet, wy
cieczka parlamentarzystów francuskich, 
zeszłoroczna wizyta ministra Bonnefou- 
sa oraz obecny przyjazd pp. ministrów 
Pernota i Laurent Eynaca stanowią do
wody, że stosunki polsko-francuskie 
nietylko nie słabną, ale są podtrzymy
wane przez najwybitniejszych przedsta
wicieli życia" francuskiego.

Jesteśmy przekonani, że obaj mini
strowie, jako reprezentanci rządu fran
cuskiego, będą mogli nietylko zapoznać 
się z Polską, ale naocznie stwierdzić, ile 
sympatji i życzliwości żywi naród pol
ski dla swej sojuszniczki.

Ponadto cieszyć się możemy, że przy
bywają do nas dwaj wybitni fachowcy, 
kierujący tak ważnemi dziedzinami 
współczesnego życia gospodarczego, jak: 
komunikacja i lotnictwo. Pobyt ich w 
Polsce, możność zaznajomienia się z ży
ciem gospodarozem polskiem, nie pozo
stanie niewątpliwie bez wpływu na za
cieśnienie się współpracy obu krajów w 
przyszłości. Przypomnieć należy, że mi
nister Laurent-Eynac na stanowisku

Prof. dr. Hoetzsch 
o położeniu wewnętrznem 

i polityce zagranicznej Polski
W „Frankfurter General - Anzei- 

ger“ ukazał się artykuł znanego na
cjonalisty niemieckiego, prof. dr. Ot
tona Hoetzscha p. L „Dla czego niema 
spokoju z Polską?“. Autor na wstępie 
ze źle tajonem zadowoleniem twierdzi, 
że Polska jest czynnikiem niepokoju 
na terenie międzynarodowym i że na
stępstwem tego faktu jest brak zau
fania do państwa polskiego ze strony 
międzynarodowego kapitału.

Prof. Hoetzsch analizuje następnie 
przyczyny tego zjawiska. Od maja ro
ku 1926 Polska rządzona jest przez 
półdyktaturę. Najsłabszą stroną obec
nych rządów są na wewnątrz ogromne 
przekroczenia budżetu i ciężar długów 
w wysokości 4 miljardów złotych, a 
na zewnątrz niemożność uzyskania 
pożyczki. Wicemarszałek Senatu i b. 
minister handlu Gliwic wrócił z Ame
ryki bez żadnych rezultatów w tej 
dziedzinie, a nawet tak przyjaźnie dla 
Polski usposobiony doradca finanso
wy Devey nie zdołał uzyskać dla pań
stwa polskiego zaufania kapitału a- 
merykańskiego.

Do pogłębienia przesilenia wewnę
trznego przyczynia się fakt, że rządy 
Piłsudskiego nie mogą się zdecydować 
na żaden krok stanowczy. Nie mają 
też żadnego jasnego poglądu na spra
wę zmiany konstytucji i boją się o 
wyniki ewentualnego plebiscytu w tej 
sprawie. Otoczenie Piłsudskiego, któ- 
rem jest L zw. grupa pułkowników nie 
zna nic innego, ponad ostre występo
wanie na wewnątrz, a w razie potrze
by używanie przemocy.

Rezultatem tego wszystkiego — pi- 
sze prof. Hoetzsch — jest fakt, że pań
stwo polskie, choćby nawet nie doszło 
w niem do rewolucji, nie może uspo
koić się na wewnątrz i dlatego nie sta
nowi elementu pokoju w Europie 
wschodniej. Ani w Rosji ani w Niem
czech ani na południowym wschodzie 
Europy czy we Francji nie wie nikt, 
co właściwie będzie z tern państwem, 
czy kocioł wreszcie pęknie, czy nastą
pi uspokojenie, czy też dojdzie do cze
goś w rodzaju reformy organicznej.

Prof. Hoetzsch charakteryzuje w 
dalszym ciągu położenie gospodarcze 
Polski, stwierdzając, że Polska prze
żywa w tej dziedzinie poważny kry- , 
zys. Błędna polityka doprowadziła do

Wymowa liczb
Szkolnictwo polskie w Niemczech

Kilka liczb — pisze dalej p. Pois
son w „Revue des Deux Mondes“ — o- 
świetli swą brutalną wymową rzeczy
wisty stan szkolnictwa polskiego w 
Niemczech.

Na Górnym Śląsku niemiec
kim konwencja genewska znalazła za
stosowanie i to bardzo niedostateczne

podsekretarza stanu lotnictwa oddał już 
dluże usługi tej współpracy, udzielając 
swego wydatnego poparcia sprawom 
polskim, w zakresie resortu, który kie
rował, za co odznaczony został wielkim 
krzyżem Odrodzenia Polski.

Lecz nie należy również zapominać, 
że goście, których widzimy dzisiaj, są to 
jednocześnie mężowie stanu, z których 
jeden, p. Laurent Eynac, zasiadał już w 
szeregu gabinetów, drugi zaś posiada 
również rozległą znajomość spraw poli
tycznych.

Francja, przysyłając do nas dwóch 
tak wybitnych przedstawicieli, chciała 
niewątpliwie zaznaczyć w obecnej sytu
acji politycznej, że sojusz z Polską po- 
zostaje nadal jednym z jej dogmatów 
politycznych i że pragnie nadal z nami 
współpracować dila pomyślnego rozwo
ju pokojowych stosunków międzynaro
dowych na podstawie postanowień trak
tatowych i umów sojuszniczych polsko- 
francuskich.

Jesteśmy przekonani, że pp. mini
strowie Pernot i Laurent Eynac będą 
mieli możność stwierdzić, że podstawy 
polskiej polityki są identyczne i że, pra
cując nad własnym rozwojem gospo
darczym, nie pragniemy niczego inne
go, jak rzeczywistego pokoju i bezpie
czeństwa, opartego na obowiązujących 
traktatach. Wizyta obu ministrów fran
cuskich odda zatem niewątpliwie duże 
usługi wspólnej sprawie obu sprzy
mierzonych narodów.

wyczerpania jej organizmu gospodar
czego, wysokość podatków jest za du
ża. Bardzo silnie daje się we znaki 
krajowi kryzys rolny.

Ów stan rzeczy bynajmniej nie mar
twi p. Hoetzscha, raczej napawa go za
dowoleniem. „Położenia Polski — pi- 
sze autor — nie uważamy za bliskie 
katastrofy, ale tłumaczy ono fakt, dla
czego Polska nie może dojść wewnątrz 
do spokoju i dlaczego świąt nie może 
dojść do ładu z Polską. Świat popro- 
stu nie wie, w jakim kierunku idzie 
to państwo i jego gospodarka, jakie są 
jego zdolności egzystencji i jego poli
tyka zagraniczna“.

Następuje szereg uwag, poświęco
nych polityce zagranicznej Polski. P. 
Hoetzsch stwierdza, że polityka mini
stra Zaleskiego jest ostrożna i liczą
ca się z rzeczywistością, natomiast nie 
można tego powiedzieć o polityce tak 
zw. grupy pułkowników. Niejasność 
istnieje zwłaszcza w stosunku do Ro
sji. Jednak wpływ tych, którzy wie
dzą, że udział w krucjacie przeciw Ro
sji byłby dla Polski jaskrawem szaleń
stwem, że Polska przedewszystkiem 
poniosłaby ciężary tego przedsięwzię
cia, jest za duży. Wśród narodowych 
demokratów do tej pory przeważa bez
względnie orjentacja za Rosją przeciw 
Niemcom, mająca zapobiec bliskiej 
współpracy niemiecko - rosyjskiej. — 
Mimo to nie ustaje mówienie o wojnie 
i o przygotowaniach wojennych.

„Nie można robić konstruktywnej 
polityki zagranicznej — pisze dalej 
prof. Hoetzsch — jeśli minister spraw 
zagranicznych nie wie sam, czem jest 
właściwie jego państwo, czego ono 
chce, w jakim stopniu zdolne jest do 
akcji na terenie zagranicznym i godne 
kredytu“.

Uwagi swoje kończy prof. Hoetzsch 
oświadczeniem, że Polska powinna dą
żyć do pokojowego porozumienia ze 
swymi wielkimi sąsiadami, to jest z 
Niemcami i Rosją. Oświadczenie to 
brzmi dosyć fałszywie na ustach czło
wieka, który jeszcze parę tygodni te
mu wygłosił w Reichstagu mowę, 
skierowaną przeciw granicom Polski, 
oświadczając, że celem zmiany obec- ' 
ńego stanu rzeczy Niemcy powinny 
zawrzeć sojusz albo z Rosją albo z 
Włochami.

jedynie w szkolnictwie początkowem: 
dnia 1 czerwca 1928 na 80 tys. dzieci 
polskich zaledwie 506 otrzymywało 
naukę w języku polskim, 719 chodziło 
w szkołach niemieckich na kurs języ
ka polskiego, a 3.706 uczyło się kate
chizmu po polsku.

W prowincji, które Niemcz nazy

wają Marchją Graniczną Po
znańską 1 Zachodnio - Pruską, a któ
ra obejmuje to, co pozostało w ręku 
pruski em z dawnego Poznańskiego i 
Prus Zachodnich, świadomość narodo
wa Polaków pozostała bardziej rozbu
dzona niż gdzieindziej, bo nie znali o- 
ni tam plebiscytów i rządów terroru, 
które im towarzyszyły, oraz gorzkich 
rozczarowań następnych. Usiłowali 
oni urzeczywistniać możliwości, które 
im dawało rozporządzenie z 31 grud
nia 1918. Prawda, że na wnoszących 
petycje wywiera się silny nacisk poli
tyczny i ekonomiczny, aby uzyskać 
cofnięcie podpisów, a oprócz tego od
rzuca się często petycje. Ale Polacy 
nie wyrzekają się swych praw, nale
gają i często udaje się im pokonać 
bezczynność lub złą wole administra
cji pruskiej.

W Prusiech Wschodnich 
286 dzieci polskich w 15 szkołach nie
mieckich chodzi na lekcje mniejszo
ściowe języka polskiego, czyli drobny 
ułamek, gdyż Mazurzy, którzy za
mieszkują południową część Prus 
Wschodnich i którzy, choć protestan
ci, są Polakami z rasy i z serca, nie 
mogą, mimo swych wysiłków, korzy
stać z rozporządzenia z 31-go grudnia 
1918, gdyż uważani są jako stanowią
cy osobną narodowość.

Rozporządzenia z r. 1918 nie
podobna również zastosować w 
Westfalji i Nadrenji, gdzie 
znajduje się około 100 tysięcy robot
ników polskich. Ale urządzili oni 
wśród wielkich trudności kursy pry
watne nauki języka polskiego, które
go uczą bardziej wykształceni z po
śród nich samych. Energja Polaków 
pokonywa trudności i dzieci uczą się 
języka macierzystego wieczorem lub 
popołudniu, dwie lub cztery godziny na 
tydzień, z roku na rok coraz liczniej. 
Rozrost tej nauki jest uderzający: w 
r. 1924 było 7 kursów z 168 dziećmi, a 
w r. 1928 w tej samej okolicy 39 kur
sów z 78 klasami i 2.379 uczniami. 
Liczby te świadczą o wysiłku trwałym 
robotników polskich zagłębia westfal
sko - nadreńskiego, celem utrzymania 
narodowości. Trzeba jednak stwier
dzić, że ucisk ze strony pracodawców 
jest tu mniejszy niż w innych stro
nach Niemiec.

W Berlinie i reszcie Niemiec, 
we Wrocławiu, Hanowerze, Hambur
gu, Saksonji, mimo rozproszenia na 
wysepki urządzili Polacy kursy języ
ka polskiego, które rozwijają się pra
widłowo.

Liczby te pozwalają porównać stan

Rokowania przedwyborcze rządu ©
z Żydami

Żydowski, żargonowy „Naje Fołl- 
cajtung“ donosi o rozmowach .które 
przyszły komisarz wyborczy „sanacji“ 
na Kresach p. Hołówko, prowadził ze 
sjonistami. Robione już były oferty 
i wysunięte żądania. Do ut des. Więc 
według „N. Fołkscajtung“ p. Hołów
ko: „uważa za możliwe złagodzenie 
przepisów o odpoczynku niedzielnym, 
ale tylko w stosunku do rzemieślni
ków; dla kresów może być usprawie
dliwione żądanie szkół z językiem ży
dowskim i hebrajskim, ale Żydzi ma

Znowu Wielkopolanie
przeniesieni

w stan nieczynny
Jak się dowiadujemy, przeniesiono 

w stan nieczynny dyrektora państwo
wej szkoły budowlanej p. inż. Maćko
wiaka oraz przełożoną państwowej żeń
skiej szkoły przemysłowo-handlowej p. 
Zofję Szumanówną

W roku bieżącym usunięto troje 
Wielkopolan z kierowniczych stano
wisk w szkolnictwie w mieście Pozna
niu, gdyż oprócz p. inż. Maćkowiaka i p 
Zofji Szumanówny poszła w stan nie
czynny dyrektorka państwowego semi-

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji pre- 

fU&na MAMI paratem „FUMIGATORE DATIIUXIII ’ CIMEX“ wypłacimy natych- 
miast FUMIGATORE C> 
MEX“ jest świeca dezynfek 
cyjna tępiącą radykalnie w 
ciągu ó godzin wszelkie in
sekty (plukkwy, wszy mole, 
karaluchy) i mikroby choro
botwórcze. Posiadamy po
chwalne orzeczenia rozlicz
nych instytucyj rządowych 
i komunalnych. Zakłady Che 
miczno-Dezynfekcyjne „Sal 
valor“ Katowice. Teatral i 
na 10, Tel. 29-01. Do naby i

cia we wszystkich aptekach i drogerjach H,r 
townie: R. Barcikowski, 6. A. Poznań. Tw SC 1

Jeśli bieliznę ochraniać chcesz, 
PROSZEK REGERA do prania bierz! 
Z brudu i kurzu i z wszelkich plam 
PROSZEK REGERA wypierzę sam.

PV »744/6-B. l«61|l«80

szkolnictwa polskiego, zapewnionego 
przez państwo, z wynikami, które Po
lacy osiągnęli już własnym wysił
kiem. Okazuje się, że mimo trudności 
wszelkiego rodzaju, z któremi Polacy 
codziennie się spotykają, osiągnęli oni 
wyniki o wiele znaczniejsze niż to, 
co zrobiły władze Rzeszy i Prus, na 
których zadanie to spoczywało i które 
się przed,niem uchyliły.

Dzieci polskie, które nie mogą lub 
nie chcą, gdyż rodzice ich boją się u- 
cisku, chodzić na kursy mniejszościo
we, chodzą do szkoły niemieckiej, 
gdzie są przedmiotem szczególnego 
nadzoru. Są surowo karane, jeśli 
między sobą mówią po polsku. Aby u- 
niknąć tych kar zbyt okrutnych, są 
często zmuszane do wzajemnego 
szpiegowania się i donosicielstwa. Ja
kież sumienie może się nie oburzyć 
wobec tych sposobów przewrotnych, 
które zmierzają do zniemczenia duszy 
Polaków i które zarazem znieprawią- 
ją charakter dzieci, ucząc je żyć w sta
łej nieufności wzajemnej! Ale lud
ność polska jest bezbronna wobec szo
winizmu nauczycieli pruskich; wła
dze odpowiedzialne, powiadomione o 
wypadkach takich licznych i powta
rzających się, wzbraniały się zawsze 
wystąpić przeciw sprawcom.

Polacy w Niemczech stawiają opór 
wszystkim tym prześladowaniom, 
wiedząc dobrze; iż wedle słów Mistrą- 
ltt, haród ujarzmiony nie zginie, jeśli 
umie wobec wszystkich i przeciw 
wszystkim zachować swą mowę.

ją się przedtem porozumieć pomiędzy 
sobą co do języka; do tego czasu ma 
istnieć t. zw. szabasówka, t. J. szkoła 
polska z sobotą jako dniem odpoczyn
kowym, którą to szkołę p. Hołówko 
uważa za najbardziej odpowiednią 
Można będzie dopuścić sposobem pró
by intelegencję żydowską do stano
wisk państwowych...“

Potwierdzają się więc wiadomo
ści, że obóz majowy w Żydach szuka 
sprzymierzeńców oczywiście kosztem 
polskich interesów.

narjum nauczycielskiego żeńskiego w 
Poznaniu p. Wierbińska.

Przed około rokiem poszła w stan 
nieczynny p. Zofja Rzepecka, przełożo
na gimnazjum żeńskiego im. gen. Za
moyskiej. Narazie notujemy same fak
ty- (k)

Echo wystąpienia 
ks. Panasia

przeciw gen. Góreckiemu
Jak wiadomo, ks. Józef Panaś, b ka

pelan łegjonistów, wystąpił przeciwko 
generałowi Góreckiemu, prezesowi Ban
ku Gospodarstwa Krajowego i prezeso
wi Federacji Związków Obrony Ojczy
zny, z ciężkiemi zarzutami natury mo 
ralno-obywatelskiej. Generał Górecki 
zwrócił się do ks. arcybiskupa metropo
lity lwowskiego ze skargą przeciw ks- 
Banasiowi.

Odbudowa kościołów uszkodzonych 
trzęsieniem ziemi

Citta del Vaticano, 29. 7. (?• 
A. T.) Papież delegował na tereny do
tknięte trzęsieniem ziemi specjalną ko
misję, celem zbadania uszkodzeń ko
ściołów. Kościoły będą prawdopodob
nie odl: .i łowane kosztem Watykan
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Unja europejska na raty
Ameryka pragnie osłabić plan Brianda

N o w y Y o r k, 29. 7. (PAT) Tutej
szy „New Jork Times“ w artykule p. 
t. „Unja europejska na raty" omawia
jąc memorandum Brianda w sprawie 
Paneuropy zastanawia się nad spra
wę, czy jest zasadniczo potrzebne dla 
uskutecznienia proponowanej przez 
Brianda unji europejskiej aby objęła 
ona odrazu wszystkie 26 państw, które 
francuski minister w maju b. r. zapro
sił na konferencję w tej sprawie? Su
gerowano wskaże, nawet — pisze 
dziennik — że federacja europejska 
nie byłaby zupełna, gdyby do niej nie 
zaproszono również Rosji i Turcji. Z 
drugiej strony ton odpowiedzi dotych
czas otrzymanych nie wykazuje jedno
myślności poglądów. Bezwątpienia jest 
to już pewną zdobyczą., że państwa 
zgodziły się zasiąść razem do konfe
rencji, mającej przedyskutować pro
blemat, który jeszcze przed kilku laty 
byłby uważany za zbyt romantyczny 
nawet przez dyskusyjne zebranie 
gimnazjastów. Ale projektu, który raz 
wysunięto na forum publiczne nie da 
się już dzisiaj usunąć z forum dysku- 
syj publicznych czy to rządowych czy 
to prywatnych. Pierwszem jednakże 
wrażeniem, jakie czynią odpowiedzi, 
otrzymane na zaproszenie Brianda, 
jest to, że około dwadzieścia narodów 
z zapałem obstaje przy dwudziestu za
sadniczo różnych poglądach. Zasługu
je na uwagę sugestja, wysunięta przez 
Austrję, iż Unja Europejska może być 
utworzona, zanim wszystkie narody 
do niej przystąpią. To co wiemy o tre
ści odpowiedzi niemieckiej, zdaje się 
wskazywać, iż początek taki możnaby 
zrobić, włączając do Unji na początek 
Francję, Niemcy, Austrję, Belgję, Cze
chosłowację i Szwajcarję. Taka lista 
założycieli z pewnością wygląda dość 
poważnie. Automatycznie przystąpią 
zapewne do niej: Polska, Rumunja i 
Jugosławja, nie można sobie wyobra
zić, aby te trzy państwa nie szły ręka 
w rękę z Francją. Znaczyłoby to za
tem, że byłaby to Liga europejska,

Krwawa walka socjalistów z Heimwehrą
W i e d e ń, 29. 7. (PAT) W miejsco

wości Puntingan obok Grazu doszło 
wczoraj późnym wieczorem między 
członkami Heimwehry a socjalistami, 
powracającymi z uroczystości odbytej 
z okazji rocznicy uwolnienia Radkers- 
burga z okupacji jugosłowiańskiej do 
ostrej walki, w wyniku której 8 osób 
odniosło ciężkie rany, zaś cały szereg 
lekkie. Ze względu na niewystarcza
jącą liczbę żandarmów, którzy nie mo
gli sami opanować sytuacji, władze

Podróżujący Sławek
Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Pre- 

mjer Sławek przybył wczoraj w nocy 
do Warszawy zupełnie niespodziewa
nie. (w)

Dążenia odwetowe 
w Niemczech

Berlin, 29. 7. (Tel. wł.). Donosi
liśmy już o powstaniu w Niemczech 
nowego stronnictwa, noszącego nazwę 
Niemieckiej Partji Państwowej. Trzon 
tego stronnictwa stanowią demokraci 
i „Zakon Młodoniemiecki“.

Jaki charakter ma mieć nowe 
stronnictwo w dziedzinie polityki za
granicznej, tego dowodzi następujący 
ustęp z pierwszej jego odezwy:

„Po uzyskaniu ewakuacji Nadre- 
nJi staje niemiecka polityka zagra
niczna wobec nowych i wielkich za
dań. Musi ona przekonać świat o nie- 
trwałości dyktatów(l) Wersalu i St. 
Germain wraz z ich fatalnemi skutkami.

„Wzmocnienie żywiołu niemieckie
go zagranicą i ochrona mniejszości 
niemieckiej jest kwestją bytu nie
mieckiego. W obliczu nieustających 
zbrojeń naszych sąsiadów jest obrona 
niemieckich granic nakazem utrzy
mania przy życiu żywiołu niemiec
kiego“.

Międzynarodowy raid awionetek
Warszawa, 29. 7. (PAT) Dwaj 

uczestnicy międzynarodowego konkur
su samolotów turystycznych, Niemcy, 
Goerzer na awionetce P. 9. i Krueger 
na awionetce P. 8. wystartowali z War
szawy do Królewca o godz. 7,27. Z Po
znania do Warszawy począwszy od go
dziny 8,26 rano wystartowało 6 ma-

której brakowałoby jedynie Włoch 
oraz może Hiszpanji, jako dwóch 
państw o większem znaczeniu. Pań
stwa skandynawskie i Holandja praw
dopodobnie nie odmówiłyby swojego 
udziału w takim europejskim związ
ku, do którego Niemcy przyłączają się 
dobrowolnie. Procedura taka nie jest 
pozbawiona precedensu — zauważa 
dalej dziennik — bowiem amerykań
ska konstytucja federalna weszła w 
życie otrzymawszy ratyfikację za
ledwie 9 stanów na 13, które ją stwo
rzyły. Podobnie i Federalne Dominjum 
Kanady i australijski Commonwealth 
weszły w życie po przyłączeniu się do 
nich zaledwie części owych prowincyj 
lub stanów, które później do nich 
przystąpiły. Wynika z tego, że taka 
ograniczona Unja Europejska byłaby 
niemal tern samem. Każdą kontynen
talną organizację, która obejmuje 
Francję i Niemcy można uważać za 
ogólno-europejską. Tak samo z dru
giej strony nie można za europejską 
uważać żadnej organizacji, któraby 
nie obejmowała i Francji i Niemiec. 
Oczywiście, mogą się zdarzyć państwa, 
które nie przystąpią do takiej federa
cji europejskiej, do której przystąpił i 
Paryż i Berlin, ale państwa takie albo 
nieco później się do niej przyłączą, 
albo też będą to państwa o niewiel- 
kiem znaczeniu Szczególniej niemoż
liwe jest wyobrazić sobie, aby Włochy 
odmówiły przyłączenia się do federa
cji, do której należy ich sojusznik z 
czasów przedwojennych i ich sojusz
nik z czasów wojny. Z tego wszystkie
go wynika, — kończy dziennik — że 
wprowadzenie w życie Federacji Eu
ropejskiej nie będzie przedstawiała 
wiele więcej trudności, czy to na wy
padek rozpoczęcia jej tylko z kilku 
członkami, czy też z wszystkiemi pań
stwami europejskiemi. W każdym ra
zie należeć do tej unji muszą dwie na
dające jej życie, bliźniacze siły: Fran
cja i Niemcy.

wezwały do Grazu policję, która przy
była na miejsce starcia samochodami 
ciężarowemi i na motocyklach. Padło 
około 100 strzałów. Głównym terenem 
walki była gospoda, która została pra
wie całkowicie zniszczona. Walki to
czyły się w ciemności. Przywołani le
karze spełniali swój obowiązek z na
rażeniem własnego życia, opatrując 
rannych wśród walki. 2 kobiety do
stały ataku sercowego. Ciężko ran
nych odwieziono do szpitala w Grazu.

5 szyn w tem 5 niemieckich i jedna pol
ska. Warunki atmosferyczne dobre. 
Dziś na lotnisku mokotowskiem spo
dziewany jest przylot 20 maszyn, któ
re są w drodze.

Berlin, 29. 7. (Tel. wł.) W ciągu 
przedpołudnia wylądowało na lotni
sku w Tempelhofie dalszych 4 lotni
ków Niemców: Massenbach, Notz, Pe- 
ke i Osterkamp.
Bohaterska śmierć dwóch policjantów

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) W 
Gołańczu (w b. Kongresówce) wybuchł 
pożar. Spłonęły 23 domy. Podczas 
pożaru 2 policjantów skoczyło do jed
nego z domów, ażeby wydobyć dzieci. 
Nagle zawalił się dach i pogrzebał o- 
bu policjantów, którzy ponieśli śmierć 
na miejscu. (w)

Wioślarze czeskosłowaccy 
w Warszawie

Warszawa, 29. 7. (PAT). Dzi
siaj rano o godz. 9 opuściła Warsza
wę i udała się w dalszą drogę do Gdy
ni wycieczka wioślarzy czeskosłowac- 
kich, którzy w niedzielę przybyli do 
Warszawy na 9 kajakach. Goście cze
scy, podejmowani przez polski zwią
zek towarzystw wioślarskich, zwiedzi
li Warszawę i Wilanów oraz wzięli u- 
dział w 2 biegach kajaków podwój
nych i pojedyńczych. Wraz z Czecho- 
słowakami popłynęło do Gdyni około 
25 łodzi polskich.

Minister angielski o ustawie 
węglowej

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) An
gielski minister przemysłu Graham, 
przemawiając w Durham, oświadczył, 
że obecnie gdy ustawa węglowa jest 
uchwalona przez izbę, dalszym kro
kiem musi być porozumienie między
narodowe z Niemcami i Polską, (w.)

Masowa ucieczka robotników z kopalń 
sowieckich

Moskwą, 29. 7. (PAT) Prasa so
wiecka podniosła alarm z powodu za
łamania się planu węglowego. W cią
gu 25 dni lipca kopalnie Zagłębia Do
nieckiego wydały o 536 tysięcy tonn 
węgla mniej niż było przewidziane. — 
Powodem obniżenia się produkcji po
szczególnych kopalń mają być maso
we ucieczki robotników z kopalń.

„Prawda“ pisze, że w ciągu 20 dni 
lipca odeszło z kopalń Zagłębia Do
nieckiego 20.775 robotników a w tej 
liczbie 5.000 sztygarów, przyczem ucie
czka robotników stale się zwiększa, tak 
że między 15 a 20 lipca rzuciło pracę 
4.290 robotników, w tej liczbie około 
1 000 sztygerów. Jako powód opuszcze
nia fabryki przez robotników, dzien
nik podaje wyjątkowo ciężkie warun
ki egzystencji i aprowizacji.

Sabotaż w fabrykach sowieckich
M o s k w a, 29. 7. (PAT) W wielkich 

fabrykach wyrobów gumowych „Treu- 
golniki“ w Leningradzie wykryto or
ganizację sabotażową. Organizacja, do 
której należeli inżynierowie oraz kie
rownicy techniczni fabryki, istnieć 
miała od czasów wojny wewnętrznej 
przeciwdziałając odbudowie fabryki i 
wypełnianiu planów produkcji. Cześć 
członków tej organizacji przyznała się 
obecnie do winy wyrażając skruchę i 
rzucają oskarżenie pod adresem po
zostałych.

Moskwa, 29. 7. (PAT) W Briań- 
sku rozpoczął się proces sądowy prze
ciwko 16 urzędnikom administracji 
leśnej, oskarżonym o uprawianie ak
cji sabotażowej i przeciwstawianie 
się zarządzeniom władz sowieckich w 
dziedzinie eksploatacji leśnej.

Amerykańska akcja handlowa 
przeciw Sowietom

Nowy Jork, 29. 7. (PAT.) Wła
dze celne, jak przypuszczają, na bez
pośrednie polecenie Waszyngtonu, za
broniły okrętom angielskim i norwe
skim wyładowania masy drzewnej, po
chodzącej z Rosji Sowieckiej, którą 
okręty wiozły z Archangielska. Wy
padek ten jest początkiem wielkiej ak
cji handlowej przeciwko Sowietom. 
Jest to pierwszy wypadek naruszenia 
bezpośrednich stosunków handlowych 
rosyjsko-amerykańskich. Według do
niesień z kół skarbowych rząd prze
prowadzi szczegółowe śledztwo w tej 
sprawie.

Ryków ustępuje?
Moskwa, 29. 7. (PAT) Pogłoski 

o mającej nastąpić dymisji Rykowa 
ze stanowiska szefa rządu ZSRR do
tychczas nie znalazły potwierdzenia 
ze strony kół oficjalnych, które w tej 
sprawne zachowują zupełne milczenie.
Pożar fabryki olejów w Bukareszcie

Bukareszt, 29. 7. (PAT) Wczo
raj w południe w fabryce olejów ro
ślinnych i przetworów chemicznych 
wybuchł wielki pożar. Pomimo ener
gicznej akcji straży pożarnej pożaru 
do północy nie zdołano ugasić. Szkody 
obliczają na zgórą 20 milj. lei.

Kongres Słowiańskich Straży 
Ogniowych

Lubiana, 29. 7. (PAT). Są tu 
czynione obecnie przygotowania do 
Kongresu Słowiańskich Straży Ognio
wych, który ma się odbyć w dn. 1—4 
sierpnia br. Równocześnie lublańska 
straż ogniowa będzie obchodziła 60-le- 
cie swego istnienia.

Książęce urodziny
w poznańskim

Ogrodzie Zoologicznym
Młode Zebu-Gujarat — to świętość 

indyjska, pupilek dworu Maharadży, 
jego świąteczny zaprzęg on i wreszcie 
jedno z tych zwierząt, które ochrania 
może najwięcej indyjska ustawa reli
gijna. Należy do rzadkości nawet w 
handlu, gdyż trudno wydostać je od 
plemion indyjskich — a tylko podstę
pem dostaje się do Europy. To też nie
mała radość dla poznańskiego Ogrodu 
Zoologicznego.

W niedzielę o godz. 11 w południe 
urodziło się zebu, a dziś już jakby 
świadome swego pochodzenia przecha
dza się majestatycznie po klatce i 
pewnie patrzy w swoją przyszłość. Dy
rekcja umieściła je w zagrodach nie
daleko wielbłądów razem z swemi ro
dzicami. Spieszcie zatem wszyscy do 
ogrodu zobaczyć świętość indyjską.

Dr. W. Rak.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.47 do 
212.77 zł, gotówką 212.07 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 173.05 do 173.31 
zł, gotówką 172.71 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.885 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNĄ
P o z n a ń, 29. 7. 1930 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo*
wego był spokojny. Na rynku pap. pro
cent. płacono za 5% poż. konwers. 55% 
oraz za 8% oblig. m. Poznania z 1926 i 27 
r po nieco wyższym kursie 95%. Również 
poszukiwano 6% listy żytnie po 22,90, w 
8% listach dolarowych była nadal więk
sza podaż po 97% przyczem płacono 96%' 
proc., do notowania jednakże nie doszło. 
4%listy zast. konwert. poszukiwano po 
42% bez obrotów.

W akcjach przemysłowych i banko
wych płacono za Bk. Polski 162,— i za 
Piechcin 65,—, Cegielskiego handlowano 
po 50,— w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w trocentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55,— P.
8% oblig. m .Poznania z 1926 r. 95,— P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 95,— P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 

22,90 P.
Akcje bankowe:

(Kurs w zł. za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 162,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. I. em. zł 50,— +
Piechcin Fabr. Wapna i Cementu I. em. 

65,— P.
Tendencja spokojna.

W ostatnich notowaniach giełdy zbo-t 
żowej i towarowej zakradły się błędy o 
tyle, że notowania żyta dotyczyły cen o* 
rjentacyjnych a nie tranzakcyjnych, jak 
podano.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 29. 7. 1930 r.

Spędzono: wołów 89, buhai 167, krów 
431, świń 2.105, cieląt 702, owiec 290, ra
zem 3.784 zwierzęta.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.......................... 120—124
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.............................  . 110—116
Mięsiste tuczone starsze . . 000- 000
Miernie odżywione .... 000—000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . i 118—122
Tuczone mięsiste 110—114
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ........ 094—100
Miernie odżywione » 6 000—000

Krowy: »
Wytuczone pełnomięsiste . . 120—126
Tuczone mięsiste . . . . 108—114
Nietuczone, dobrze odżywione 074—084
Miernie odżywione ■. t s . 050—060

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 124—128
Tuczone mięsiste . . . 5 w 116—120
Nietuczone, dobrze odżywione 096—102
Miernie odżywione , , ( , 080—084

Młodzież:
Dobrze odżywione , s , , f 080—084
Miernie odżywione $ t i 074—078

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................... • » » . 150—156
Tuczone cielęta . . » , > 140—146
Dobrze odżywione . s 5 s i 130—136
Miernie odżywione . s : ■. 110—120

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 130—132
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki...................... 5 » . 124—128
Dobrze odżywione . • « » . 106—116
Miernie odżywione . » s . 000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi................. . . 194—196
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi.... 190—192
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi.... 186—188
Mięsiste świnie ponad 80 kg 180—184
Maciory i późne kastraty . . 170—178
Świnie bekonowe. 188—192

Przebieg targu normalny.

Z powodu przeszkód atmosferycznych 
dostarczenie giełdy pieniężne] w Warsza
wie i towarowej w Berlinie uległo spóźnie
nia. Notowania podamy w jutrzejszem 
wydaniu porannem. (rećL)



Strona < = Kurjer Poznański, wtorek, 29 lipca 1930 Numer 344

Tw t7S

IV pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kapać tylko za użyciem czystego ła
godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: ZŁ 1.50

światła, powietrza i słońca! a do tego

KREM NIVEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórę. 
Postępujmy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr 
i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało 
winno jednakże być suche, jeśli wystawia się je na bezpoś
rednie działanie słońca. Nie zapominajmy o popnedniem 
natarciu kremem Nivea, w ten sposób bowiem usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesnego, spalenia skóry. Nivea krem jest 
jedynym kremem, zawierającym euceryL Na tem właśnie 
polega Jego skuteczność.

Tubki po B. US I 3L2S I Pudełka po B. O.4O. a.73, 1.40 i 2.00 
Wyrób krajowy (Inny PEBECO, sp. z o. odp. w Katowlcadi

Internowany dyktator litewski
Znamienny glos prasy francuskiej

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) O- 
kazuje się, że rząd Tubialisa wyzna
czył Woldemarasowi miasteczko Pla- 
tele na siedzibę. Woldemaras mie
szka na plebanji u proboszcza, a po
nieważ jest wrogiem duchowieństwa, 
musi się czuć w jego towarzystwie 
wysoce skrępowany. W dworze br. 
Phoisell Woldemaras nie mógł pozo
stać, gdyż gospodarz wymówił się od 
niepożądanej gościny ze względu na 
przybyłych gości. (w)

Paryż, 29. 7. (PAT). Omawiając 
znaczenie internowania Woldemara
sa, „Le Journal“ zapytuje, czy fakt 
ten nie oznacza, że rząd kowieński 
zdecydował się poprostu położyć kres

Z Watykanu
Nowe pogłoski o wyjeździ« Papieża z

Watykanu na odpoczynek letni
(KAP) W dziennikach włoskich i 

zagranicznych znów zjawiają się no
tatki, że Ojciec św. podobnie jak więk
szość kardynałów, wyjedzie na czas 
upałów letnich na wieś lub w góry. 
W prasie angielskiej pisze się o mo
żliwości pobytu Papieża w Castel Gan
dolfo. Tę rezydencję papieską za
mieszkiwał ostatnio przed 60-ciu laty 
Pius IX. Zdaniem dobrze poinformo
wanych czynników watykańskich, wy
jazd Papieża do Castel Gandolfo w cią
gu tego lata jest wykluczony. Daleko 
bardziej liczą się z możliwością, że Oj
ciec św. spędzi kilka tygodni nieodzo
wnego wypoczynku w polożonem 
wśród gór opactwie Montecassino. In
ni znów utrzymują, że jest zupełnie 
prawdopodobne, iż Pius XI uda się do 
domu wypoczynkowego dla księży w 
dolinie Aosta; schronisko to znajduje 
się w pięknej okolicy alpejskiej na 
wysokości 1.600 m. i zostało zbudowa- 
ne przez biskupa z Aosta.

Według informacyj KAP, Ojciec 
św. w ciągu tego lata nie opuści Wa
tykanu.
Ojciec św. wobec katastrofy we Wło

szech
Ojciec św. niezwykle boleśnie od

czuł katastrofę, spowodowaną we Wło
szech przez trzęsienie ziemi Kardyna
łowi Sekretarzowi stanu polecił stale 
informować się o przebiegu katastro
fy i jej skutkach. Papież polecił na
tychmiast utworzyć specjalny komitet 
niesienia pomocy tym, którzy zostali 
poszkodowani przez trzęsienie ziemi
Księga pamiątkowa roku jubileuszo

wego Ojca św. Piusa XL
Centralny komitet obchodu papie

skiego roku jubileuszowego wydal na
kładem „Tipografía Poliglotta Vati
cana“ księgę pamiątkową, poświęconą 
temu jubileuszowi Dzieło składa się z 
trzech części: rozważania historyczne, 
dane statystyczne oraz akty oficjalne, 
i obejmuje ponadto dodatek historycz
no - bibljograficzny.

W części pierwszej przedstawiona 
jest ogólna sjduacja kościelno - histo
ryczna na początku roku jubileuszo
wego w grudniu 1928 r. ze szczególnem 
uwzględnieniem porozumienia Waty
kanu z Włochami, które nastąpiło w 
lutym 1929 r. i traktatów laterańskich. 
Potem następuje przegląd najważniej
szych manii estacyj religijnych i piel
grzymek, które podzielone są na trzy 
grupy: z pierwszych miesięcy, z okre
su porozumienia i z okresu beatyfika- 
cyj i kanonizacyj. Godne uwagi jest 
również zestawienie ciekawszych gło
sów prasy o rozwiązaniu kwestji rzym
skiej.

W części statystycznej umieszczo
no przegląd działalności Papieża, wy
głoszonych przezeń mów, udzielonych

intrygom swojego przeciwnika, czy 
też zrozumiał nareszcie, jak zgubną 
dla Litwy była polityka Woldemara
sa, która przeżyła jego upadek. 
Należałoby się spodziewać, że równo
cześnie z ustąpieniem Woldemarasa 
położony zostanie kres bezsensowej 
metodzie, polegającej na bojkotowa
niu stosunków z Polską i utrzymywa
niu między temi dwoma krajami praw
dziwego stanu wojennego, któremu 
brak jedynie wystrzałów armatnich. 
Czy zrozumieją nareszcie Litwini, że 
słuszne pojęcie icb interesów wyma
ga stanowczo ustalenia porozumienia 
z Polską? — kończy dziennik.
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audjencyj oraz osobistego udziału w 
najważniejszych pracach nad przy
wróceniem państwa watykańskiego. 
Artykuły o porozumieniu Stolicy Apo
stolskiej z Włochami i o traktatach la
terańskich opracował generalny kon- 
sultor miasta watykańskiego, Márche
se Francesco Pacelli. Wstęp do książ
ki napisał kardynał - wikarjusz Pom- 
pill

Ograniczenie przyjęć w Watykanie
Z racji upalnych dni zbiorowe au- 

djencje pielgrzymek u Ojca św. zosta
ły ograniczone do 3 dni w tygodniu, 
jak to zresztą dotychczas bywało co
rocznie.

Stan zdrowia Ojca św., wbrew 
wszelkim pogłoskom, jest doskonały.

Paszporty watykańskie.
(KAP) Państwo papieskie wprowadziło 

paszporty. Będą one wydawane tylko oby
watelom Citta del Vaticano, przedstawi
cielom dyplomatycznym i wszystkim kar
dynałom, rezydującym w Rzymie, którzy 
de jure uważani sią za obywateli państwa 
kościelnego.

Nowy sekrearz datarjł papieskiej.
(KAP) Następcą zmarłego niedawno 

kardynała Vannutelli'ego na stanowisku 
datarji papieskiej Ojciec św. mianował 
kardynała Scapinelli di Leguigno. Kardy
nał datarjusz kieruje datarją papieską t. j. 
urzędem kurji rzymskiej do udzielania róż
nych łask w zakresie zewnętrzno-kościel- 
nym (dyspensy in foro externo, indulty, 
przywileje, udzielanie beneficjów rezerwo
wanych). Kardynał Rafael Scapinelli di 
Leguigno urodził się w Modenie, liczy o- 
becnie 73 lata, purpurę otrzymał w r. 1915 
z rąk papieża Benedykta VX.

Kierownik radjo-stacji watykańskiej.
(KAP) Kierownikiem budującej się je

szcze radjo-stacji watykańskiej Ojciec św. 
mianował rektora papieskiego uniwersy
tetu „Gregoriana“, ks. Gianfanceschi T. J. 
Ks. Gianfanceschi brał w swoim czasie u- 
dział w wyprawie polarnej gen. Nobile.

Kto szerzy demoralizację
z desek scenicznych?

Czytamy w krakowskim „Głosie 
Narodu“:

W ostatnich czasach ukazał się na 
scenach Europy środkowej (Niemcy 
Austrja, Czechy, Polska) szereg sztuk, 
podczas których publiczność wyraża
ła w sposób gwałtowny swoje oburze
nie. Wszystkie te sztuki mają za te
mat kwestje drażliwe, a zwłaszcza 
pornografję.

Oto lista tych sztuk i ich autorów: 
„Altanka“ H. Ungara, wygwizdana w 
Pradze. — „Małżeństwa zawiera się w 
niebie“ W. Hasenclevera, zmienione i 
pocięte przez cenzurę niemiecką. — 
„Paragraf 218“ Crevego w inscenizacji 
Piscatora, wygwizdany w Saarbruek- 
ken, zabroniony w Bawarji i Turyn- 
gji — „Opera za trzy grosze“, wy
gwizdana w kilku miastach austriac
kich. zabroniona w Gracu, - „Choyo-

ba młodzieży“ F. Bruecknera, która 
wywołała skandal w Monachjum — 
„Przestępcy“ tegoż Bruecknera, sztu
ka, która stała się przedmiotem a- 
wantur w Wilnie. — „Trujący gaz“ P. 
M. Lampla (oskarżonego obecnie o 
morderstwo), zabroniony w Berlinie, 
„Katastrofa por. Blumentala“ Herzo
ga, zabroniona w Lipsku i Minachjum. 
—„Hinkemann“ F. Tollera, zabroniony 
w Gracu, wywołał skandal w Olden
burgu, — „On“ A. Savoira (jest to 
pseudonim Żyda z Polski, nazwiskiem 
Poznański), zabroniony w Wiedniu. — 
„Lekarz chorób kobiecych“ Rehfischa 
zabroniony w Szwajcarji. — „Cjan- 
kali“ F. Wolffa, która wywołała skan
dal w Łodzi i Warszawie,

Warto wiedzieć, przeciw komu 
buntuje się publiczność w teatrze, 
warto wiedzieć, kto to zatruwa ludzi 
jadem cynizmu i deprawacji. Wszyscy 
niemal wymienieni autorzy — to Ży
dzi lub komuniści, albo — najczęściej 
jedno i drugie.

Ustąpienie p. Klotza
Korespondent agencji „Press“ do

nosi ze Lwowa: W najbliższym czasie 
spodziewane jest ustąpienie starosty 
grodzkiego we Lwowie, p. Klotza z zaj
mowanego stanowiska. Starosta Klotz 
ma być przeniesiony do centrali mini
sterstwa spraw wewnętrznych.

P. Klotz — jak wiadomo — „wsła
wił“ się swemi walkami, toczonemi 
z narodową młodzieżą akademicką we 
Lwowie.

Ruch narodowy
w Obornikach i okolicy

Oborniki, 28 lipca. 
W niedzielę, d. 27. lipca odbyło się

w lokalu p. Borowicza w Obornikach 
zebranie Stronnictwa Narodowego, na 
które przybyli również delegaci O. W. 
P. z Wągrowca, Obornik, Rogoźna i 
Murowanej Gośliny.

Referat o sytuacji gospodarczej i 
politycznej wygłosił znany i ceniony 
działacz społeczny, b. poseł red. Jó
zef Matłosz z Pelplina.

Po wysłuchaniu referatu uchwalili 
zebrani poniższą rezolucję:

„Zebrani w dniu 27 lipca członkowie 
Stronnictwa Narodowego i delegaci O. W. 
P. z powiatu obornickiego, uchwalają, co 
następuje:

„Wobec ciągłych ataków ze strony Nie
miec na nasze granice zachodnie, wzywa
my rząd i sfery odpowiedzialne za polską 
politykę państwową, do stanowczego wy
powiedzenia się w tej sprawie i energicz
nego zaprotestowania przeciwko podsuwa
niu sferom międzynarodowym myśli o re
wizji naszych granic.

„Wzywamy rząd do zwołania Sejmu ce
lem wypowiedzenia się przedstawicielstwa 
narodowego imieniem narodu, iż jakie
kolwiek próby rewizji granic będą odparte 
z bronią w ręku.

„Katastrofalne położenie gospodarcze 
wewnątrz państwa, powszechne zubożenie 
szerokich warstw ludności, zastój w han
dlu i przemyśle, beznadziejne położenie 
warstw pracujących, a zwłaszcza bezro
botnych wymagają współpracy czynników 
państwowych a więc: rządu i Sejmu, by 
ratować kraj i gospodarstwo narodowe od 
ruiny.

„Wobec tego, że współpraca tego rządu 
z przedstawicielstwem narodowem jest nie
możliwa, wzywamy rząd do rozpisania 
nowych wyborów przeprowadzonych w 
myśl obowiązujących ustaw konstytucyj
nych, bez żadnego nacisku rządowego.

„Czteroletnia działalność dotychczaso
wego systemu rządzenia wykazała, iż sy
stem ten nie jest zdolny opanować ciężkie
go położenia gospodarczego — jak również 
nie jest zdolny podnieść wpływu Polski na 
terenie zagranicznym do poziomu, jaki 
Polsce przysługuje. Rząd obecny dla dobra 
państwa, winien więc ustąpić miejsca rzą
dowi powołanemu w porozumieniu z przed
stawicielstwem narodu.

„Wzywamy obywateli ze wszystkich 
warstw społecznych do zorganizowania 
się i skupienia jy Stronnictwie Narodo ‘

'VI./ ÿ; t.r 'Chcesz oszczędne -

4* Bi.4a-29.57

wem i O. W. P., bo tylko ten kierunek jest 
w stanie zabezpieczyć rozwój sił żywot
nych narodu polskiego i utrwalić przez to 
byt państwa“. —

Przed 10-cin laty
29 lipca.

Front południowo - wschód- 
n i. Nieprzyjaciel zdołał sforsować Seret w 
kilku miejscach. Walki na linji tej rzeki 
trwają.

2-ga armja: Dziś o świcie rozpoczęło się 
natarcie oddziałów 2-giej armji w ogólnym 
kierunku Brody — Radziwiłłów. 1-szy pułk 
piechoty sforsował w kilku miejscach 
Styr i do wieczora zajął kilka miejscowo^ 
ści na jego wschodnim brzegu, kilkanaście 
kilometrów na północny wschód od Bere- 
steczka. Natarcie naszej IV brygady jazdy] 
przez Szczurowice w kierunku Brodów zo- 
stało przez przeważające siły nieprzyja- 
cielskie odrzucone zpowrotem na Szczuro 
wice.

.Front północno - wschodni. 
Grupa poleska pod Brześciem Litewskim, 
Lewe skrzydło 4-tej armji opuszcza linję 
rzeki Orlanki.

I-sza armja: Wskutek odwrotu lewego 
skrzydła 4-tej armji 1-sza dywizja litew
sko - białoruska mimo powodzeń na swo
im odcinku zmuszona zostaje do odwrotu 
z linji Narwi. Dalej na północy zażarte 
walki o przejście na Narwi doprowadzają 
do sforsowania rzeki pod wsią Żółtki, w 
rejonie podgrupy generała Witkowskiego, 
Korpus jazdy Gaja posuwa się pod Łomżę.

Zgagę i inne 
taburzenia 
iołądKowe

usuwa szybko 
sól owocowa 
K a r p o s a I.

Ceno Zł. 4.00. 
Sposób użycia 

załączony. sól <
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PRASA
Organ Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism.

Czasopismo poświęcone sprawom 
wydawniczo - prasowym pod re
dakcją Stanisława KAUZIKA

Wyszedł1 z druku nr. 1.
Zawiera artykuły: St. Krzywoszew- 
skiego, Fr. Głowińskiego, W. Trzebiń
skiego, J. Szapiry, W.. Natansona oraz 
działy następujące: Życie Organiza
cyjne. Kronika Krajowa. Rynek Kra
jowy. Przegląd Ustaw i Rozporządzeń. 
Sądownictwo a Prasa Kronika Zagra 

niezna. Przegląd Piśmiennictwa. 
Objętość zeszyta 40 stronnic. 

Cena 1 zł 50 gr.
Do nabycia we wszystkich większych 
kałęgarniach i u sprzedawców T-wa 
.Ruch“ na większych dworcach kole
jowych oraz w administracji PRASYi 
Warszawa, Krakowskie-Przedmie
ście 40. Tel. 540-00. Konto P. K. O. 

nr. 18-606.
IW 24888
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Tragiczny lot do Australji
Nic nie zapowiadało tragicznego wy

niku, gdy dwaj lotnicy — Australijczyk 
Hook i Anglik Matthews — opuścili lot
nisko w Lympne pięknego słonecznego 
ranka 20 czerwca, udając się do Austra- 
Iji i pragnąc pobić rekord szybkości, 
zdobyty na tej trasie przed dwoma laty 
przez Berta Hinklera. Pogoda sprzyjała 
lotnikom, wiatry były słabe, szybkość 
rozwinięto dostateczną, aby „przegonić.. 
Hinklera. Już po dziesięciu dniach lotu 
Hook i Matthews byli w Kalkucie; po 
dwunastu dniach startowali w Akyab. 
I tu rozpoczynają się tragiczne dzieje 
dwóch lotników. Od 3 lipca zaginął 
wszelki ślad samolotu. Żadnych wiado
mości nie otrzymano, a że przelatywali 
nad górzystą Burmą w okresie nieu
stannych deszczy musonowych, jasnem 
się stało, że aparat musiał rozbić się we 
mgle o skałę. Obydwu lotników poczy
tywano już niemal za zaginionych, gdy 
nagle w połowie lipca władzom brytyj
skim w Burmie zakomunikowano, że w 
wiosce Padang, na odległości 200 kilo
metrów od Rangoonu zjawił się lotnik 
Mathews, ale... sam. Go się stało z jego 
towarzyszem podróży, jakie koleje prze
chodzili w ciągu dziesięciu dni? Opo
wiada o tem ocalały pilot Matthews w 
telegraficznem sprawozdaniu do Lon
dynu.

Wkrótce po odlocie z Akyab samo
lot dostał się do pasu deszczu musono- 
wego. Ulewa smagała lotników po twa
rzy z taką siłą, że gdyby nie poowijali 
głów chustkami, trysnęłaby krew. Lot 
odbywał się na wysokości trzech tysięcy 
stóp. Samolot szybował naoślep ponad 
wzgórzami Burmy, tonącemi we mgle 
ulewy. Przesiąknięty wodą deszczową 
aparat począł jednak obniżać się coraz 
bardziej. Lotnicy nie mieli innej rady, 
jak lądować na chybił-trafił. Krążyli o- 
becnie nadl potężną gęstwiną dziewi
czych dżungli, szukając odpowiedniego 
miejsca do lądowania. Ujrzawszy więk
szą kępę bambusów, skierowali samo
lot w owo miejsce i dzięki elastyczności 
bambusowej trzciny, która rozsunęła 
się pod ciężarem aparatu, wylądowali 
szczęśliwie. Tu rozpoczęła się Robinzo- 
nada dwóch rozbitków.

Dzikie, bezludne dżungle dookoła, 
nieustająca ulewa, brak jakichkolwiek 
zapasów żywności, ciemne gęstwiny 
nieprzebytej puszczy, obfitującej w dra
pieżne zwierzęta i jadowite gady... Lot
nicy ruszyli pieszo we wschodnim kie
runku. Po kilku godzinach błądzenia 
w dżungli natrafili na potok górski, da
lej więc posuwali się z biegiem strumie
nia Droga jednak była bardzo trudna: 
trzeba było przeskakiwać z kamienia na 
kamień, idąc dnem potoku, lub też 
wdrapywać się na skały, walczyć z mu- 
rami mokrych Ijan i zarośli, przedziera
jąc się przez dżunglę brzegiem potoku. 
Lotnicy zrzucili z siebie wierzchnie o- 
dzienie, pozostając w bieliźnie i buci
kach. Po drodze spotykali drapieżców, 
słyszeli ryk dzikich słoni, poprzez zaro
śla dostrzegli tygrysy i pantery, na szczę
ście jednak zwierzęta nie tknęły rozbit
ków. Gorzej jednak dokuczały mniejsze 
stworzonka dżungli: pijawki ssały krew 
niemiłosiernie, moskity chmurą krąży
ły nad lotnikami, a w miejscach posto
ju oblegały ich groźne podzwrotnikowe 
czarne mrówki. Pierwszą noc spędzili 
Hook i Matthews na mokrym głazie w 
potoku, pragnąc w ten sposób uchronić 
się od „niespodzianek“ dżungli.

Zrana wyruszyli naprzód. Hook był 
oblężony przez pijawki i stracił wiele 
krwi. Potok górski stawał się coraz 
głębszy i szerszy: zwiastowało to zbliża
nie się do jakiegoś ujścia, ale uniemoż
liwiło już przebywanie go wbród. 
Deszcz lał nieustannie. Zapałki, tytoń i 
baterje elektrycznych latarek przemo
kły zupełnie. W nocy ogarniała teraz 
lotników absolutna ciemność. Trzeciego 
dnia marszu Hookowi odpadły pode
szwy od butów; cały pokąsany, stracił 
ze 2 kwarty krwi. Posuwał się naprzód, 
wspomagany przez towarzysza, z wiel
kim wysiłkiem. Wieczorem tegoż dnia 
Padl zemdlony i trawiony gorączką. 
Rozbitkowie żywili się liśćmi i wodą, 
trudno więc było przywrócić mu siły. 
Nazajutrz jednak posuwali się znów, 
acz nader powoli, naprzód.

Czwartego dnia stała się rzecz naj
straszniejsza: Hook utracił wzrok. Zra
na jeszcze widział, chociaż tylko bliskie 
przedmioty. Później tracił je z widoku 
coraz częściej, aż nagle zaniewidział. 
Kilkakrotnie mdlał, nie mogąc brnąć 
dalej. Lotnicy przystanęli wreszcie, by 
naradzić się nad sytuacją. Ostatecznie 
postanowiono, że Matthews wyruszy 
szukać ludzkiej siedziby, a niewidomy 
Hook pozostanie. Przyjaciele rozstali 
się spokojnie. Hook pozostał sam, w go
rączce, ślepy, słabnący coraz bardziej od

upływu krwi, atakowany przez pijawki 
i roje moskitów, z rewolwerem w ręce, 
w obliczu dzjkich dżungli, dzikich dra
pieżców, żmij i głodu, nie mogąc dla 
braku wzroku dostrzec niebezpieczeń
stwa lub skutecznie się obronić...

Matthews posuwał się naprzód. 
Szedł przeszło dwie doby, gdy usłyszał 
głosy ludzkie i poszczekiwanie psa. 
Strzelił w powietrze, ale widocznie lu
dzie owi nie usłyszeli strzału, gdyż nie 
nadeszli. Idąc dalej natrafił on po kil
ku godzinach na ślady bosych stóp w 
nadbrzeżnym mule. Raźniej szedł na
przód, a gdy ujrzał wkrótce 2 tubylców 
i wystrzelił w powietrze, wiedział, że 
jest ocalony. Burmańczycy odnieśli 
Matthewsa do chatki, nakarmili go ry
żem (było to pierwsze pożywienie w 
ciągu 9 dni) i wkrótce odwieźli łodzią 
do pobliskiej wioski Padang. Nikt z 
nich nie rozumiał po angielsku, to też 
lotnik znakami musial ich objaśnić, że 
pozostawił w drodze towarzysza, okre
ślając w przybliżeniu miejsce pobytu 
Hooka. Kilkunastu tubylców wyruszyło 
natychmiast łodziami na poszukiwania. 
W chwili nadania depeszy przez Mat
thewsa upłynęło już sześć dni darem
nych poszukiwań niewidomego rozbit
ka... Wszystko przemawia za tem, że 
zginął.

W Anglji sprawozdanie ocalałego 
lotnika rozpętało całą burzę. Gzy miał 
prawo dżentelmen opuścić swego towa
rzysza, chorego i bezradnego, nawet za 
jego przyzwoleniem? Podobnież, jak i 
w sprawie Nobilego, opinja publiczna 
nader ostro reaguje na postępowanie 
Matthewsa, oczekując teraz dalszych 
szczegółów z Rangoonu. H.

W sprawie p. Bilana
Oświadczenie Stronnictwa Narodowe
go i Młodych O. W. P. w Przemyśla

W związku ze znaną sprawą red. 
Bilana, zarząd przemyskiego Koła 
Stronnictwa Narodowego ogłosił o- 
świadczenie, w którem stwierdza:

„1) że „Ziemia Przemyska" z arty
kułem pt. „Moja odpowiedź“ nie była 
rozszerzana ani przed konfiskatą, ani 
po konfiskacie i niezrozumiały jest 
fakt dostania się egzemplarzy nie- 
skonfiskowanych w ręce osób prywat
nych.

„2) że artykuł p. Bilana nie zawie
rał obelg, oszczerstw, i insynuacyj pod 
adresem oficerów wojska polskiego, 
lecz piętnował jedynie jednostki i 
grupy wojskowe,

„3) że Stronnictwo Narodowe ar- 
mję polską uważa za dobro całego na
rodu, a jego zapatrywania na obronę 
państwa dokładnie są omówione w 
programie Stronnictwa Narodowego,

,,4) że Stronnictwo Narodowe z po
gróżek bojkotu potrafi we właściwym 
czasie wyciągnąć odpowiednie kon
sekwencje, a narazie pogróżki te przyj
muje z całym spokojem, zapewniając 
równocześnie, że nie przestanie nigdy 
stawać w obronie gwałconego prawa 
bez względu na to, skąd ten gwałt 
pochodzi".

X
Równocześnie ukazało się następu

jące oświadczenie Młodych:
„Wobec uchwał przemyskiego kor

pusu oficerskiego, ogłoszonych przez 
„Iskrę“, a pozostających w związku 
ze skonfiskowanym artykułem prze

wodniczącego Z. M. N. I Okręg. Komi- 
l tetu Młodych, kol. Włodzimierza Bila

na, zatytułowanym „Moja odpowiedź", 
zgromadzeni na zebraniu ogólnem
Zrzeszenia Młodzieży Narodowej, od
bytem 24 lipca b. r., nie dopatrują się 
bezwzględnie we wspomnianym arty
kule jakiejkolwiek obrazy armji pol
skiej, a tem samem uważają za nie- 
oparte na słusznych podstawach po
wzięte przez korpus oficerski uchwa
ły.

„Zgromadzęni zastrzegają się sta
nowczo przeciwko identyfikowaniu o- 
sób i grup o których mowa z armją 
polską, będącą chlubą narodu, do któ
rej stosunek całego Ruchu Młodych 
jak i Zrzeszenia Młodzieży Narodowej 
w Przemyślu jest aż nadto dobrze zna
ny.

„Zebrani stwierdzają, że zarządzo
ny bojkot, mający podkład osobistej 
nienawiści, dotknąć w żadnym razie 
nie może ani kol. Bilana, ani komite
tu redakcyjnego „Ziemi Przemyskiej".

„Na koniec zebrani oświadczają, że 
ani na chwilę nie spoczną w dalszej 
walce o zwycięstwo tych ideałów, któ
rym się karnie podporządkowali".

Kto pisze nieprawdę?
Jedno z pism „sanacyjnych" zarzu

ciło nam, że pisząc o komunikacie puł- 
kownłkowskiej agencji „Iskry" w 
sprawie „Ziemi Przemyskiej“, powo
ływaliśmy się na wyjątki z artykułu 
tego pisma, gdy tymczasem agencja 
„Iskra“ wyjątków tych wogóle nie 
podawała. Wobec tego stwierdzamy, 
że komunikat „Iskry" wyjątki te za
wierał i że „Gazeta Warszawska“, — 
„Kurjer Warszawski" oraz szereg in
nych pism, umieszczając wspomniany 
komunikat w całości, podały również 
owe wyjątki.

Na dowód przytaczamy pierwszą 
część komunikatu półurzędowej „I- 
skry“:

„Wobec ukazania się w Nr. 40 tygodnika 
„Ziemia Przemyska“ z dnia 19 bm. arty
kułu p. t. „Moja odpowiedź“ — odbyło się 
w dniu 21 b. m. w Przemyślu zebranie 
wszystkich obecnych tego dnia w Przemy
ślu oficerów w liczbie 180 osób, na którem 
jednomyślnie przyjęto uchwalę:

— W numerze 40 tygodnika „Ziemia 
Przemyska“ z dnia 19. 7. 1930 r. pojawił 
się wstępny artykuł p. t. „Moja odpowiedź“, 
podpisany przez redaktora tego pisma, p. 
Włodzimierza Bilana.

W artykhle tym autor używa następują
cych, zwrotów:

1. „Wy krwawicie przeciwników za ich 
słuszne zasady o „szarym wodzu", bawią
cym się w pasjansy, kiedy Polska wala się 
we krwi i głodzie“...

2. „Zrozumcież ludzie Ii-go oddziału, 
tajnych spisków, łajdactw i mordów, o- 
szezerstw i kłamstw, płytkości i dyletan- 
tyzmu“...

3. „Waszą matką była zdrada, waszym 
ojcem zawsze nóż“...

4. „Wasze dzieciństwo upływało w spi
skach i mordach, aby przy pomocy choćby 
najpodlejszych i najbardziej nieubłaga
nych wrogów szykować sobie mundury na 
ordery i kieszenie na złoto“''...

5. „Wam jutrznią i gwiazdą przewod
nią był Rogów i tysiące mordowanych o- 
fiar na ulicach Warszawy“...

6. Wy, ludzie Ii-go oddziału, tysiące 
zapalonych głów pchaliście w ogień armat 
na chwałę Niemcom, Austrji i sobie“ ...

7. „Was narodziło bezprawie, krew i 
pożoga“...

8. „Wy wymordowaliście w 1926 r. w 
Warszawie trzy tysiące ludzi, aby po rzece 
krwi dojść do „Astorji“ i „Perskiego Oka“...

„Wy — walety — nożem i kulą broni
cie dostępu do koryta, któreście jak trzo

da chlewna i opasła opadli I nie myślici« 
opuścić..! Starajcie się to pojąć, zbiry i 
bandyci“...

10. „...bandyci, znęcający się w moir 
durach oficerskich nad Zdziechowskim, 
odebrali wam prawo noszenia munduru 
oficera polskiego. Moralnie z życia naszego 
państwa zostaliście jut razem z waszym 
„wodzem“ doszczętnie wymazani... Za
tem strzelajcie bandyci“...

Na podstawie tych wyjątków twier
dziliśmy, że odnoszą się one nie do 
wszystkich oficerów armji polskiej. — 
lecz do pewnej tylko grupy. Ale co po
wiedzieć o poziomie pism „sanacyj
nych", które nawet nie czytają komin 
nikatów własnej agencji. Dyrektor 
„Iskry" pułk. Wyżeł - Ścieżyński po
winien je surowo skarcić.

Bolszewizm
w protestanckich kościołach
Socjalistyczni pastorzy wytwarzają 

zamęt w świątyniach
(KAP) Niedawno w kościele miej

skim w Karlsruhe „ludowo-kościelny“ 
pastor Kappes w związku z pewną u- 
roczystością religijną swej gminy po
lecił odśpiewać rosyjską pieśń rewolu
cyjną. Wywołało to wielkie zgorsze
nie w szerokich kołach ewangelików 
i stało się przedmiotem krytyki w pra
sie. Do ewangelickiego synodu krajo
wego zwrócono się z apelem, by poło
żył wreszcie kres stosunkom, które 
pastorom socjalistycznym umożliwia
ją wyzyskiwać kościół dla celów pro
pagandy rewolucyjnej. Kwestja ta na
wet i w łonie synodu doprowadziła 
do żywej wymiany zdań. Zdecydowa
no wreszcie, że program „nadzwyczaj
nych uroczystości kościelnych" musi 
być przedkładany gminnym radom 
kościelnym do zatwierdzenia. Decy
zja ta wywołała nowe niezadowolenie 
wśród ewangelików badeńskich, któ
rzy ze względów „zasadniczych“ nie 
chcą się zgodzić na przyznanie gmin
nym radom kościelnym prawa rozpo
rządzania świątynią. Niezadowoleni 
żądają przeniesienia tej kompetencji 
na wyższą radę kościelną, której zada
niem byłoby również czuwać, by pa
storzy socjalistyczni nie narzucali się 
innym gminom i występami swemi 
nie drażnili większości.

W pewnym artykule, który obiegł 
prasę prawicową pod nagłówkiem 
„Zakapturzony bolszewizm' w kościo
łach“, podaje się, że czynniki lewicowe 
zażądały od ewangelickich władz ko
ścielnych, by również i w świątyniach 
poza stolicą Badenji śpiewane były 
hymny rewolucyjne, wzorowane na 
marszach czerwonej gwardji rosyjskiej.

Wycieczki i pielgrzymki Ślązaków 
Opolskich

W najbliższych dniach przewidzia
ny jest przyjazd do Polski szeregu wy
cieczek i pielgrzymek polskich ze Ślą
ska Opolskiego.

W dniu 30 lipca przybędzie 26-oso- 
bowa wycieczka, w której wezmą u- 
dział wybitni polscy działacze społecz
ni na tamtejszym terenie; wycieczka 
zabawi w Polsce dziesięć dni i zwiedzi 
Częstochowę, Warszawę, Poznań, Kra
ków i Katowice. W dniu 8 sierpnia 
wyruszają dwie pielgrzymki do Czę
stochowy: jedna z Opola w liczbie 320 
osób, druga z powiatu Racibórz, w licz
bie 130 osób. W dniu 9 sierpnia przy
bywa do Krakowa wycieczka stu osób 
z Opola, która zabawi w kraju trzy 
dni
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Koniec kursu
higienistek społecznych, organizowa

nego przez kasę chorych
W sali restauracji „Belweder“, od

było się uroczyste zakończenie kur
su higienistek społecznych, zorgani
zowanego staraniem okręgowego 
związku kas chorych na wojewódz
twa poznańskie i pomorskie. Kursy 
te, prowadzone przez dziesięć miesię
cy, obejmowały różne przedmioty z 
dziedziny higjeny. Kierownictwo spo
czywało w rękach p. Szlagowskiej, ja
ko głównej instruktorki. Wykładow
cami byli pp.: dr. med. Staroniewicz, 
dr. Boczkowski, dr. Łabendziński, dr. 
E. Wierzbicki, dr. Jakubiak, doc. dr. 
Bajoński, dr. Z. Górczyna, dr. M. Kro- 
towska, dr. E. Kucharska, dr. J. Zey- 
land, prof. dr. Jonschep, S. Radajew- 
ska, K. Chełmińska, kpt. lekarz Gur- 
tys, dr. J. Domaszewicz, ks. prof. dr. 
Baranowski, prof. dr. Kowalenko, dr. 
St. Rutkowski, dyr. Barański i na
czelnik Wilczyński.

Jest to już dziewiąty z rzędu kurs. 
Egzamin zdało 41 osób, posiadają
cych przeważnie sześć klas gimnazjal
nych. Część przyjęta była na podsta
wie egzaminów wstępnych. Kursistki, 
obejmują obecnie posady w t. zw. o- 
środkach zdrowia, stacjach opieki nad 
matką i dzieckiem, oraz innych podob
nych instytucjach społecznych, mają
cych na celu leczenie zapobiegawcze.

Zakończenie kursu odbyło się u- 
roczyście. Zebranych powitał dyrek
tor okręgowy związku kas chorych na 
województwo poznańskie dr. Rutkow
ski. Następnie szczegółowe sprawo
zdanie złożyła kierowniczka kursów 
p. Jadwiga Szlagowska i rozdała na
stępnie dyplomy. Po przemówieniach 
naczelnego lekarza zakładu dla płuc- 
no-chorych w Ludwikowie p. dr. Sta- 
roniewicza i naczelnego lekarza Za
kładu Ubezpieczeń Pracowników U- 
mysł. dr. Boczkowskiego, odpowie
działa imieniem kursistek p. Borow
ska. Miłą uroczystość zakończyła 
wspólna kawa w sali restauracji „Bel
weder“. (k)

Defraudacja
w miejskiej kasie w Rakoniewicach

Odbyła się w Sądzie Okręgowym 
w Lesznie rozprawa karna przeciwko 
woźnemu Mikołajczakowi z Rakonie
wic, pełniącego obowiązki inkasenta 
i egzekutora danin miejskich jak rów
nież składek do pow.kasy chorych. Z 
powodu nawału pracy nie mógł wo
źny należycie wykonywać swoich obo
wiązków i popełnił defraudację. Gdy 
Kasa Miejska upomniała się o zapła
cenie podatków od obywateli, okaza
ło się, że ci wszystko niemal uiścili, 
Wdrożono dochodzenia i stwierdzono, 
że sprzeniewierzenia były od dłuższe
go czasu; wynosiły one 1.800 zł' na 
rzecz miasta i 5.000 zł kasy chorych 
na powiat Wolsztyn.

Na rozprawie przyznał się woźny do 
winy, tłomacząc się jedynie, że nawał 
pracy, budowa boiska, pomnika, pry
watne interesy przy ściąganiu składek 
ubezpieczeniowych itd., które mu bur
mistrz zlecał, skłoniły go' do tych czy
nów.

Prokurator zrozumiał ciężkie po
łożenie woźnego, obwiniając nadzór 
kasy, t. j. burmistrza p. Śniateckiego, 
który pobiera miesięczne za kontrolę 
pewne wynagrodzenie. Sąd skazał 
woźnego na 5 i pół miesiąca więzie
nia, zaliczając areszt śledczy a dalsze 
odsiedzenie kary odroczył na 3 lata. 
Oskarżonego bronił p. mecenas Klau- 
ziński z Wolsztyna.

Jest to jeszcze jeden smutny wy
padek, który dołącza się do poprzed
nich defraudacyj popełnionych w Ka
sie Miejskiej w Rakoniewicach. Gdyby 
nadzór nad kasą sumiennie wykony
wał swoje obowiązki, wypadek po
wyższy nie miałby miejsca.

KALENDARZYK
Wtorek. 29 lipca 1930.

Słońce: wschód 4,06; — zachód 19,51; — 
długość dnia 15 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 8,47; — zachód 21,41; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 15 st. C., 
pogodnie, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 751 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa -J-19 st. C., najniższa 
+ 13 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody *a irodą: PAg«*»

w dalszym ciągu zmienna; wiatry za
chodnie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś -(- 0,18 m.

Kai. rzk.: Marta P.; jutro Abdon M.
Kai. słów.: Cierpiśław; jutro Ludomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37.
Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31. 
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18. 

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G, Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 

apteki tamtejsze.
Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ‘ Uroczystość w kościele OO. Jezui

tów. Dnia 31 bm przypada w kościele O. 
O. Jezuitów uroczystość Ignacego Lójoli, 
twórcy zakonu Tow. Jezusowego. Suma 
z kazaniem odbędzie się o godz. 10; nie
szpory z kazaniem i procesją o 18,30. — Z 
okazji święta można w kościele OO. Je
zuitów zyskać od środy w południe do 
czwartku wieczorem — przy zachowaniu 
zwykłych warunków — tyle razy odpust 
zupełny, ilekroć kto zwiedzi kościół i po
modli się na intencję Ojca św.

— * Całodzienna adoracja. Dnia 1-go 
sierpnia w kościele Serca Jezusowego na 
Jeżycach wystawienie Najśw. Sakramen
tu, począwszy od godz 6. O godz, 8 uro
czysta msza św. Wieczorem o godz. 7 od
śpiewanie ostatnich dwóch godzinek o 
Sercu Jezusowem, poczem kazanie, proce
sja, a na zakończenie błogosławieństwo. 
Dnia 30 i 31 bm. od godz. 17 okazja do spo
wiedzi św.

OSOBISTE
— * P. Cezary Sznlczewski, prezes Ko

ła Polonistów Uniwersytetu Poznańskie
go otrzymał dyplom magistra filozofji w 
zakresie polonistyki.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą dnia 1 sierpnia br. pp. Michał i Joan
na z Olszewskich Jesse, zamieszkali przy 
ul. Staszica. Msza św. na intencję Jubi
latów odbędzie się tegoż dnia o godz. 9 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.

— TŚ. p. Zol ja Sieniawska-Majewska. 
Dnia 21 bm. zmarła w Tczewie, w przejeź
dzić na kurację, znana w Poznaniu i w 
Krakowie artystka-malarka Zofja Sie
niawska. Śp. Zofja Sieniawska wysta
wiała w Salonie Tow, Przyj. Sztuk Pięk
nych iw Stowarzyszeniu Artystów, gdzie 
jako Wielkopołąnka należała do grona 
założycieli i brała czynny udziął w życiu 
artystycznem. W ostatnich trzech latach 
dotknięta ciężką chorobą, zmuszona była 
usunąć się prawie zupełnie od życia ar
tystycznego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. 

a Paulo przy Farze pod wezw. Najśw. 
Marji Panny. Zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 31 bm. o gódz. 19,15 w sali 
Marianum OO. Jezuitów. Na porządku 
obrad wykład ks. dyrektora oraz ważne 
komunikaty, p. in. kwestja wenty. O licz
ne przybycie członków i pań, zajmujących 
się sprawą ubogich, prosi Zarząd.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Jeżyce. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 30 bm. o godz. 20 w lokalu p. Tomi- 
kowskiego przy ul. Szamarzewskiego 18.

— * Polski Związek Krawców Konfek
cyjnych. Nadzwyczajne zebranie odbę
dzie się dnia 30 bm. o godz. 19 w lokalu 
p. Tomczyka przy ul. Wronieckiej 13. Na 
porządku obrad sprawa zawarcia umowy 
cennikowej dla konfekcji męskiej. Upra
sza się wszystkich krawców, tak zorgani
zowanych jak niezorganizowanych do 
gremjalnego udziału w zebraniu.

— * Koło Absolwentów Miejskie] Szko
ły Handlowej w Poznaniu. Nadzwyczaj
ne walne zebranie odbędzie się dnia 1-go 
sierpnia rb. o godz. 20 w małej sali Domu 
Królowej Jadwigi przy AL Marcinkow
skiego 1.

— * Grono Przyjaciół Sceny Polskiej.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 31 
bm. o godzinie 20 w lokalu przy ul. Wro
nieckiej 6. Dnia 3 sierpnia wyjazd do Ko
ściana.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" XIII. 

Wilda urządza w niedzielę, dnia 3 sierp
nia br.'pierwszy wieniec sokolic w Domu 
Szwajcarskim przy Drodze Dębińskiej. — 
Początek koncertu o godz. 15. Występy 
rozpoczną się o godz. 16.

— * „Sokół" w Rogoźnie. Miesięczne 
zebranie odbędzie się dnia 1 sierpnia br. 
o godz. 20 w lokalu p. Jarosza. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy. — 
Liczny udział członków konieczny.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Obowiązek zgłaszania zmiany 

miejsca zamiesrlrania. W okresie urlo

pów wypoczynkowych kwestją na czasie 
dla osób, obowiązanych do służby wojsko
wej jest sprawa zgłaszania u odpowied
nich władz zmiany miejsca zamieszka
nia. Obowiązujące w tej sprawie przepi
sy wojskowe postanawiają, że każdą 
zmianę miejsca zamieszkania należy zgła
szać do właściwego urzędu gminnego, ce
lem uzyskania przy odjeżdzie wymeldo
wania na dokumentach wojskowych. Po
za tem po przybyciu na miejsce wyjazdu 
należy zgłosić się również w odnośnym u- 
rzędzie gminnym. W związku z urlopa
mi i okresem wyjazdów na letniska i do 
uzdrowisk stwierdzono, że wiele osób nie 
zgłasza się do meldunku. Nowe rozpo
rządzenie wykonawcze do ustawy wojsko
wej wprowadza pewne ułatwienia w tej 
sprawie i postanawia, że tylko wyjazd w 
celu stałego zamieszkania ulegać musi 
obowiązkowi meldunkowemu. Postano
wienia te jednak nie odgrywają dużej ro
li, gdyż nie są jeszcze wprowadzone w ży
cie, co nastąpi z chwilą ogłoszenia rozpo
rządzenia min. spraw wojskowych w spra
wie meldunków cywilnych. Wobec takie
go prawnego stanu rzeczy władze central
ne wydały przypomnienie w tej sprawie, 
zaznaczając, że niestosowanie się do prze
pisów pociąga za sobą kary grzywny.

— * Kat. Tow. Robotników Polskich 
przy Farze organizuje dnia 14 września 
rb. pielgrzymkę do Dąbrówki Kościelnej. 
Pielgrzymka wyrusza w niedzielę rano o 
godz. 4,30 z Kolegjaty św. Marji Magdale
ny na dworzec przy Tamie Garbarskiej. 
Koszty podróży tam i zpowrotem wyno
szą 4 zł. Bliższe szczegóły dotyczące piel
grzymki ogłosimy wkrótce.

— * Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskie
go — Łazarz urządza dnia 3 sierpnia rb. 
na b. arenie P. W. K. swój pierwszy wiel
ki staropolski wieniec, czyli dożynki, w 
dzielnicy łazarskiej od przeszło 20 lat nie
widziany. Program obfituje w wiele cie
kawych momentów z życia ludu wiejskie
go. Kierownictwo artystyczne wieńca spo
czywa w rękach wytrawnego dyrygenta, 
p. Osowskiego. Tańce są układu i reży- 
serji p. M. Sawickiego, artysty baletu ope
ry poznańskiej Początek o godz, 17. Na 
zakończenie dożynków żywe obrazy przy 
oświetleniu reflektorów, oraz odpalanie 
ogni sztucznych. Przedsprzedaż biletów 
w składzie papieru „Aurora“ przy ulicy 
Marsz. Focha 75 oraz w firmie Trybus 
przy ul. Marsz. Focha 73.

— * Koło Towarzyskie Rękodzielników 
urządza dnia 3 sierpnia br. popołudniową 
wycieczkę do ogrodu p. Godurkiewicza w 
Szelągu. Na miejscu rozmaite gry dla 
pań i panów o wartościowe premje. Po
czątek o godz. 14. Zebranie miesięczne 
odbędzie się dnia 5 sierpnia br. o godz. 19 
w lókalu p. Gaworskiego przy Nowym 
Rynku 4. Na porządku obrad ważne spra
wy, m. in. odczyt p. Stanisława Gostyń
skiego.

— * Koło Śpiewackie im. B. Dembiń
skiego. Przypomina się wszystkim czyn
nym członkom, iż lekcje śpiewu odbywają 
się regularnie co wtorki i piątki o godz. 
20 w salce „Domu Królowej Jadwigi“ przy 
Alejach Marcinkowskiego 1. Zebranie od
będzie się dnia 4 sierpnia o godz. 20 w lo
kalu p. WróblewiCza, Chwałiszewo 68.

— '4 Kompanja Marynarzy Powstań
ców. Wycieczka do Krzesin 4 Kompanji 
Marynarzy Powstańców z r. 1918 im. Ada
ma Białoszyńskiego nie odbędzie się dnia 
3 sierpnia br., ponieważ ogród w tym 
dniu jest zajęty.

KRONIKA MIEJSCOWA
.— * Siostry miłosierdzia z Brazylji w 

Poznaniu. W tych dniach przybyły do 
Poznania dwie siostry miłosierdzia z Bra
zylji: wizytatorka S. Olsztyńska i przeło
żona S. Szandrek. Są to pierwsze misjo
narki, które poświęciły się dla naszych 
emigrantów Polaków w Brazylji. Pracu
ją one tam od 26 lat, oddając niemałe u- 
sługi Ojczyźnie i Kościołowi. Wspomaga-, 
ją tysiące rodzin emigrantów i otaczają 
opieką ich dzieci, chroniąc je przed wy
narodowieniem. Niestety siły ich są zbyt 
nikłe, aby mogły podołać prący w licz
nych placówkach. Potrzeba jeszcze dużo 
wykwalifikowanych sił nauczycielskich. 
Obie siostry wracają za pięć tygodni do 
Brazylji i gdyby jakie dzielne nauczyciel
ki pragnęły oddać się pracy dla naszego 
wychodźtwa w Brazylji, mogą zgłosić się 
do S. wizytatorki Olsztyńskiej, która chęt
nie udzieli informacyj. Zgłoszenia nale
ży skierować do Chełmna na Pomorzu, 
Dom Centralny S. S. Miłosierdzia. (We.)

— Z Stów. Mistrzów Kominiarskich. 
Dnia 19 bm. odbyło się w sali p. Jarockie
go przy ul. Masztalarskiej 8 roczne walne 
zebranie Stów. Przem. Mistrzów Komi
niarskich w Poznaniu na okręg Izby Prze-', 
mysłowo-Handlowej Województwa Po
znańskiego. Obrady zagaił cechmistrz p. 
Glabiszewski, witając licznie przybyłych 
członków. Sekretarz odczytał protokół z 
ostatniego walnegg zebrania, który zebra
ni przyjęli do wiadomości. Następnie 
przedstawiciel Izby Przem.-Handlowej o- 
mówil sprawę przywrócenia przymuso
wych obwodów, ogłoszohybh w Pozn. 
Dzień. Wojewódzkim z diii a 1 bm. Nr. 30 
poz. 332. Dłuższy czas zajęła sprawa u- 
normowania wpłacania składek, poczem 
przystąpiono do wyboru zarządu i cech- 
mistrza. Został nim p. Glabiszewski z 
Wrześni. Do zarządu weszli pp.: Koło
dziejczak z Poznania, Szubert s Ostrowa,

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

Dimke Fr. z Borku, Anders Br. z Wolszty
na, Kwiatkowski K. z Gostynia, Maślanka 
Fr. z Bojanowa, Raszewski Stef, z Śremu, 
Pflaum O. z Rakoniewic, Wolny z Kępna, 
Szutkowski J. z Kazimierza. Budżet na 
r. 1930-31 ustalono w wysokości 3 000 zł.

— * P. Marjan Malczewski, kierownik 
administracji „Ruchu Prawniczego“, pro
si nas o umieszczenie następującej 
wzmianki: Z p. Malczewskim, który w 
myśl ogłoszenia „Caritasu“ z dnia 25 bm. 
w „Kurjerze Poznańskim“ niesłusznie po
bierał składki —- nie mam nic wspólnego. 
Ewentualne pomyłki mogły zajść jedynie 
wskutek pominięcia imienia w owej no
tatce.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samochód wjechał na słup tram

wajowy. Dziś o godz. 2,40 w nocy na ulicy 
Św. Marcina wjechał na słup tramwajo
wy samochód W. 16 490, kierowany przez 
szofera Biskupa Wincentego, zam. przy 
Al. Marcinkowskiego 28. Po przewróce
niu słupa wjechał Biskupski w ogrodze
nie żelazne ogródków miejskich, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. P. Degne- 

rowi Łucjanowi skradziono z mieszkania 
przy Piekarach 4 dwa ubrania wartości 
500 zł. — W pewnej restauracji przy ulicy 
Półwiejskiej skradziono p. Kandule Bole
sławowi z ul. Strzeleckiej 31 portfel, za
wierający 200 złotych i różne papiery. — 
P. Słabołepszemu Antoniemu, zam, przy 
Małych Garbarach 7, skradziono w pew
nym lokalu przy pl. Sapieżyńskim 120 zł. 
— P. Styperkowi Walentemu z Suchego 
Lasu skradziono na ul. Babińskiego z ko
nia półszorek roboczy wartości 120 zł. — 
Z sieni Kasy. Chorych przy ul. Pocztowej 
skradziono p. Góreckiemu Władysławowi, 
zam. przy ul. Mostowej 31 rower marki 
„Cołombus“, nr. fabr. 15 455, nr. rejestr. 
925, wartości 140 zł. — P. Płotkowiakowi 
Edmundowi, zam. przy Szosie Okrężnej, 
skradziono 7 kur, koguta i dwa króliki, 
wartości 120 zł. — P. Pilichowskiemu 
Ignacemu, zam. w Głównej przy ul. Na- 
dołnik 7, skradziono z samochodu 1400 
zł oraz weksle na 2 000 zł. (k.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zbrodniczy pasierb. Cicha wioska 

Chrzan niedaleko Żerkowa była ostatnio 
widownią bardzo przykrego zajścia, 
świadczącego o dużem rozluźnieniu życia 
rodzinnego w obecnych czasach. Otóż w 
rodzinie Szymkowiaków dochodziło w 0- 
statnłm czasie do nieporozumień. Stani
sław S„ który przed 10 laty pojął za żonę 
wdowę Grześkowiakową, był jako czło
wiek uczciwy i pracowity bardzo łubia
ny wśród sąsiadów, nie zaznał jednak 
szczęścia w życiu rodzinnem. Pasierb je
go, Antoni Grześkowiak, rzucił się ostat
nio, podobno za namową matki, z widła
mi na swego ojczyma. Rozbestwiony mło
kos potłukł mu widłami głowę tak silnie, 
że mało pozostało nadziei utrzymania go 
przy życiu.

— * Katastrofalne zderzenie z samo
chodem. Drogomistrz Dorsz z Redy pod 
Wejherowem, jadąc ną motocyklu, chciał 
wyminąć wóz z zbożem. W tej chwili na
jechał z przeciwnej strony samochód, z 
którym się D. zderzył Poniósł on śmierć 
na miejscu. Wina spada na szofera, który 
mijając wóz, nie dał sygnału. (x)

t— * Ujęcie przemytników. Na odcinku 
granicznym w Białulach pod Działdowem 
straż graniczna przychwyciła w nocy 
podczas ulewnego deszczu trzech przemyt
ników którym odebrała półtora centnara 
przeszwarcowanego z Niemiec tytoniu. 
Skarb państwa chciano w tym wypadku 
ńarazić na przeszło 25 tysięcy zł. straty. 
Przemytników, pochodzących z pod Mła- 
wy osadzóno w więzieniu. (x)

— 'Pożar wybuchł w czasie ostatniej 
silnej burzy w majątku Sójkowo, spowo
dowany uderzeniem pioruna w stodołę- 
Mimo nader szybkiej i umiejętnej pomocy 
straży pożarnych z Inowrocławia, Pako
ści, Mątew, Pławina, Popowiczek. Ko
ścielca, Rybitw, Tuczna oraz miejscowej 
spłonęły zabudowania gospodarcze i wo
zy ze zbożem. Straty wynoszą około pó’ 
miijona złotych. — Wskutek nieostrożno
ści robotnika Jana Wiśniewskiego z Żer- 
nik, który rzucił żarzącą się zapałkę, SP'
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wstał pożar pszenicy na polach pod po- 
bliskiemi Mątwami. Spłonęło 30 mórg 
pszenicy na pniu wartości 17 tysięcy zło
tych. (em)

Z WIELKOPOLSKI
—• Czarnków. (Zabawa „Sokołów“.)

Tow. Gimn. „Sokół“ urządza w niedzielę, 
unia 3 sierpnia w lasku zabawę latową z 
występami i rozmaitemi niespodzianka
mi. Wstęp bezpłatny. Wieczorem zaba
wa taneczna w ogrodzie browaru. Za- 
rząd spodziewa się, że obywatelstwo gre- 
mjalnie weźmie udział w zabawie, okazu- 
ląc w ten sposób swoją sympatję dla tak 
zasłużonej organizacji.

— (Internat gimnazjalny.) Z dniem 
i września zostanie otwarty internat gi
mnazjalny, przeznaczony dla młodzieży 
męskiej, kształcącej się w Miejskiem Gi
mnazjum im. Janka z Czarnkowa. Szko
ła posiada prawa szkół państwowych. — 
internat mieści się w pięknej willi, poło
żonej w uroczym parku w pobliżu lasu. 
Obok internatu boisko sportowe. Termin 
wnoszenia podań upływa dnia 5 sierpnia 
rb. Opłata w r. szk. 1930-31 wynosić bę
dzie 80 zł. Wpisowe zaś 10 zł. (cn.)

Z POMORZA
. — • Gdynia. (Święto pieśni i muzyki.) 

Chór męski i orkiestra kolejowa z Byd
goszczy urządzają w dniu 3 sierpnia br. 
wielkie święto pieśni i muzyki polskiej w 
parku miejskim przed „Hotelem Kaszub
skim . Program będzie bardzo urozmai
cony Znana na calem Pomorzu orkie
stra kolejowa wystąpi w pełnym składzie 
i koncertować będzie pod batutą swego 
kapelmistrza p. J. Osińskiego, a chór mę
skikolejarzy odśpiewa pod batutą p. Cz. 
Kabacińskiego najpiękniejsze pieśni Mo
niuszki, Chopina, Nowowiejskiego, Lach-
mentT’ 1 inny<* z akompania
mentem orkiestry. W programie m. in 
polonez z opery „Halka“ i „Do Melpome
ny — wykonane w zeszłym roku na 
Wszechsłowiańskim Zjeździe Śpiewackim 

¿D1U\ Il0ść wykonawców około 150 osób. Początek o godz. 16.

Z Komitetu Towarzystw 
w Głównej

Główna, w lipcu.
Miejscowy nasz Komitet Towa

rzystw, skupiający wszystkie organi
zacje narodowe i katolickie Głównej 
odbył ostatnio swe roczne walne ze- 
ifan-ie; Prezes zarządu komitetu p. 
Maciejeszcżbk, zagajając zebranie; od
dał dalsze przewodnictwo miejscowe
mu wikarjuszowi ks. Leonowi Cżwoj- 
dzinskiemu, sekretarzował zaś p. St 
Kirschke.

P. Maciejeszczak zdając sprawę z 
działalności ustępującego zarządu, po
dał ze zarząd komitetu nietylko urzą
dzał obchody narodowe, ale poza tem 
interweniował energicznie i w innych 
sprawacnh dzielnicy, m. in. w sprawie 
oddania apteki w dzierżawę w rece 
polskie. W dyskusji uchwalono zarzą
dowi za jego pracę pełne uznanie. Po
czem wybrano nowy zarząd w nastę
pującym składzie: pp. budowniczy 
Brzeziński prezes, Maciejeszczak wice
prezes, Kirschke sekretarz, Kasperek 
jego zastępca, A. Małecki skarbnik i 
p. Komisarz Błoch, komendant.

W dalszym ciągu zebrania ustalono 
obchodu 10-lecia „Cudu nad 

Wisłą oraz uchwalono wypłacić z 
Kasy komitetu pewną sumę na roz
budowę kościoła w Głównej, (j a r)

Podniosła uroczystość 
w Wijewie

... Z inicjatywy Tow. Powstańców i 
y ojaków w Brennie w pow. leszczyń
skim odbył się dnia 20 b. m. obchód 
ula upamiętnienia 10 rocznicy przyłą
czenia Wijewa do Polski. Z tej okazji 
Juz w sobotę wieczorem odprawił ks. 
Usowicki przed figurą św. Józefa od
powiednie modlitwy za dusze poleg
łych, na której to modlitwie były o- 
becne prócz obywatelstwa, towarzy
stwa ze sztandarami. W niedzielę — 
zas odprawił ks. Osowicki w kościele 
Parafjalnym w Brennie mszę św. za 
Poległych. W nabożeństwie wzięły u- 
dział miejscowe i zamiejscowe towa- 
szystwa ze sztandarami.

Po nabożeństwie uformował się po
chód, który udał się przed figurę św. 
Jozefa, wystawioną w pierwszych la
tach niepodległości Bogu w podzięce 
za, wyswobodzenie Wijewa. Tutaj na
stąpił dalszy ciąg podniosłej uroczy
stości. Odczytano dokument świad
czący dobitnie o trudnościach, na ja
kie napotykali obywatele Wijewa, nie 
chcąc dopuścić do oderwania tak czy
sto polskiej wioski, jak Wijewo, od 
Macierzy, Dokument ten umieszczono 
w fundamentach figury, a zamurowa
na go dokonał p. Stempniewicz. Na 
zakończenie uroczystości odśpiewano

„Rotę“, poczem nastąpiła defilada i 
rozwiązanie pochodu.

Popołudniu bawiono się wesoło w 
lasku. Zakończeniem całej uroczysto
ści była zabawa taneczna w sali Mi- 
chalewicza. Do uświętnienia całości 
przyczyniła się znakomita orkiestra 
Sokoła z Wolsztyna Piękna ta u- 
roczystość pozostanie długo w pa
mięci obywateli Wijewa, a dokument 
wmurowany w figurze, będzie świad
czył po wszystkie czasy o głębokiem 
przywiązaniu naszych zachodnich ru
bieży do Polski.

Wenta na kościół
Przypominamy o wencie w Puszczykp- 

wie, która odbędzie się dnia 3 sierpnia w 
ogrodzie p. Mandlowej. Dochód przezna
cza się na wykończenie plebanji i kościo
ła w Puszczykowie. Organizatorzy przy
gotowują moc atrakcyj, m. in. łoterję fan
tową 1 koło szczęścia z wartościowemi 
premjami. Wszyscy bez wyjątku, tak 
starsi jak i dzieci, znajdą dużo ładnych 
rozrywek. Niech cel zbożny, jaki przy
świeca organizatorom tej imprezy, skło
ni jak najszersze warstwy publiczności do 
udziału w wencie.

Strajk rzeźników 
w Koźminie

Starostwo koźmińskie ogłosiło ostatnio 
nowy cennik na mięso i wyroby mięsne, 
uwzględniając podrożenie trzody chlewnej 
o 5 do 7 proc. Rzeźnicy, niezadowoleni z 
nowej taryfy, zgłosili w starostwie wnio
sek o podwyższenie cen o 20 proc. Wnio
sek ten został jednak odrzucony. Wobec 
odmowy rzeźnicy wywołali strajk, który 
trwa już od 21 bm.

Obywatelstwo koźmińskie zaopatruje 
Si? w mięso w sąsiednich miastach, Jaro
cinie i Krotoszynie. Cierpi na tem oczy
wiście ludność uboższa, którą nie stać na 
to, by miała jeszcze ponosić koszty spro
wadzania sobie mięsa z sąsiednich wpra
wdzie, ale dość odległych miast.

Jak się dowiadujemy, starostwo zamie
rza ostatnio ogłoszony cennik utrzymać 
w mocy. Jedynie mięso wieprzowe ma 
podrożeć o 20 groszy na kilogramie, (sa.)

SPORT
Pięściarsłwo

K. S. „Warta“ donosi sympatykom 
sportu pięściarskiego, że w sobotę o godz. 
20 w sali ośrodka przy ul. Marcelińskiej 

i urządza zawody, w których przeciwnikami 
będą członkowie klubów „H. C. P.“, „Dru
żyna Błękitnych“ i „Sokoła“. Całość zapo
wiada się bardzo ciekawie ze względu na 
dobór zawodników

Piłka nożna
O mistrz, świata w Montevideo. W dru

giem spotkaniu półfinałowem Urugwaj po
konał Jugosławję 6:1 (3:1) wobec czego w 
finale spotykają się Urugwaj — Argen
tyna.

Pływanie
Długodystansowe mistrzostwa Polski

które jak wiadomo odbędą się w niedzielę 
3 bm. o godz. 16 w Gdyni zapowiadają się 
bardzo ciekawie. Prócz zawodów głównych 
przewiduje się zawody propagandowe na 
pobrzeżu Wilsona, gdzie również na torze 
500 mtr. rozegra się mistrzostwo na 3 
względnie 5 kim. zależnie od warunków 
atmosferycznych. W czasie zawodów od
będzie się międzynarodowy pokaz skoków 
z dziesięciometrowej wieży i trzymetrowej 
trampoliny o bardzo wysokiej klasie. Ska
kać będą: H. Luber (Poseidon Berlin), 
zwycięzca olimpijski w r. 1912, Balasz 
(Czech, mistrz, słowiański), Oeber (mistrz 
Szwecji), Sjólin (były trener okr. poznań
skiego), Maerz (Polska mistrz słowiański), 
Remiszewski, Starkopf, Sznackówna i inni. 
Zawodnicy zamiejscowi winni zgłosić się 
w Gdyni w Pom. Zw. Propagandy Tury
styki (ul. Świętojańska) w sprawie kwater 
i innych informacyj. Mistrz Polski Lisewski 
(Unja) i Kubicki pozostali po zawodach z 
Gdańskiem w Gdyni gdzie pilnie trenują. 
Grabiec i Piotrowski również pozostali w 
Gdyni; startować oni będą w zawodach 
propagandowych.

Zawody w Helu. Z okazji regat kutrów 
rybackich, urządzonych w Helu na rzecz 
nowego kościoła odbył się wyścig na dy
stansie około 700 m. Pierwsze miejsce w 
czasie 13:4 zdobył marynarz Piotr Jarzę- 
bowicz, drugie, w czasie 14:15 Augustyn 
Maniewski z poznańskiej „Unji“. Czas 
Maniewskiego byłby znacznie lepszy, gdy
by podczas płynięcia crawlem nie zmienił 
kierunku i niepotrzebnie oddalił się od 
mety. (S. B.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 30 lipca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej i zbożowo - towarowej; godzina 
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp.; 
godz. 16.40 odczyt p. t. „Zagadnienia bol- 
szewizmu“ (wygi- rei E, Świdzióski); go- |

dżina 17.00 audycja dla dzieci w wykona
niu „Wujka Czesia"; godz. 17.50 interlu- 
djum gramofonowe; godz. 18.00 19.00
koncert popołudniowy z Warszawy: godz. 
19.15 odczyt p. L „Nowe szczegóły do ustro
ju Polski na podstawie źródeł śląskich" 
(wygł. p. dr. Z. Wojciechowski prof. U. P.); 
godz.. 19.35 „Silva rerum"; godz. 19.55 „Po
etki polskie mówią", recytacje (p. Roman 
Juraszek); godz. 20.10 „Zagadnienia spo-, 
leczno.- wychowawcze" (wygł. p. J. Cybul
ska); godz. 20.30. koncert muzyki lekkiej. 
Wykonawcy: Orkiestra Urzędu Kolei pod 
dyr. Antoniego Zduna. Zofja Budzyńska 
(śpiew), León Sawicki (mandolina-, prof. 
Marjan Sauer (akomp.); godz. 22.00 sygnał 
czasu, — komunikaty PAT, sportowe , po
licyjne; godz. 22.15 muzyka taneczna z ka
wiarni- ..Wielkopolanka“.

Katowice (409. m) godz. 12.05 kopcert 
gramofonowy; godz. 12.30 program dla 
dzieci (P. R. Warszawa): godz. 16.20 kon
cert gramofonowy; godz. 17.35 „Od Bellony 
do Wiarusa“ — wygi. Jan Ignacy Tark (P 
R. Warszawa); godz. 18.00 koncert orkie
stry mandolinistów (P. R. Warszawa); go
dzina 20.15 program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 pogadanka dla 
dzieci p. t. „Wierzenia w dawnych czasach“ 
— wygł. p. H. Nowocieniowa; godz. 18.00 
koncert mandolinistów; godz. 19.20 płyty 
gramofonowe; godz. 19.45 giełda rolnicza; 
godz. 20.15 koncert solistów; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Teofi

la Siuęhnińska ku uczczeniu kochanej 
pamięci śp. Jadwigi Jączyńśkiej 10 zł. — 
Jaskólska 10 zł. — M. Marks 5 zł. — J. F.
1 rata -i podziękowaniem za uzdrowienie 
z prośbą o dalszą opiekę 10 zł. -— Niklew- 
scy, Toruń, zamiast wieńca na trumnę śp. 
dyr. Nożyńskiego z Krotoszyna 20 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi
2 576,70 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 28 lipca zgłoszono: M.irjan Per- 
likiewicz, 8 godz. Stefan Macioszczyk, 
kanonier, 21 lat. Władysława Kotecka, 
1 r. 2 m. 3 dni. Brunon Kubiak, ślusarz. 
18 1. -■ Edward Kopczyński, ksiądz kano
nik, 56 1. Kazimiera Krakowa, z domu Ja
kubowska, 51 1. Marj a Przybylska, z do
mu Moszczyńska, wdowa, 78 1. Jan Tate- 
ra, referent krajowy, 54 1. Tekla Śledziń- 
ska, z domu Lipczyńska, 70 1. Piotr Dar- 
na, 2 m. 21 d. Stefan Andrzej Konieczny, 

<2 dni. Anastazją? Strażowa, z domu? Mar
czyńska, wdowa, 62 1. Anielą Talarkowa, 
z domu Mazurkiewiczówna. 38-1. Józef 
Rudnicki, robotnik, 51 1.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

wtorek „Frasąuita“ z p. Melą Grabowską 
w żywiołowej roli tytułowej; inne par- 
tje w doskonaleni wykonaniu pp. Fonta
nówny, Karskiej, Bratkiewicza. Grusz
czyńskiego i reż. Sendeckiego; kapel
mistrz p. Latoszewski. We środę, 30 bm. 
świetnie śpiewana i wystawiona „Księż- 
niczka Czardasza44 z p. Melą Grabowską 
w roli tytułowej; inne partje w doskona
leni wykonaniu pp. Fontanówny, Kar
skiej, Raczkowskiego, Bratkiewicza, Sen
deckiego, Gruszczyńskiego i in.; kapel
mistrz p. Eichstaedt. Dotychczasowe 
przedstawienia tej wybornej operetki 
odbyły się przy wyprzedanej widzowni.— 
We czwartek, 31 bm. po raz ostatni w 
tym sezonie „Carmen“ w wykonaniu naj

Przez sstybk^

Wakacje
Jedziemy sobie pociągiem poprzez 

malownicze wielkopolskie równiny, a 
w sąsiednim przedziale jakiś dzieciak 
drze się, jak zleżały jedwab. Wreszcie 
przestał.

— Dzięki Bogu., — mówię głośno 
że ten nieznośny bęben skończył swo
je wrzaski.

— Oho, — woła ta mała bestja. — 
Jeszcze nié skończyłem. Ja sobie tylko 
trochę odpocząłem.

Nie wątpię ani na fchwilę, drodzy 
Czytelnicy, żeście nieraz wspominali 
mnie mile i nieraz pod moim adresem 
posłaliście czułe westchnienie;

— Dzięki Bogu, że ten nareszcie 
przestał pisać.

Otóż nie! Nie przestałem. Poprostu, 
jak ten małoletni złoczyńca z sąsied
niego przedziału, odpoczywałem sobie 
trochę. Ot, zwyczajnie ' — wakacje. 
Było gorąco — pisać ani rusz nie 
można. Zaczęły się słoty — moją 
szybkę zalała woda 1 nic przez nią wi
dać nie było.

No, i jeździło się trochę. Nietyle 
zagranicę i do badów, co do Puszczy
kowa, Otusza itd. Jedną z dalszych 
podróży odbyłem do Szamocina. Bar
dzo zacne miasto. Bardzo gościnne’ 
Dojechać doń bardzo łatwo, wyjechać

trudniej. Nie wypuszczają!
— Niema pociągu do Poznania! i 

rob. co chcesir

wybitniejszych sił z pp. Perkowiczem w 
roli Don Jose (występ pożegnalny), Ma
jem, Wawrzynieckim, Syroczewskim, 
iMajchrzakówną, Nochowiczówną, Wiś
niewskim. Klichowskim i in. W roli ty
tułowej zadebiutuje p. Hupertowa z War
szawy, w roli Micaeli p. Temnicka; ka
pelmistrz p. Tyllia. W piątek, 1 sierpnia 
„Tosca“

— ' Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
tylko 2 występy genjalnej artystki Ireny 
Solskiej na czele własnego zespołu w 
najnowszej sztuce W- Jastrzębca Zalew
skiego p. t. „4 ludzi w 4 ścianach“. Zna
komitą gwiazda z niezwykłą maestrją 
kreuje rolę głównej bohaterki — stwarza
jąc przepiękny i owiany czarem praw
dziwej poezji typ kobiety. Całość dopeł
nia świetny zespól z p. Strachockim na 
czele. Realizacja artystyczna Ireny Sol
skiej i cenionego dramaturga Michała 
Orlicza. Dekoracje własne mistrza Dra
bika. Przedstawienie poprzedzi arty
styczny pokaz — Rewja mód — propagu
jąca tkaniny krajowe z dowcipnym 
tekstem słownym ciętego humorysty M. 
Hemara.

W czwartek pierwszy występ trójki 
znakomitych artystów Teatru Narodowe
go N. Ćwiklińskiej, W. Brodzińskiego i A. 
Rapackiego w komedji Bracca p. t. 
„Niewierna“:

W sali Teatru świetlnego „SŁOŃCE“
odbędzie się w sobotę, 2 sierpnia, o godz. 
11. wiecz. jedyny występ ulubieńca pu
bliczności poznańskiej Bolesława Folań- 
skiegó przed wyjazdem do Lwowa — w 
wielkiej rewji pod hasłem: „DOWIDZE
NIA“. Rewja śmiechu i niespodzianek!!! 
Współudział biorą - artyści poznańscy i 
artyści Rewji Warszawskich, cały' zespół 
świetnej i znanej orkiestry Tęatru świetl
nego „SŁONCE“. — Próby odbywają się 
już codziennie w „Słońcu“ pod fachowem 
kierownictwem popularnego i rutynowa
nego reżysera Bolesława Polańskiego, 
który przygotowuje świetny i specjalny 
program mi i. „WESELE“ scena komiczna 
i prawdziwa z udziałem 7 osób, następnie 
usłyszy publiczność pełną humoru i dow
cipu „Spowiedź Folańskiego z siedmiolet
niej bytności w Poznaniu“ i wiele, wiele 
innych aktualnych rzeczy. Z artystów 
warszawskich wystąpi dotychczas niewi
dziany w Poznaniu niezrównany komik 
i humorysta Ludwik Lawiński, Stanisła
wa Karlióska, Jadwiga Herten, gwiazdy 
teatrów „Morskie Oko“ i „Qui—Pro—Quo“ 
w Warszawie. Bilety w cenie od 2—d zł 
do nabycia wcześniej w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna nr. 20, 
telefon 56-38. zw24703

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiasgttita“ — Operetka Lehara.. 
Środa; 30: 7. „Księżniczka czardasza“. —

operetka Kalmana.
Czwartek, ■31. 7. „Carmen“ — opera Bi

zeta.
Piątek, 1. 8. ,,Tosca“ —- opera Pucciniego. 
Sobota, 2. 8. „Księżniczka czardasza“ —

operetka Kalmana. .
Niedziela, 3. 8. „Księżniczka czardasza“ —, 

operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa źamawiań otwarta tylko w Te

atrze Wielkim od godz. 10—17.

Teatr Nowy
DZIŚ — „4 ludzi w 4 ścianach“. — Go

ścinny występ Ireny Solskiej.
Środa, 30. 7. „4 ludzi w 4 ścianach“. — 

Gościnny występ Ireny Solskiej. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. - 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Dowiedziałem się wreszcie, że po
ciągi odchodzą częściej z Chodzieży.

— A do Chodzieży jak?
— Można piechotą, można doje

chać. Coś osiemnaście kilometrów. 
Feluś ofiarował się dowieść mnie

motocyklem, ale ja mówię. — Nie! 
Ostatniej składki; ubezpieczeniowej na 
życie nie zapłaciłem.

— No, to jest jeszcze autobus!
Na okó wehikuł przedstawia się

całkiem Solidnie. (Dziesięć lat temu 
kupiony był z gwarancją na cały rok). 
Ledwie zdążyliśmy zająć miejsca, 
zwraca się do mnie jakieś rozkoszne 
dziewczę:

— Panowie dokąd?
— Z panią na koniec świata, —

walę bez namysłu.
— Jedziemy tylko do Chodzieży.

Bilet kosztuje złoty czterdzieści.
O, zaiste! Autobus ten miał szczę

ście, że miał tak miłą konduktorkę. 
Ten tylko względ powstrzymał mnie 
od rzucenia strasznego przekleństwa, 
kiedy na szóstym kilometrze od Cho
dzieży zatrzymała nas fatalna „pan- 
na i kiedy okazało się, źe szofer nie 
ma „rezerwy“ (nie wiem, co to jest) i 
kiedy sześć kilometrów musiałem kłu
sować piechotką.

Ja,zda autobusem, drogi czytelniku, 
to loterja. Czasem trafi się w drodze 
.panna“, czasem ładna panienka.

czas<jm iedna i druga razem. 
Wtedy jest najgorzej, ho niewiadomo, 
czy Się gościć, czy robić zalotną 
wara, x. A w e r y.
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NAUKA I ŻYCIE LISTY Z DZIEWIĘTNASTEGO WIEKU
POLSKIE MIASTA NADMORSKIE
Wśród dość licznych wydawnictw 

poświęconych w ostatnich paru latach 
Pomorzu polskiemu należy zanotować 
jedną, jeszcze pokaźną pozycję*). W 
ramach trójjęzycznego wydawnictwa 
„Dziejów miast Rzeczypospolitej Pol
skiej“ (w językach polskim, francu
skim i angielskim), daje nam dr. Cze
sław Frankiewicz historję miast poło
żonych w granicach dzisiejszego woje
wództwa pomorskiego, wraz z Gdań
skiem i Bydgoszczą. Włączenie Gdań
ska do cyklu miast polskich słusznie 
usprawiedliwia kilkuwiekową wspól
ność interesów gospodarczych Gdań
ska i Rzeczypospolitej. Bydgoszcz zna
lazła się obok tamtych miast ze wzglę
du na swe współczesne związki gospo
darcze z Pomorzem i nadzieje na 
przyszłość.

Całość materjału rozłożona została 
na trzy łomy wspólnie oprawne. 
Pierwszy tom gdański uzupełnia arty
kuł prof. Romana Pollaka o „Morzu w 
poezji polskiej“, następny tom „miast 
pomorskich“ poprzedzony został wstę
pem poświęconym całemu wojewódz
twu pomorskiemu, wreszcie Toruii i 
Bydgoszcz, jako miasta znaczniejsze, 
wydzielone zostały w tom oddzielny z 
dołączeniem jednak paru najbliższych 
mniejszych miasteczek. Wreszcie 
zamknięcie wydawnictwa stanowią 
objaśnienia wymowy polskiej dla 
francuskiego i angielskiego czytelni
ka, opracowane przez dr. M. Arenda, 
który również czuwał nad poprawno
ścią obu przekładów.

W części głównej wydawnictwa, 
która wyszła z pod pióra dr. Frankie
wicza, autor zebrał najważniejsze 
wiadomości, dotyczące powstania, roz
woju i obecnego stanu 38 miast, po
święcając każdemu z nich tyle miej
sca, ile to wynikało z jego znaczenia 
przeszłego i teraźniejszego. Autor u- 
względnia przytem zarówno historję 
polityczną, jak ustrojową, gospodarczą, 
i wreszcie historję sztuki i życia umy
słowego. Usiłował więc w ten sposób 
dać pełną kronikę znaczniejszych wy
darzeń miejscowych i ogólnych na tle 
miejscowem. Dużą uwagę zwracając 
na rolę nietylko czynną ale i bierną 
danego miasta w dziejach politycz
nych, z konieczności nie uniknął dość 
licznych powtórzeń. Wcisnęły się rów
nież tu i owdzie błędy faktyczne. W 
Kamieniu w Krajnie nie było nigdy 
katedry, a archidjakoni kamieńscy 
nie występowali i nie mogli występo
wać jako samodzielni biskupi. Biskup 
kamieński, zjawiający się w układach 
Świętopełka pomorskiego z Krzyżaka
mi, był oczywiście biskupem z Ka
mienia na Pomorzu zachodniem. 
Pierwszy misyjny biskup pruski, 
Chrystjan, nie był cystersem Oliwy, 
jak dawniej sądzono, lecz z Łekna. 
Zakon „Braci Dobrzyńskich“ nie był 
rodzimym, ale składał się z Niemców 
podobnie jak krzyżacki. Brak w przed
stawieniu wiadomości, chociażby przy
bliżonej, kiedy ziemia michałowska 
przeszła w posiadanie krzyżaków. Da
ty, z dziejów pomorskich parokrotnie 
zostały pomylone, co może być rów
nież błędem drukarskim, jakkolwiek 
nie uwidocznionym w dodanych erra
tach. Pewne niejasności znajdujemy 
również w określeniu roli prawa nie
mieckiego. Z konieczności ogranicza
my się do tych paru przykładów. Nie 
powstrzymują one nas jednak od przy
znania autorowi zasługi w dokonaniu 
pracowitego dzieła, z którego czytel
nik swój, czy obcy może czerpać z po
żytkiem,

K. Tymieniecki

*) Dzieje miast Rzeczypospolitej Pol
skiej. Polska w słowie i obrazach. Tomy 
II — IV. Miasta Polski nadmorskiej, Po
znań 1930. Nakładem wydawnictwa „Dzie
je miast Rzeczypospolitej Polskiej“ Sp. z 
ogr. odp. w Poznaniu.

Pisma nadesłane
„Biuletyn Wydawniczy Księgarni Św, 

Wojciecha“. Nr. 3. Treść: M. P.: „Akcja 
katolicka na widowni". — Śp. Juljan Ejs- 
mond. — Pożyteczne wyjaśnienie. — Dla
czego należy abonować „Tęczę“? — Bele
trystyka. — Kronika.

„Zdrój Ciechociński“. Nr. 6. Treść: 
J. d'Olivier: „Z Wystawy Regionalnej Ku- 
jawsko-Dobrzyńskiej“. — Atrakcje przy
szłego tygodnia. — Kronika. — Odpowie
dzi. — Informator. — Lista lekarzy, ordy
nujących w Ciechocinku. — Lista gości 
kąpielowych w Ciechocinku, '

Jednocześnie ukazały się trzy duże 
zbiory listów prywatnych z drugie; 
połowy wieku XIX. Mam na myśli: 
listy Zygmunta Krasińskiego do Delfi
ny Potockiej, listy Gabrieli Żmichow- 
skiej do Wandy Grabowskiej (Żeleń
skiej), wreszcie listy Karpińskich. O 
tych ostatnich mam dać bliższą infor
mację*). Wydał je Stanisław Karpiń
ski, do niedawna prezes Banku Pol
skiego, obecnie na emeryturze wspo
minający czasy dawne.

Wydawca znalazł się w posiadaniu 
listów dziada i stryja, a przedewszyst- 
kiem swego ojca Feliksa, oraz listów 
własnych, które po śmierci ojca w 
szufladzie się znalazły. Ułożył z tych 
listów kronikę rodu za półwiecze, nie 
dodając ani słowa przedmowy, bądź- 
wyjaśnień w przypisach. Listy mówią 
same za siebie.

St. Karpiński nie chciał, jak to wi
dać, dawać im znaczenia pomników 
osobistych. Gdzie w listach są wzmian
ki o osobistościach nie dał umyślnie 
wyjaśnień. Nie chodzi bowiem o oso
by, lecz o epokę, o to jaki był poziom 
kultury, jakim typ charakterów, jaka 
atmosfera w społeczeństwie i w życiu 
rodzinnem.

Celu tego wydawca dopiął. Książ
ka, z listów w ten sposób zrobióna, ma 
wagę dokumentu, wystawionego nie 
na osoby, lecz na samą epokę. Gdyby 
szukać dla tej epoki takiego miejsca 
w społeczeństwie polskiem, gdzie ono 
było najzdrowsze, najżywotniejsze, 
najwięcej na przyszłość obiecujące, to 
właśnie w tern miejscu, gdzie żyli ta
cy „Karpińscy“, przekrój byłby naj
wdzięczniejszy.

Rodzina ziemiańska w Poznań- 
skiem, przeniesiona potem na Mazow
sze, doskonale w dziedzicznej kulturze 
zorganizowana duchowo, nie puszcza 
swoich więzów w żadnym obrocie lo
sów, trzyma się mocno podczas 
wstrząśniień, które nią miotają, roz
praszając ludzi po świecie. Jest to typ 
rodziny patrjarchalnej, zmodernizowa
nej społecznie pod wpływem czasu, 
ale moralnie uszlachetnionej samo 
rzutnością miłości, która ją łączy.

Książka St. Karpińskiego jest do
kumentem historycznym pomocnym 
do zrozumienia przemian jakie zacho
dziły w życiu umysłowem społeczeń
stwa oświeconego w. XIX.

Główna osoba w tej książce, środ
kowa, Feliks Karpiński, ojciec wydaw
cy, około roku 1855 przeniósł się z 
Poznańskiego na Mazowsze. Szuka za
jęcia na roli, zaczyna od zarządu 
dóbr, jest dłuższy czas głównym ple
nipotentem gospodarczym ordynacji 
Opinogórskiej Krasińskich (jeszcze za 
życia generała Wincentego), potem 
przechodzi na własne gospodarstwo. 
Otóż jeden z pierwszych listów mło
dzieńca do rodziny w Poznańskiem 
jest już przetykany poezjami cytowa- 
nemi a zasadnicza jego nuta jest taka:

„W tych dniach powróciłem z Warsza
wy, pieniędzy dużo wydałem, ale przynaj
mniej dobrze czas spędziłem... Ile razy 
porównywam życie w Księstwie z życiem w 
Koronie, przychodzi mi myśl przesiedlenia 
się tutaj na stale. W obyczajach naszych 
rodzinnych kątów widzę za dużo stron u- 
jemnych. Porównaj np. kobietę warszaw
ską z damą poznańską: pierwsza wobec 
drugiej — conajmniej księżniczka. Co za 
delikatność uczucia, jaka lekkość wysło
wienia, a w końcu ubiór! wszystkiem wo- 
góle czem kobieta odznaczać się powinna 
przewyższa warszawianka nasze pozna- 
nianki...“

I to jest rys zasadniczy XIX. w. w 
Polsce objętej wpływami Warszawy: 
— kobieta, jako prawodawczymi kul
tury zarówno obyczajowej, jak i umy
słowej.

Zepewne tłumaczy się wiele tern, że 
Warszawa była stolicą Księstwa i 
przedtem siedzibą dworu Stanisława 
Augusta; wpływy zaś kultury nie
mieckiej w Poznańskiem działały ra
czej w kierunku ujarzmienia kobie
ty. Są jednak inne jeszcze przyczyny 
tych różnic, przedewszystkiem młod- 
szość kultury na Mazowszu, zwłaszcza 
w miastach. Po r. 1831 rodzina w Kró
lestwie w sferach oświeconych prze
rzedzona została z mężczyzn, a powtó- 
re przerobić musiała swój dom na u- 
żytek ideowy szerszy, aby zastąpić 
mógł skasowane życie narodowe. Ko
bieta zawładnęła tą nadbudową ideo
wą i moralno-polityczną na prawach 
pani domu i organizatorki życia towa

*) Z przeżyć i wrażeń wieśniaka 1855 do
1911“. Warszawa 1930. SkL gŁ u Gebethnera
i .Wolffa, sta,

rzyskiego. W Poznańskiem była jakaś 
konstytucja, jakieś życie publiczne, 
była też dla mężczyzn instytucja nie
miecka — knajpa.

W Warszawie gdzie życie miejskie 
nie było jeszcze nowożytnie zorganizo
wane, domy przystosowano do potrzeb 
salonu, jako instytucji społecznej. Tu
taj powstał typ owych „conajmniej 
księżniczek“. Zapomniano w atmosfe
rze salonów o „polityce“, ale uczono 
się sztuki towarzyskiej. Ta oprzeć się 
musiała na literaturze, raczej na lite
rackiej postawie, to znaczy na literac
kim sposobie traktowania wszystkich 
rzeczy. Salony były szkołą nawet filo
zof ji, w każdym razie były szkołą 
zręcznego rozmawiania, ale przede
wszystkiem szkołą wdzięku. Połowa 
XIX. w. pochlubić się może w Warsza
wie szeregiem kobiet utalentowanych 
i myślących, jak Żmichowska.

Pisanie listów wówczas modne, by
ło dalszym ciągiem konwersacji salo
nowej. Nie każdy umiał pisać tak 
piękne listy, jak Żmichowska lub 
Krasiński — te już przeszły do lite
ratury. Ale pomyślm,y jakie jałowe 
to były czasy, kiedy ludzie mieli czas 
i ochotę na tyle listów. Zygmunt Kra
siński pisze całe tomy listów do ko
biety, która nie umie pisać ortograficz
nie. Żmichowska, bliższa realnego 
życia, niż Krasiński, przędła się, jak 
kądziel, piękną nicią myślową, snutą 
na użytek towarzyski.

Rysem zasadniczym wszystkich 
tych listów jest myśl bezinteresowna, 
szukająca dla siebie formy pełnej 
wdzięku, myśl ultra-literacka, odsta
jąca od życia. W ten sposób odstała 
od ziemi cała literatura, zwłaszcza na 
emigracji. I to była najgroźniejsza 
dla umysłowości polskiej w XIX. w. 
tendencja, owo emigrowanie inteligen
cji w światy werbalne i astralne.

To też z uczuciem ulgi przenosimy 
wzrok na życie ludzi normalnych, jak 
Karpińscy, których listy biorą trochę 
zabarwienia od literatury, ale w treści 
swojej świadczą, że istniał przecież 
nurt nieprzerwanego męskiego myśle
nia o realnym bycie Polski. Są to rze
telne mazury czy wielkopolany, wko- 
rzenione pracą w ziemię i wiarą, że 
społeczeństwo trzyma się charaktera
mi obywateli i rośnie w atmosferze 
cnoty.

Zbiór listów Karpińskich zaczyna 
się od doniesienia bratu (ojcu wydaw
cy), że ojciec umarł. „Daj Boże — pi
sze — żebyśmy, przeżywszy tak długo, 
zostawili po sobie tyle szacunku“. Nie
wielka to może idea, ale zdrowa. „Pa
miętaj — kończy — że pozostała nam 
bogata tradycja cnót naszych rodzi
ców.»“

A w pięćdziesiąt lat potem ów syn, 
umierając, podaje znowu swemu sy
nowi ten sam przekaz dziedziczny. Pi
sze do syna,

„Słabość się wzmaga. » « Zażądałem 
księdza i przyjąłem ostatnie Sakramenta— 
Dotychczas wlokę mój żywot, zawsze cie
kawie spoglądając na świat, czy nie doj
dzie szczęśliwa wieść: Polska źyje! Pragnę 
Jej i błogosławię Jej“,

A w liście ostatnim:
„Odejdę z tego świata zapewne nie bez 

żalu, ale z pogodą człowieka, który zawsze 
kochał kogoś więcej, jak siebie. Jeszcze w 
dziecinnym pacierzu, nauczony przez ma
tkę prosiłem o rozum dobry i przyjaźń 
ludzką... W dzieci moje wpoiłem szla
chetne instynkta i spotęgowałem w ich 
sercach miłość Ojczyzny, nauczyłem je pra
cować uczciwie, mogłem im pomóc, a so
bie zapewnić niezależną starość. Oglądając 
się poza siebie mogę wyrzec w pokorze: 
Wszystko mi oddałeś, co dać mogłeś Pa
nie“. ,

Bieg życia podejmują dalej syno
wie; i tak płynie wierna rzeka. Nie 
zawsze powierzchnia wód wyrówna
na; są w życiu zawichrzenia, ale nurt 
zawsze bieży i jest świeży. Pogoda du
cha iście stoicka, więcej warta od 
szczytnego bujania w ideach z potrze
by podnieconego mózgu, daje prze
piękne tło krajobrazowi umysłowości 
polskiej XIX. w. Wszystko, co się dzie
je na świecie, odbija się w czystej to
ni tych wód w przedziwnie wyraźnych 
skrótach. Wypoczywamy, patrząc na 
to życie przez listy Karpińskich i od
radzamy się w poczuciu) '¡że przecież 
dzieje nie są stekiem przypadków ze
wnętrznych, lecz- płyną łożyskiem 
dusz naszych w dużej zależności od 
mocy naszego charakteru narodo
wego.

Zygmunt Wasilewski.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Herby miast wielkopolskich. Herb mia
sta był zewnętrzną oznaką jego samorzą
du, wytworzył się odrębnie od herbu pań
stwowego i szlacheckiego, nie jest więc 
rzeczą przypadkową i należy go zachować, 
a nie zastępować herbem państwowym. 
Tak dowodzi dr. Gumowski, dyr. Muzeum 
Wlkp., rozpoczynając druk pracy o pieczę
ciach i herbach miast wlkp. w „Ruchu sa
morządowym“. Po wstępie omawia autor 
herby miast: Andrzejowa (dziś przedmie
ście Gniezna-Cierpięgi), Babimostu, Bara- 
nowa, Barcina, Bledzewa, Bnina, Bociano
wa, Bojanowa, Borku i Bralina. (J. St.)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie naukowe z odczytami dr. Krotowa 
pt.: „Urografja jako dalszy postęp rentge- 
nodjagnostyki“, dr. de Rosseta pt.: „W 
sprawie wpływu uroselectanu na ustrój 
ludzki“, prof. Orłowskiego i doc. Czarnec
kiego p. t: „O wpływie uroselectanu na 
krążenie“.

SLAWISTYKA
O „Pamiętniku literackim“ zamieściła 

obszerną notatkę „Prager Presse“ w swym 
dziale kultury i sztuki, wybornie redago
wanym przez p. A. Magra. Zajęła się mia
nowicie numerem ku czci Kochanowskie
go, wydanym przez „Pamiętnik“, podając 
treść i rozumowany przegląd artykułów.

(cn)

LITERATURA
Ejsmondowi i Maryli Wolskiej poświę

ca obszerne wspomnienia „Prager Presse“ 
w swym Dziale kultury i sztuki. Ejsmon- 
dem zajął się sam kierownik działu, zna
mienity publicysta i literat A. Magr. (lp)

„Ślepa sprawiedliwość“. Z romansów 
kryminalnych, które nas zalewają, opo
wieść p. Artura Landesbergera nie jest 
najgorszą. Zawiklanie ciekawe, narracja 
zwięzła, gatunek nie sięga do pięt Sher- 
lockowi Holmesowi, lecz amator krymi
nalistyki może trafić gorzej. W każdym 
razie od Wallace'a mniej nudne. (In)

MUZYKA
Nowości opery w Pradze. Piszą nam z 

Pragi: „Narodne Divadlo“ przygotowuje 
na sezon jesienny dwa dzieła Vitezslava 
Novaka, mianowicie „Lucarna“ i „Die* 
douv odkaź“, które będą wykonane na 
obchód 60-tych urodzin znakomitego kom
pozytora. Ponadto repertuar będzie po
mnożony o dzieła obce. Nie zadowalnia 
się Narodni Divadlo szablonem, ani wzna
wianiem dzieł w Czechach już do syta 
zgranych, ale czyni poszukiwania. Tak 
wejdzie na repertuar operą Maksa Branda 
„Maszynista Hopkins“, oraz Ignacego Lii 
liena „Beatrix“. Lilien jest żydem, a uro- 
dził się we Lwowie, (tp)

Koncerty z dzieł Perosiego. Z Rzymu pi- 
szą nam; Na jesieni wyruszy w tournée 
po większych miastach włoskich specjal
nie zorganizowana orkiestra, która dawać 
będzie koncerty, poświęcone muzyce kom
pozytora religijnego Wawrzyńca Perosiego. 
Inicjatywa takich koncertów wyszła od 
Piotra Mascagni’ego. (mz)

TEATR
I Toruń pamiętał o 400-leclu Kochanow

skiego. Nasz korespondent toruński (A.-
M. ) donosi: W rzędzie miast prowincjom 
nalnych, które złożyły hołd pamięci śpię-: 
waka z Czarnolasu, Toruń nie pozostał na 
ostatniem miejscu. Tutejsze Koło Towa
rzystwa Nauczycieli Szkól Wyższych (T.-
N. S. W.) uczciło pamięć autora „Trenów** 
uroczystym wieczorem w sali Teatru Miej
skiego. Program obok doskonałego prze
mówienia prof. Rynducha wypełniły dem 
kłamacje utworów lirycznych Kochanow
skiego, oraz „Odprawa posłów greckich“, 
odegrana z prawdziwym pietyzmem przez 
młodzież toruńskich szkół średnich.

SZKOLNICTWO
Uwagi krytyczne o systemie daltoń

skim zamieszcza dr. Bogdan Suchodolski 
w nr. 3 „Kwartalnika Pedagogicznego“^ 
Zdaniem autora system daltoński nie nim 
weczy żadnego z grzechów szkoły dawnej: 
w zmienionej postaci pozostaje i metoda 
paznokciowa, i dogmatyczny wykład, i 
nadmiar pytań ze strony nauczyciela. Me
toda przydziałów nie realizuje żadnego z 
najważniejszych postulatów metodyki 
współczesnej, opierającej kształcenie na 
samodzielnej pracy dziecka. Poddaje dr. 
Suchodolski krytyce również wartości wy
chowawcze systemu. Ponieważ system 
daltoński kształci przedewszystkiem uczu
cia jednostkowe, obawiać się można, iż ze 
szkół daltońskich wyjdą ludzie bierni, któ
rzy będą umieli tylko wypełniać przydzia
ły, ale nie umiejący ich sobie lub innym 
stawiać. Niebezpieczeństwo systemu dal
tońskiego tkwi także w przyzwyczajeniu 
młodzieży do utylitarystycznej postawy 
wobec społeczeństwa i pracy.

Jak widzimy, krytyka dość surowa, błę
dów i braków ma system daltoński dużo. 
Czem wobec tego wytłumaczyć jego roz
głos i powodzenie? Najważniejsza przy
czyna — to ta, że metoda daltońska wyda
ja się najprostszą i najłatwiejszą z pośród 
różnorodnych prądów nowego wychowa
ni ISt, N4
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W POZNANIU

Ministrowie zagraniczni na wystawie
W dniu dzisiejszym przyjechali do 

Poznania trzej ministrowie, a miann- 
wicie: Juerman, min. komunikacji
Estonji, oraz Georges Pernot i Lau
rent Eynac — ministrowie robót pu
blicznych i żeglugi napowietrznej 
Francji. Pierwszy przybył samocho
dem, drugi — pociągiem, a trzeci sa
molotem.

Minister Pernot przybył dziś o go
dzinie 12 z minutami z małżonkę, oraz 
z towarzyszami podróży, powitany na 
dworcu przez reprezentantów wysta
wy. Minister Eynac przyleciał do Ła
wicy mniej więcej o tym samym cza
sie, również powitany przez reprezen
tantów wystawy. Obaj dostojni go
ście udali się. do Bazaru, gdzie w pry- 
watnem gronie spożyli śniadanie i od
była się krótka konferencja zapoz
nawcza. O godz. 15 rozpoczęli zwie
dzanie wystawy wraz z min. Juerma- 
nem, powitani oficjalnie w pawilonie 
5-tym przez naczelnego dyrektora wy
stawy, p. prof. Roppa. O godz. 20,30 
odbędzie się oficjalny obiad.

Min. Georges Pernot jest posłem z 
departamentu Doubs. Urodził się 1879 
w Besançon, ukończył prawo, dokto
ryzował się i poświęcił adwokaturze, 
otwierając kancelarję w Besançon W 
okresie wojny światowej walczył w 
szeregach armji francuskiej jako pro
sty żołnierz, a na froncie dosłużył się 
stopnia porucznika i odznaczony zo
stał Krzyżem Walecznych, oraz Legją 
Honorową. Należy on do Stronnic
twa Republikańsko - Demokratyczne
go, zbliżonego do t. zw. grupy Marin'a. 
Jest wybitnym członkiem francusko- 
polskiej grupy parlamentarnej i jed- 

z wypróbowanych naszych przy
jaciół. Piastował urząd wiceprezy
denta Izby Deputowanych i zasiadał 
w obu gabinetach p. Tardieu. Intere
suje się zagadnieniami społecznemi, 
a specjalnie studjuje kwestję wylud-

Fragment bogatego i bardzo efektownie urządzonego stoiska Francji, poświęco
nego lotnictwu.

Francuskie lotnictwo
W dawnej hali recepcyjnej P. W. , 

I • znajduje się stoisko francuskiego 
otnictwa. Zanim bliżej zapoznamy

z poszczególnemi eksponatami, 
ależy powiedzieć parę słów o historji 
ozwoju lotnictw^ cm o roli, jaką

nienia Francji, by temu niebezpie
czeństwu jak najskuteczniej zapobiegać.

Min Laurent Eynac jest posłem z 
departamentu Haute Loire. Urodził 
się w 1886 r., ukończył prawo i został 
adwokatem w Paryżu. Brał zawsze 
czynny udział w życiu publicznem i 
wybierano go posłem kolejno w latach 
1914, 1919, oraz 1924. W czasie woj
ny światowej walczył mężnie w szere
gach armji do 1917 r„ kiedy po zde
mobilizowaniu wrócił do parlamentu. 
W czasie konferencji pokojowej był 
jednym z sekretarzy delegacji francu
skiej. Interesując się specjalnie spra
wami żeglugi napowietrznej cywil
nej i wojskowej p. min. Eynac był w 
latach od 1921 do 1926 komisarzem 
lotnictwa, piastując ten urząd w gabi
netach B rianda, Herriot‘a, Painle- 
vó go i Poincare‘go. Został pierwszym 
podsekretarzem stanu lotnictwa i 
pierwszym ministrem żeglugi napo
wietrznej. Politycznie należy do gru
py Loucheu‘ra, jest przyjacielem Pol
ski i posiada wielką wstęgę orderu 
Polonia Restituta.

Z min. Pernot przyjechał prof. Le- 
ba.lle wysoki urzędnik francuskiego 
min. robót publicznych, »oraz ambasa
dor Francji w Warszawie p. min. La- 
roche, powracający właśnie z urlopu. 
Z min Eynac przybył wybitny znawca 
lotnictwa pułk. Duseigneur i por. mar. 
Pecueur. Pp. ministrowie zabawią w 
Poznaniu, celem zwiedzenia M. W. K. 
T. przez cały dzień dzisiejszy, a na
stępnie udadzą się do Warszawy, 
Gdyni, Krakowa i na G. Śląsk. Wo- 
góle pobyt ich w Polsce obliczony 
jest na 6 do 7 dni.

Dostojnych gości witamy serdecz
nie w murach naszego miasta, wyra
żając przekonanie, że — jak wszyscv 
poprzednicy — wyniosą dobre wraże
nie z obecnej wystawy.

w tej dziedzinie Francja odegrała. 
Jeszcze w ubiegłem stuleciu ge-

njusz francuski zaczął pracować nad 
problemem zdobycia przestworzy. Za
daniem tem zajmowali się równocze
śnie teoretycy i praktycy; ci ostatni

starali się wprowadzić w czyn i urze
czywistnić wnioski teórji. Budowano 
szereg próbnych modeli, zdobywano 
wiedzę i doświadczenie, a pracę Tati- 
na Adera i innych były podstawą do 
dalszych doświadczeń oraz dalszych 
prób ich następców.

Wynalezienie, a raczej udoskona
lenie silnika spalinowego pozwoliło 
wreszcie takim pjonierom lotnictwa, 
jak kapitan Ferber, Santos Dumont, 
Bleriot, Farman, bracia Voisin i in
nym unieść się swobodnie w prze
stworza. Pracę tych ludzi, ich pier
wsze rekordy stały się podstawą dal
szego rozwoju lotnictwa we Francji, 
która do wojny w tej dziedzinie bez
względnie przodowała. Wojna zmu
siła inne państwa również do rozbu
dowy. swego lotnictwa, jednak Fran
cja nie dała się wyprzedzić. Po woj
nie była ona jednem z pierwszych 
państw, które zajęły się szczególnie 
lotnictwem komunikacyjnem. Obec
nie, Francja tak samo kroczy na cze
le, jeżeli może nie pod względem ilo
ści samolotów, ich masowej produk
cji, oraz gęstości komunikacji lotni
czej, to w każdym razie pod wzglę
dem inicjatywy twórczej, nowych po
mysłów oraz wielkich rekordów.

Należy przypuszczać, że z tego 
właśnie powodu na stoisku francu
skiego lotnictwa nie widzimy 15 lub 
20 samolotów różnych typów, gdyż 
każdy interesujący się lotnictwem 
wie doskonale, że ten przemysł we 
Francji stoi na bardzo wysokim po
ziomie. Możemy natomiast oglądać 
szereg tablic, które dają krótki, lecz 
bardzo poglądowy i dla wszystkich 
zrozumiały rys historyczny lotnictwa 
naszej sojuszniczki, oraz ilustrują

Zabytki i piękno Francji
od 1885 zabrany raz jeszcze na miej
sce spoczynku wielkich ludzi.

Góruje nad okolicą olbrzymi łuk, 
triumfalny, rozpoczęty przez Napole
ona, wykończony po 30 latach, na któ
rym ku wiecznej chwale wyryte jest 
8 nazwisk polskich bojowników: ks. 
Józefa Poniatowskiego, Dąbrowskie
go, Zajączka, Chłopickiego, Kniaziewi-. 
cza, Szułkowskiego, Łazowskiego i 
Wołodkowicza. Nie można też obo
jętnie przejść obok pięknych zdjęć z 
Wersalu zwłaszcza cudnych wodotry
sków.

Normandja, dawne odrębne księ
stwo pozwala obejrzeć ruiny zamku w 
Falaise, siedzibie Wilhelma Zdobywcy,1 
który podbił w 1066 r. Anglję i zało
żył dynastję normandzką. Bretonja, 
słynna, ze swego przywiązania do kró
lów francuskich i krwawych wojen' z 
rewolucjonistami (Wardea), ukazuje 
nam ratusz w Roszelli, którą oblegali 
bohaterowie „Trzech muszkieterów“ 
Dumasa; dalej — fasadę zamku z XIII 
w. w Fougere, oraz arterję tej prowin
cji, rzekę Loarę pod miastem Nantes 
słynne przez edykt wydany przeciw 
protestantom, zabraniający im pobytu 
w katolickiej Francji.

Na wety pozostały cudne okolice 
Alp i. Jasnego Brzegu nad Morzem 
Śródziemnem. Ukazują się naszym 
oczom obie te panoramy, odtwarzają
ce szczyty gór i wybrzeże. Oto np. 
pięknie położone Cannes z zamecz
kiem i skalistem wybrzeżem; .obok 
czarowna i słoneczna Nizza. ¿ wido
ków górskich na pierwszy plan wy
suwa się słynne z zimowych zawodów 
sportowych Chamonix; choćby ten wi
dok skrzyżowania traktatu biegnące
go doliną podnad którą wznosi się 
most kolejowy na potężnych blokach 
ustawiony — jest naprawdę wspania
ły. Aby uzmysłowić te cudne okolice 
— ustawiono dwie gablotki, wyobra
żające fragmenty Alp.

Chąc dać zupełny obraz nie sposób 
pominąć zdjęć z Algieru, oazy w Tu
nisie i pustyni na Saharze.

Ma Francja rację, iż zachęca do 
zwiedzania oraz poznania tych bez
cennych zabytków sztuki i pięknych 
widoków natury l J St. '

i Progi stoiska francuskiego prze
kraczamy z tem uczuciem szczerej 
sympatji, jaką zawsze żywimy dla na
szej zachodniej siostrzycy. Przekra
czamy je i szukamy rzeczy godnych 
widzenia. Pracę mamy ogromnie u- 
łatwioną.

Ot zaraz rzuca się w oczy mnóstwo 
artystycznych plakatów propagando
wych, ukazujących nam to, co w da
nej miejscowości wybija się na pier
wszy plan. A więc Vichy ukazuje za
kład kuracyjny. Cannes osłonięte Al
pami, prześlicznie położone nad mo
rzem śródziemnem pyszni się egzo
tyczną roślinnością jak palm i plażą. 
Przemysłowa Marsylja daje port i 
morze. Reims szczyci się bezcenną 
jako zabytek gotycką katedrą z po
czątku XII w., w której koronowali 
się królowie francuscy. Alzacja chlu
bi się średniowiecznym wyglądem 
miast nawet w nowoczesnym kolory
cie. Prowancja ukazuje — rzymskie 
budowle p. i. wieżę Cezara, a O- 
wernja — starożytne zamki. Wśród 
niedostępnych na oko Pirenejów wi
dzimy posuwający się samochód po 
drodze w skale wykutej.

Jak więc z tego sumarycznego 
przeglądu widzimy nie brak cieka
wych motywów i zabytków.

Przenosimy wzrok zkolei na zdję
cia fotograficzne zabytków. Przede- 
wszystkiem szukamy stolicy Europy 
—Paryża. Widoki te są rozproszone, 
większość jednak mieści się na lewo 
od wejścia. Oglądamy więc oblicze 
Paryża we dnie i w nocy. Mamy 
więc oświetloną 300-metrową wieżę 
Eifla, kościół Magdaleny, słynny Łuk 
Triumfalny. Z lotu ptaka widzimy 
całe dzielnice koło katedry Notre Da
me, tego arcydzieła sztuki gotyckiej, 
rozpoczętego w r. 1010. Podziwiamy 
Panteon, czyli kościół św. Genowefy, 
który tak różnorodne przechodził ko
leje. Olbrzymi ten budynek w kształ
cie krzyża greckiego jeszcze nie wy
kończony, wielka rewolucja francuska 
1789 r. przeistoczyła go na grobowiec 
wielkich ludzi, Napoleon oddał go du
chowieństwu, lecz rewolucja lipcowa 
znów go odebrała; od 1851 r. przezna
czono go z powrotem na świątynię, a

poważniejsze francuskie rekordy. Na
leży tylko żałować, że tablice te. cho
ciaż bardzo ładnie wykonane, z powo
du malowania wprost na drzewie (na 
dużych arkuszach dykty) mają nieco 
blade kolory i dlatego są trudne do 
oglądania z większej odległości.

Ponieważ jednak samemi tablica
mi trudno było dać pewien cało
kształt, w środku stoiska na podjum 
ustawiono ładny, pociągnięty srebrną 
farbą myśliwski jednopłatowiec De- 
voitina. Samolot ten tworzy, że tak 
powiemy, wierzchołek piramidy, za
mykającej od góry całość. Przed .po
djum rozstawiono kilka motorów spa
linowych, które doskonale ilustrują 
rozwój francuskiego przemysłu moto
rowego.

Widzimy między niemi nietylko 
potężne wielocylindrowe silniki ty
pów używanych na większych samo
lotach komunikacyjnych i wojsko
wych, lecz również mały czterocylin- 
drowy motor, przeznaczony do samo
lotów sportowych i ewentualnie 
taksówek lotniczych. Francuski prze
mysł motorów lotniczych tak samo 
operuje tylko kilku modelami w prze
konaniu widocznie, że działanie masą 
nie jest konieczne ze względu na jego 
wszechświatową sławę. Dalej ogląda
my parę bardzo ciekawych projektów 
do oświetlania lotnisk. Poza tem pre
zentują swoje wyroby wytwórnie 
mierniczych przyrządów, używanych 
w lotnictwie, wytwórnie rur, blach i 
innych części aluminjowych i stalo
wych i wreszcie „Ratier“, fabryka 
śmigieł metalowych wszechświatowej 
sławy.

Całość Stoiska francuskiego lotnic
twa robi bardżo dobre wrażenie. L. K.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
———————————------------------ ■...........................

Postulaty 
przemysłu rolnego

Z konferencji w min. rolnictwa
W min. rolnictwa odbyła się 

konferencja dotycząca przemysłu rol
nego, w której uczestniczyli przedsta
wiciele przemysłu spirytusowego, cu
krowniczego i ziemniaczanego. W od
niesieniu do poszczególnych gałęzi 
przemysłowych powzięto szereg po
stanowień, które miałyby stanowić 
zręby polityki gospodarczej tych prze
mysłów na najbliższy czas.

W sprawie przemysłu spirytusowe
go konferencja zaleciła przed oznacze
niem monopolowej ceny zakupu spiry
tusu na nową kampanję zmienić roz
porządzenie wykonawcze z 7. 2. 28. 
dot. dotychczasowego systemu obli
czania zaników, ustalając jednolitą 
normę oraz zmianę oceny ziemniaków 
wedle cen hurtowych, z możnością ko
rekty wedle kosztów, ustalonych przez 
Instytut badania konjunktur gospo
darczych. Wniesiono o zaniechanie 
nowych inwestycyj, jakich domaga 
się dyrekcja monopolu spirytusowego 
ze względu na trudności gospodarcze. 
Pod adresem min. kolei wyrażono ży
czenie przyznania ulg taryfowych 
przy przewozie spirytusu oraz stoso
wania ułatwień przy przewozach. Za
lecono zwrócić się do przemysłu jed
wabiu sztucznego o wprowadzenie sto
sowania metody acetatowej do fabry
kacji sztucznego jedwabiu. Uznano za 
celowe stworzyć specjalny fundusz 
eksportowy na premje wywozowe; po
za tem ożywić eksport spirytusu.

W sprawie przemysłu cukrowni
czego na kampanję 1930/31 opowie
dziano się za bezwzględnem utrzyma
niem dotychczasowej ceny. Ustalono 
sposób wynagrodzenia plantatorów 
oraz wydzielania kontyngentów wy
tłokowych. Postulaty przemysłu cu
krowniczego odnoszą się ponadto do 
powiększenia zużycia cukru w kraju, 
przedstawiając kilkanaście możliwości 
do wzrostu jego zużytkowania, jak 
również domagają się uzyskania ulg 
natury materjalnej, które miałyby się 
przyczynić do umożliwienia konku
rencji cukrownictwu polskiemu z za
granicą. Wielka część postulatów do
tyczy wyłącznie Warszawskiego Związ
ku cukrownictwa i Związku planta
torów na obszarze województwa cen
tralnych i wschodnich.

Odnośnie przemysłu przetworów 
ziemniaczanych wymogiem chwili jest 
zaopatrzenie wielkoprzemysłowych fa
bryk w specjalne kredyty na czas 
kampanji, zwolnienie eksportu prze
tworów ziemniaczanych od podatku 
obrotowego oraz stosowanie przy prze
wozie na eksport 25 proc, ulgi w tary
fie kolejowej. Poparcie eksportu przez 
stosowanie premji, wprowadzenie cla 
na kukurydzę, rozpowszechnienie zu
życia płatków ziemniaczanych jako 
paszy dla koni w armji i scentralizo
wanie interesów przemysłu ziemnia
czanego w jednej organizacji.

Krótkie informacje gospodarcze
— Statystyki wykazują, iż wpływy cel

ne Czechosłowacji od roku 1919 wzrosły w 
ciągu 10-ciu lat z 139 milj. na 1.387 milj. 
Pięć pierwszych miesięcy 1930 dały wpły
wu 575 milj. k.

— Czesko-słowacki instytut emigracyj
ny zabiega u szeregu państw o uzyskanie 
terenów dla kolonizacji. Zabiegi te w 
Eąuadorze zostały uwieńczone pomyślnym 
rezultatem. Instytut czeski otrzymał przy
rzeczenie przyznania mu dla kolonizacji 
420.000 ha terenów państwowych.

— Dane statystyczne, dotyczące węgier
skiego bilansu handlowego, jvykazują, iż 
za pierwsze półrocze r. b. import wyniósł 
409 milj. pengó (w r. ub. 517,6 milj.), eks
port zaś wzrósł z 406,3 milj. p. do 454,2 
milj. p. Nadwyżka wywozu nad przywo
zem wyniosła 45,2 milj. p.

— Ze statystyki, ogłoszonej przez L‘A- 
genzia di Roma wynika, że wśród krajów 
importujących węgiel do Włoch, Polska 
zajmuje w r. 1929 piąte miejsce. Ogólna 
ilość tonn wwiezionych do Włoch z kopal
ni polskich wyniosła 308.264 t.

— „Frankfurter Zeitung“ donosi, że w 
ub. tygodniu rząd Stanów Zjedn. wpłacił 
pierwszą ratę niemieckim'towarzystwom 
żeglugi z tytułu odszkodowań za zasekwe-; 
strowane podczas wojny okręty, składy 
itp. tych towarzystw. Rata ta wynosi oko
ło 20 milj. doi.

— Znana austrjacka fabęyka samocho
dów Steyer, która od pewnego czasu była 
nieczynną, obecnie przystępuje na nowo 
do pracy. Fabryka Steyer budować będzie 
małe dwucylindrowe wozy. Ilość robotni
ków fabryki wynosić będzie około 2.000.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

21. 7. 23. 7. 28. 7. 24 7. 25. T. 3« 7.

Pszenica
Warszawa 50,00 48,00 47,00 47,00
Pozi.ań 49,00 — 41,00* — 35,50* —
Lwów 43,00 — 42,25 — —
Lublin — 45,00 — — 43,00 —

Żyło
Warszawa 21,00 21,50 20,25 20,00
Poznań 20,00 — 20,10 — 20,00 —
Lwów 19,75 — — 19,00 —
Lublin — 18,00 — 18,00 —

Jęczmień
Warszawa 24,00 24,00 24,00 24,00
Poznań 22,00 — 22,00 — 20,50 —
Lwów 20,25 — — 19,75 — —
Lublin — 20,00 — — 21,00 —

Owies
Warszawa 24,00 24,00 24,00 24,00
Poznań 23,00 — 23,00 — 22,60 —
Lwów — — — 19,50 — —
Lublin — 21,00 — 21,50 —

*) pszenica nowa, sucha.

Podniesienie się cen pszenicy i żyta 
wzbudziło wśród rolników nadzieję popra
wy sytuacji od najbliższej przyszłości. Jed
nak notowania giełdowe ub. tygodnia w 
zupełności rozwiewają te złudzenia, sta
wiając rolnictwo w obliczu ponownie do- 
konywującej się baissy. Istnej rewolucji 
cen dokonało pojawienie się na rynku no
wej pszenicy. Skutki tego ujawniły się 
przedewszystkiem na giełdzie poznańskiej: 
kiedy jeszcze z początkiem ub. tygodnia 
sprawozdawczego płacono za kwintal psze
nicy starego zbioru 49 zł., to w piątek da
wano za nową pszenicę 35,50 zł. Ceny na 
prowincji są w rzeczywistości niższe od 
oficjalnych notowań giełdowych. Na ryn
ku warszawskim, nad którym dotąd nie 
zaciążyła nowa pszenica, cena starej spa
dła o 3 zł. Żyto utrzymało się w Poznaniu 
na poziomie 20 zł, natomiast wyrównała 
się całkowicie cena między Poznaniem a 
Warszawą, gdzie w początkach ub. ty
godnia notowano 21 zł. za kwintal. Ten
dencja dla jęczmienia i owsa jest nie
zmiennie mocną; szczególnie owies cieszy 
się popytem, gdyż prorokuje się, że tego
roczne zbiory nie pokryją zapotrzebowa
nia. Wogółe jednak cechuje obecne na
stroje tendencja jakby wyczekująca. Jest 
to zapewne oczekiwanie podniesienia się 
cen zbóż, gdyż obecne, szczególnie żyta, ab
solutnie nie odpowiadają wysokości wkła
dów.

Po terminowem przedłużeniu rozporzą
dzenia o zwrocie ceł przy eksporcie zbóż, 
ma naśtąpić w dniach najbliższych ogło
szenie rozporządzenia o podniesieniu cła 
przywozowego od pszenicy. Dotąd wyno
siła opłata celna za przywóz 100 kg. psze
nicy 11 zł. Według noweli stawka celna 
dla pszenicy będzie opiewała na 17 zł. 
W ten sposób uchroni się niezawodnie rol
nictwo polskie przed niepożądanym zale
wem rynków krajowych obcą pszenicą. 
Jest to tem bardziej pożądane, że właśnie 
w roku bież, rolnicy zasiali znacznie więk
sze obszary pszenicą, żywiąc nadzieję, że 
wobec niskiej kalkulacji ceny żyta bę
dzie się raczej opłacało produkowanie 
pszenicy. Dlatego też ewentualne załama
nie się ceny pszenicy przemieniłoby się w 
ciężką katastrofę gospodarczą dla rolników 
i tak już dotkniętych dwurocznym kry
zysem cen ziemiopłodów.

Bydło i mięso
Rynek żywca utrzymuje się na tym sa

mym poziomie co w ubiegłym tygodniu 
sprawozdawczym. Ceny pozostały bez 
zmiany, rynek zaś cechuje spokojna ten
dencja.

Zaostrzeniu uległa sytuacja eksportowa 
bydła i mięsa. Eksport trzody polskiej idzie 
bowiem w dwóch zasadniczych kierun
kach — eksportu bekonów i szynek do An- 
glji, oraz żywca i świń bitych do Austrji 
i Czechosłowacji. Wywóz do innych kra
jów, oraz wywóz wędlin jest narazie tak 
minimalny, że w stosunku do globalnej cy
fry wywozu nie odgrywa żadnej roli. Eks
port do Anglji wynosił w roku nb. około 
25 tysięcy sztuk miesięcznie, przyczem sta
le wzrastał; w ostatnich miesiącach wa
hał się w granicach około 10 tys. sztuk 
tygodniowo. Ryne kangielski jest rynkiem 
olbrzymiej pojemności, i import polski sta
nowi zaledwie drobny odsetek ogólnego do- 
wozu.Z Austrją mamy umowę kontyngen
tową na 660 tys. sztuk rocznie. Do Czecho
słowacji eksport polski szedł w chwilach 
największego napięcia w tej samej prawie 
wyspkości. W sumie zate mmożemy loko
wać na rynkach zagranicznych przeszło 
półtora miljona sztuk świń rocznie, co 
w zupełności odpowiada naszej zdolności 
produkcyjnej. Obecnie niestety rynki te u- 
legły znacznemu ścieśnieniu, a to ze wzglę
dów wybitnie sezonowych, gdyż ludność 
wielkich miast przebywa w tym czasie na 
letniskach, zastępując mięso wieprzowe in-

. nemi artykułami spożywczemi.

Oddawna toczyła się w kraju dyskusja
dokoła potrzeby podniesienia cła przywo
zowego od smalcu. Jest to szczególnie waż
ne ze względu na rodzimą produkcję świń 
słoninowych, dla których istniały bardzo 
słabe warunki rozwojowe wobec forsowne
go przywozu tłuszczów i smalcu amery
kańskiego. Dopiero obecnie, kiedy z inicja- 
.tywy glin, rolnictwa zajęto się rewizją 
poszczególnych stawek celnych, powstał 
projekt podniesienia opłat celnych na tłu
szcze. W wyniku tego zapadło postanowie
nie, że cło od 100 kg. smalcu wynosić bę
dzie 100 zł., od 100 kg. słoniny zwyczajnej 
80 zł., i od 100 kg. słoniny wędzonej papry
kowanej 120 zł. W stosunku do poprzednio 
obowiązujących stawek celnych opłata na 
tłuszcze została podniesiona dwukrotnie. 
Zarządzenie to jako wysoce celowe, powin
no się stać bardzo pożyteczne dla naszych 
hodowców. Również i przemysł bekonowy 
doznał ostatnio wydatnego poparcia przez 
przyznanie mu podwyższenia normy zwro
tu ceł przy wywozie bekonów i szynek z 15 
na 25 zł. od 100 kg.

Towary kolonialne
Do niedawna jeszcze największe ożywie

nie panowało w branży kolonjalnej ze 
względu na artykuły codziennej potrzeby. 
Kiedy obecnie siła płatnicza poszczegól
nych branży uległa lekkiej poprawie, pro
testy wekslowe zmalały, to właśnie w han
dlu kolonjalnym dochodzi do coraz więk
szej liczby załamań płatniczych. Jedyną 
pociechą jest okoliczność, że kupcy, którzy 
popadli w trudności, dokładają wielkich 
wysiłków, aby sprostć zobowiązaniom. Wo
bec takiego postępowania fakt trudności 
płatniczych nie wpłynął na zamknięcie im 
kredytów.

W handlu hurtowym przewiduje się o- 
słabienie tendencji na ryż, co pociągnie za 
sobą spadek cen. Na rynku zagranicznym, 
mimo energicznej akcji, cena nie daje Się 
utrzymać. Szczególnie z chwilą rzucenia 
na rynek nowych zbiorów cena ryżu pota
nieje znacznie. Sytuacja w handlu kawą 
nie wykazuje poprawy. Wskutek znacznej 
podaży ceny spadają. Wszędzie znajdują 
się znaczne zapasy. Chęć dalszych zakupów 
jest paraliżowana obawą dalszego spadku 
cen. Znacznie lepsza jest tendencja na 
herbatę. Na ostatnich aukcjach w Rotter
damie i Londynie lepsze gatunki zwyżko
wały o kilka procent. Wzmocnienie ten
dencji nie odbija się na cenach krajowych.

Cukier
Ub. tydzień przyniósł dalsze obniżenie 

się ceny cukrów do tak niskiego poziomu, 
jaki od niepamiętnych czasów nie istniał. 
Londyn notował 18. lipca cukier po 5 sh —, 
a Nowy Jork 118 ct. za cukier surowy z ter
minem dostawy w lipcu. Trudnościom tym 
nie da się obecnie niestety przeciwdzia
łać z powodu braku konwencji międzyna
rodowej, obejmującej głównych producen
tów cukru — Kubę i Jawę, które rynki 
europejskie zalewają cukrem trzcinowym. 
Ostatni spadek cen cukru przypada na 
okres, kiedy sfery cukrownicze mówią co
raz poważniej o przygotowaniach do kon
ferencji producentów cukru, w której u- 
czestniczyliby również plantatorzy z Kuby 
i Jawy,

Metale
Sensacją ostatnich dni na rynku że

laznym jest sprawa wyłomu, jaki doko
nał się w wszechświatowym syndykacie 
żelaza, oraz gwałtowna konkurencja cen 
na żelazo i blachę eksportową. Albowiem 
syndykat, nie doszedłszy do zgody w o- 
znaczeniu ceny obowiązującej, zrzekł się 
kontroli nad eksportową ceną tych dwóch 
artykułów, pozostawiając w tej dziedzinie 
wolną rękę producentom. Rzeczą znamien
ną zaś jest to, że natychmiast na rynku 
światowym potaniało żelazo i taśmy że
lazne, i to wcale pokaźnie, bo aż o 15 proc, 
w ciągu pierwszych dni uchylenia między
narodowej kontroli.

Ten stan rynku zagranicznego odbije 
się bez wątpienia wkrótce i na naszym 
rynku. N arazie dzięki temu przestała być 
u nas aktualną sprawa zwyżki cen.

Skutkiem nadprodukcji spadły w ciągu 
tygodnia ceny cyny o 7 proc.

kronika oosraunu
(k) Analiza „nafty tucholskiej". Pró

bna destylacja nafty, odkrytej w Tucholi, 
przeprowadzona w laboratorjum gdyńskiej 
Szkoły handlu morskiego i techniki porto 
wej wykazała zawartość około 40 proc, 
benzyny, przeważnie ciężkiej, około 40 
proc, nafty, oraz lekkie oleje. Nafta tu
cholska zdaje się nie posiada parafiny.) 
ani asfaltu. (S. B.)

(k) Polska bandera w Leningradzie. Po
raż.pierwszy w historii żeglugi naszej sta
tek polski udał się po ładunek do sowiec
kiego portu. S/s „Wisła“ przybył do Le
ningradu, skąd zabierze 1.250 sążni rosyj
skiego drzewa z przeznaczeniem dla Rot
terdamu lub jednego z/portów angiel
skich. (S. B.) / r

(k) Popierajmy polski przemysł piwo
warski. Do artykułu pod powyższym ty
tułem z ub. środy, gdzie autor szczegółowo 
wykazuje stan posiadania polskiego w 
dziedzinie piwowarstwa należy nam po
czynić jeszcze uzupełnienia. Wykaz bro
warów polskich zawiera jedynie przedsię- 
biorstwa, zrzeszone w Związku Piwowa ,

rów. Do organizacji tej nie należy cały 
szereg mniejszych browarów z prowincji, 
z których wiele znajduje się w rękach 
polskich. Między innemi do popularnych 
i cieszących się wziętością na prowincji 
należy w powiatach wrzesińskim, średz- 
kim, jarocińskim i śremskim browar 
„Fortuna“ w Miłosławiu, którego właści
cielem jest St. Walczak; jest to browar 
parowy, przy którym znajduje się ponadto 
fabryka słodu. Browar ten należy do naj
starszych w Wielkopolsce i już w r. 1896 
piwo tego browaru zostało wyróżnione zło
tym medalem. Obecnie toczy browar za
ciętą walkę konkurencyjną z piwem nie 
mieckiego browaru p. Hirscha z Ostrowa, 
który za wszelką cenę usiłują opanować 
wyszczególnione powiaty. Roczna produk
cja browaru „Fortuna“ wynosi 1.935,50 
hektolitrów.

(k) Ocena masła i serów. Na podstawie
rozporządzenia ministra rolnictwa z 21. 
czerwca 1927 odbędzie się we Lwowie po
wszechna państwowa ocena masła i se
rów. W ocenie masła i serów we Lwowie bę
dą mogły brać udział wszelkiego typu mle
czarnie i serownie wszystkich województw 
Polski czynne przynajmniej od 1. września 
1929 i przerabiające dziennie najmniej 1000 
litrów (kg.) mleka. Mleczarnie i serownie, 
chcące brać udział w ocenie, muszą prze
słać zgłoszenie do delegata Komitetu ocen 
masła i serów we Lwowie ul. 29. listopada 
1 21, do 12 sierpnia 1930 r. podając do
kładny swój adres, oraz urząd telegra
ficzny.

(k) Postęp w budownictwie. Dla zmniej
szenia głodu mieszkaniowego zdecydował 
się Śląski Urząd Wojewódzki wybudować 
w Królewskiej Hucie dla swych urzędni
ków wielki dom mieszkalny przy ul. Rej
tana obok Gimnazjum Żeńskiego. Projek
towany na wzór amerykańsl, budynek bę
dzie najwyższym domem w Królewskiej 
Hucie. Tego rodzaju budynki oparte na 
zastosowaniu szkieletu żelaznego rosną w 
górę z powodu drożyzny parcel w wię
kszych miastach. Jak wiadomo, będzie tc 
już trzeci z kolei drapacz chmur w Okręgu 
przemysłowym. Obecnie bowiem jest na 
ukończeniu 7-io piętrowy dom dla profe
sorów szkół technicznych przy ul. Woje- 
wdózkiej w Katowicach obok rozpoczętej 
już budowy przez Wojew. przy ul. Zielonej 
w Katowicach gmachu Urzędów Skarbo
wych o 15-tu piętrach. Ten ostatni budy
nek o wysokości prawie 50 m. będzie nie
wątpliwie w Polsce najwyższym drapa
czem chmur, opartym na zastosowaniu 
konstrukcjiżelaznej.

(k) Kongres Izb przemysłowo-handlo
wych., WdniachS i 4 września b. r. odbę
dzie się we Lwowie kongres Izb, przemy
słowo-handlowych z całej Polski., Omówi >- 
ne na nim zostaną najważniejsze zagad
nienia gospodarcze doby obecnej. Obrady 
kongresu prowadzone będą na posiedze
niach plenarnych i komisyjnych, na któ
rych ma zostać wygłoszonych kilkanaście 
referatów. Spodziewany jest liczny zjazd 
radców i przedstawicieli Izb przem.-handl. 
z całej Polski. Organizacja kongresu spo
czywa w rękach specjalnie w tym celu 
wyłonionej komisji międzyizbowej w 
Warszawie, której prace są już w pełnym 
toku, (j)

Z ZAGRANICY
(z) Polityka zbożowa we Francji. Na po

siedzeniu rady ministrów min. David o- 
świadczył, że zamierza zwrócić się do rol
ników z wezwaniem o stopniowe zbywa
nie zboża z nowych zbiorów i pozostałych 
zapasów w celu uniknięcia raptownego 
spadku cen. Jednocześnie minister przed
stawił projekt dekretu o podniesienie z 3 
na 10 proc, opodatkowania zboża zagra
nicznego, używanego w przetwórczym prze
myśle żywnościowym.

(z) Obrót bezgotówkowy w Sowietach.
Od paru dni zginęła z rynku sowieckiego 
zupełnie drobna zdawkowa moneta. Spo
wodowało to pewne zamieszanie w handlu 
oraz stało się przyczyną wielu incyden
tów. Jest ńzeczą charakterystyczną, że 
nawet instytucje państwowe nie wydają 
reszty w bilonie. W szeregu sklepów pań
stwowych ceny na tzw. artykuły luksuso
wo, jak dywany, porcelana, szkło, futra 
ltd. oznaczone zostały w dolarach i za 
walutę sowiecką nie są wogóle sprzeda
wane. Jeżeli chodzi o inne artykuły — to 
poza niewielką ilością artykułów pierw
szej potrzeby, których cena mniejwięcej 
Utrzymywana jest na jednym poziomie — 
ćeny wszystkich innych artykułów zostały 
znacznie podwyższone. Trudno narazie 
przewidzieć, czy zjawiska powyższe są tyl
ko wynikiem dewaluacji czerwońca, czy 
też znamionują one okres przygotowawczy 
do zasadniczej zmiany obecnego systemu 
pieniężnego. Warto tu również przypo
mnieć, że od 1 maja br. wprowadzono bez
gotówkowy obrót pomiędzy wszystkiemi 
instytucjami państwowemi, komunalnemi 
i współdzielczemi. Skasowano też zupeł; 
nie w obrocie wewnętrznym weksle. Dziś 
pieniądz ma w Sowietach zastosowanie 
jedynie przy wypłacie robocizny i to nie 
we wszystkich wypadkach, oraz przy za; 
kupie produkcji drobnych wytwórców 1 
sprzedaży poszczególnych artykułów kon
sumentom. Ostatnio nawet w drobnym 
handlu wprowadza się specjalne książki 
z bonami, które zastępują gotówkę obro
tową.
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Echa warszawskie
Plaża nadwiślańska — Targi teatralne — 'Redukcje u Szyf
mana — Teatr Robotniczy do niczego — Plany Osterwy

Warszawa, w lipcu. 
Kanikuła w pełni. To znaczy, że

życie nie przynosi osobliwszych żad
nych momentów, któreby potrafiły 
skupić opinję, lub wywołać żywszą, 
wymianę zdań. Zresztą nie byłoby 
tak bardzo komu tę dyskusję przepro
wadzać, tak miasto osowiało i opusto
szało. Najsilniejszy ciąg w obecnym 
roku okazał się ku morzu. Chwalić 
Boga, że sporo przybędzie znowu 
wśród nas propagatorów marynizmu. 
Trzeba ich jak najwięcej.

Domorośli muszą się zadowalać 
Wisłą i plażą rodzimą, przepełnioną 
nieustannie. Cieszy się ona popular
nością zwłaszcza śród kobiet i tej 
części brzydszej rodu ludzkiego, któ
ra jest wrażliwa na piękno greckie i 
poszukuje bezustannie Wenus. Im 
trudniej jest ją znaleźć, tem zabiegi i 
poszukiwania są zapobiegliwsze. Da
leko nam pod tym względem do Ame
ryki, która w swej egzotyczności 
uwzględnia również i kwest je obyczaj
ności społecznej, gdy u nas panuje li
beralizm, posunięty niemal do roz
wiązłości.

W jednej tylko dziedzinie jesteśmy 
w pełni sezonu: to w teatralnej. U 
Loursa, w Italji, w Europejskiej 
przesuwa się mnóstwo aktorów w po
szukiwaniu engagement. Stoliki 
wszystkie zajęte, pełno się wszędy 
swęda po kawiarni zdenerwowanych 
osób, wypatrujących dyrektora lub re
żysera.

— Można pana dyrektora poprosić 
o słowo rozmowy?

— Czy dyrektor się zawziął, by ze 
mną nie pracować?

— Ach, kochany dyrektor, jakaż to 
cudowna okazja. Właśnie szukałem 
dyrektora, by pomówić na temat se
zonu...

A gromowładny dyrektor, rzucają
cy tylko okiem po sali zmęczonym i 
znudzonym wzrokiem, ogląda ofiary 
od stóp do głów, ze szczególnem 
uwzględnieniem nóżek damskich, i 
po chwili skupienia i refleksji, powia
da z miłym uśmiechem:

— Cóż za szkoda, że tak późno pa
na (względnie panią) spotkałem, tak 
chciałem z panem współpracować, cóż, 
kiedy mam już zespół skompletowa
ny...

Stara piosneczka, coroczny targ na 
żywy towar. Jest w nim coś uchybia
jącego wprost godności ludzkiej i zdu
mienie ogarnia, że dotąd nie umiano 
znaleźć jakiejś przyzwoitej formy, nie 
zdołano stworzyć biura pośrednictwa 
Pracy, a oparto się na smutnych zwycza
jach przeszłości, gdzie dominującym 
czynnikiem obok plotek wzajemnych 
są względy, daleko odbiegające od 
sztuki i zawodu aktorskiego.

Straszne żniwo śmierci
868.8£1 ludzi zginęło z nowodu trzęsień 

ziemi w ciągu 200 lat.
Ostatnie trzęsienie ziemi we Włoszech 

nyio wprawdzie straszliwe w swych skut
kach, jednakowoż w przybliżeniu nawet nie 
Przypomina tych katastrof, które wydarzy- 
y się w ciągu stuleci, w poszczególnych 

częściach kuli ziemskiej, a które w pierw
szych okresach czasu po narodzeniu Chry- 
=<,+iS\ Pociągały za sobą niejednokrotnie 
setki tysięcy ofiar.

n.owszych czasach największe trzę- 
etSująTy?h:WydarZyły Si? W mieJscach na'
kgiSło^OOO^dli.11“16 (PerU) PrZyCZem 

ludzi r°kU 1731 W Pekinie ~ zginęło 100.000 

»OM SS. 1755 w Lll6°"‘» - Wt«to
wis.’ K“h“ <Pe"w -

osóbV r°kU 1783 w i<alabrU ~ zginęło 30.000 

40.000 ludzi. 1797 W Ekwadorze ~ zginęło 
oęł^O.OOO 20róbCaraCaS (Wenezuela) ~ zgi- 

n-iłlloTO h,Jzi.EkWaCi°rZe 5 PerU “ Zgi* 

" SnSIffosób WySPie Chi°S (Gr6CJa) 

^nęłoO2k.40J8osób ISCha (P°d Neapolem) - 
n<iiiV25.001089osób:ŚrOdkOWej JaP°nji “ Zgi- 

nja]V 1ł896l na wyspie Nippon (Japo- 
J w £lnęło 27-000 osób-

Ka» J^“:sSemacha na

- ^ginębii ^sóAbndidŻanie (Turkiestan> 

Kangratalu (Indje) “
ł>ri?Iwimte roku 1905 w zachodniej Kala-
W~ ^¡nęlo 1000 osób- osób °ku 1906 w Kolumbji — zginęło .100

Czy to jednak kiedykolwiek się 
zmieni? Wytykano już te niedomaga
nia, poruszano je w ramach organiza
cyjnych, lecz wszystko na nic; nic się 
nie zmienia. A może trud zmiany jest 
beznadziejny? Może sami zaintereso
wani są tak z tem zżyci, że uważają to 
za normalne?...

Na terenie warszawskim większych 
zmian prawdopodobnie nie będzie. 
Szyfman w swoich teatrach zniżył 
pensje, i tak wysokie, i zredukował w 
minimalnym stopniu ilość zespołu. 
Teatry miejskie pozostają prawie nie
zmienione. Pogłoski o zmianach w 
dyrekcji pozostały tylko pogłoskami. 
Dyrektor Artur Śliwiński, niedoszły 
kandydat na prezydenta Rzplitej i 
najkrócej rządzący premjer w Polsce, 
włodarzy w swej domenie już dwa la
ta, a rok ma jeszcze zagwarantowany 
kontraktem. Póki on stoi na czele, 
nie można myśleć o żadnych zmia
nach, jakkolwiek opinja wszystkich, 
zdaje się, jest pod tym względem jed
nomyślna. Kwestja utrzymania ope
ry została polskim zwyczajem, jako 
trudna do rozwiązania, odroczona do 
września.

W teatrze robotniczym „Ateneum* 
dyrekcję objął Stefan Jaracz przy po
mocy Z. Chmielewskiego. Chwalebne 
ambicje utrzymania teatru robotni
czego w stolicy posiadają kolejarze, 
dający mu lokal i poparcie, jednakże 
nigdy dotąd nie wytknęli dyrekcji 
programu: robiono tu teatr ekspery
mentalny prawie, teraz po sezonie w 
którym wystawiano Hinkelmanna, 
sztuczydło niemieckie, istnieje ten
dencja przerzucenia się na farsę. 
Zdumiewające jest, jak fatalnie nisko 
stoi twórczość niemiecka: postawiła 
jakby sobie za cel poruszanie najdraż
liwszych tematów i czyni to w War
szawie czy w Łodzi przy pomocy 
sztuk, pozbawionych zupełnie arty
stycznej oprawy i budzących niesmak 
i abominację. Takiemi sztukami nie 
trafimy nigdy do robotnika, już nie 
mówiąc o podniesieniu jego kultury i 
zaspokojeniu potrzeb duchowych.

Z dotychczasowej działalności tea
tru robotniczego w Warszawie nie wi
dać, by spełniał on rolę teatru popu
larnego, przeznaczonego dla mas. Ta
kiego teatru niema, jakkolwiek powi
nien istnieć i mieć wzięcie. Istnieją
cy przez lata teatr na Pradze wzięło 
obecnie wojsko. Słychać jednak, że 
pono Osterwa odgraża się, że stworzy 
coś artystycznego, a przeznaczonego 
dla mas. Byłby to czyn wybitnie spo
łeczny i bardzo pożyteczny.

Stolica tego wymaga. W przeciw
nym razie zaspokajanie potrzeb „kul
turalnych“ i towarzyskich robotnika 
będzie się, jak dotąd, odbywało... w 
szynkach... W. H.

W r. 1907 w Kingston (na Jamajce) — 
zginęło 1.600 osób.

W roku 1908 w Mesynie i Kalabrji (Wło
chy) zginęło 83 000 osób.

W r. 1920 w Pingliang (Chiny) zginęło 
5.000 osób.

W roku 1923 w Tokio i Jokohamie — 
zginęło 20.000 osób. Prócz tego spłonęło 
jednocześni ? z powodu tej katastrofy trzę
sienia ziemi 180.000 osób.

Razem więc w tym okresie zginęło w 
czasie wielkich kataklizmów 686.841 ludzi.

Skąd się biorą żmije 
w Warszawie?

Przed miesiącem Warszawa przeżywała 
— jak już o tem donosiliśmy — plagę 
żmij, które w ogrodach, a nawet skwerach 
atakowały ludzi, a często i psy. Jak wiado
mo, plaga ta stała się tak wielką, że insty
tut higjeny musiał sprowadzić z zakładu 
Pasteura specjalną surowicę, aby leczyć u- 
kąszonych.

Ostatecznie plagę żmij przed dwoma ty
godniami zdołano zlikwidować i Warsza
wa przeszła już nad wypadkami temi do 
porządku dziennego.

Nagle przed kilkunastu dniami pogoto
wie lekarski ezostało zaalarmowane tele- 
fonicznem wezwaniem do domu noclegom 
wego przy ulicy Dzikiej 62, popularnie 
zwanego „cyrkiem“. Lekarz pogotowia, 
przybywszy na miejsce, zastał jednego z 
mieszkańców, leżącego w gorączce.

Chory pacjent miał rękę powyżej dłoni 
owiązaną brudnemi szmatami, zwilżonemi 
wódką. Po odwinięciu tego opatrunku na 
ręce odnaleziono maleńką rankę, pocho
dzącą, jak mówił pacjent od skaleczenia. 
Ponieważ zachodziła obawa zakażenia 
krwi, przewieziono chorego do szpitala Dz. 
Jezus, gdzie włóczęga przyznał się, że ran
ka nie pochodzi od skaleczenia, lecz od u- 
gryzienia żmiji.

Dawał przytem jakieś mętne wyjaśnie
nia, te stało się to wówczas, gdy spał nad 
ff »¡i OK Oopiw k kUfe» (inj potem, jed-

Katastrofa lotnicza w południowej Anglji. Jak wiadomo z telegramów, 22. b. m. 
wydarzyła się na południe od Londynu w hrabstwie Kent katastrofa lotnicza, 
podczas której uległ zniszczeniu samolot pasażerski i zginęli wszyscy pasaże
rowie w liczbie 6. Motor aparatu jak i trupy ofiar znaleziono w promieniu 300 
metrów od miejsca katastrofy. Zdjęcie nasze przedstawia kadłub zdruzgota

nego samolotu.

na z sióstr szpitala, przypadkowo podsłu
chała rozmowę ukąszonego przez żmiję z 
innym chorym, z której wynikało, że zo
stał on ukąszony nie podczas snu, lecz w 
czasie chwytania żmiji.

Siostra o swem spostrzeżeniu powie
działa lekarzowi, który nazajutrz zaczął 
badać chorego, i wówczas wyszły na jaw 
sensacyjne szczegóły.

Wiosną przyszedł do domu noclegowego 
stały mieszkaniec schroniska A. Pajura. 
Przyniósł z sobą kilka butelek wódki i za
kąski. Dobrawszy sobie czterech kompa
nów, zaprosił ich na ucztę. A gdy wszyscy 
byli już dobrze podnieceni alkoholem, Pa
jura zaproponował im współudział w pew
nym interesie. Chodziło mianowicie o ła
panie żmij w lasa-.h, które Pajura będzie 
sprzedawał jakiemuś tajemniczemu osob
nikowi.

Oczywiście przystali na tę propozycję 
z radością, i o dtego dnia wyjeżdżali stale 
do lasów Puszczy Kampinoskiej, gdzie od
dawali się polowaniu na gady.

Złowione płazy Pajura osobiście odno
sił owemu osobnikowi, i przynosił im pie
niądze. Ostatni raz polowanie na gady od
było się w ostatnich dniach czerwca, wów
czas to jeden z nich został ukąszony.

Po tym wypadku nikt z nich nie chciał 
ryzykować i narażać się na ukąszenie 
przez gada.

Kiedy jajka 
są pełnowartościowe

Od dawien dawna wiadomą jest rzeczą, 
że jajka kurze są jednym z najważniej
szych i najlepszych środków odżywczych. 
Jaja posiadają dużo białka i tłuszczu, 
które nasz organizm pochłania komplet
nie i odżywia nasze komórki. Fałszywe 
jednak jest mniemanie, że jajko tylko w 
surowym stanie zawiera pełną wartość od
żywczą i że tylko w stanie surowym jest 
najstrawniejsze.

Sławny, fizjolog Rubner stwierdza, 
że zupełnie bezpodstawne jest twier
dzenie, jakoby tylko jajka w surowym 
stanie były strawne. Uważa on, że tak 
samo jajka „na miękko“ jak i „na twar
do“ są równie łatwo strawne. Jajko traci 
na wartości, lecz nie z powodu gotowania, 
ale dla tego, że je spożywamy niezupełnie 
świeże.

Oprócz wyżej wspomnianych składni
ków odżywczych posiada jajko jeszcze je
den, który specjalnie ważny jest dla ludz
kiego ustroju nerwowego, a mianowicie 
lecytynę. Jest to fosfor, spotykany i w 
innych środkach żywnościowych, jak w 
mózgu cielęcym, klejku pszennym, mle- 
kji, w grochu i kawiorze. Jednakże ni
gdzie niema go w takiej ilości, jak w jaj
ku, a zwłaszcza w białku.

Lecytyna jest tak samo ważna dla na
szego organizmu, jak wszelkie witaminy. 
Jajko, jak już wspominaliśmy posiada 
jej mnóstwo, ale niestety nie na stałe, bo 
w krótkim cżasie zanika w niem zupełnie. 
Już szóstego dnia po zniesieniu jajka, za
wiera białko tylko lekkie ślady lecytyny, 
która się bardzo szybko rozkłada. Jajko 
dostaje się do handlu zwykle dopiero po 
10—14 dniach, czyli że w takich jajkach 
niema już śladu lecytyny. Nie zanikają 
w nich coprawda inne odżywcze składniki, 
świetnie działające na organizm, ale dla 
wzmocnienia ustroju nerwowego i pobu
dzenia działalności mózgu, są zupełnie bez
użyteczne. Trzeba więc przyznać słuszność 
żądaniu, że jajka, znajdujące się w handlu, 
powinny być stemplowane datą dnia, w 
którym „ujrzały światło dzienne“. Cena zą 
zupełnie świeże jajka, najwyżej pięciodnio
we mogłaby być wyższa, niż za starsze. 
Mimo to przypuszczać należy, że kupowa- 
noby je masowo, zwłaszcza obecnie, gdzie 
tylu ludzi choruje ua osłabienie systemu 
nerwowego,

otrzymać można na calem wybrzeżu 

we wszystkich kąpieliskach
w ORŁOWIE: kiosk Ruchu na molo, 
w GDYNI s we wszystkich kioskach 

i w Agencji „Wielkopolskiej Jlu- 
8tracji“ (Stara Apteka) ul. Staro- 
wiejska,

w PUCKU < Księgarnia Polska i kiosk 
Ruchu na dworcu,

w KARWI: kiosk p. Kozaneckiego, 
w JASTRZĘBIEJ GÓRZE: kiosk koło 

pensjonatu „Bałtyk“, 
w HALLEROWIE: kiosk na dworcu, 
w WIELKIEJ WSI: kiosk p. Kuch- 

nowskiego,
w KUŹNICACH: kiosk p. Jaroszewicz 

przy przejściu na plażę,
w JASTARNI: kioski na dworcu i w 

przystani,
w HELU: kiosk „Żeglugi“ w przystani, 

kiosk p. Winnickiego (księgarnia), 
kiosku Ruchu przy dworcu i w 
przystani.

Żądajcie Wielkopolskiej Jlustracji
we wszystkich

pemioiiM MU 1 Hamladi.

Kto cbce spędzić milo wieczór, niech 
idzie do Parku Wilsona wyglądające

go, jak wizja bajkowa

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiewu „Dzwon Zygmunta**.

Lekcja śpiewu odbędzie się dnia 29 bm. o 
godz. 19,30 w lokalu p. Fiedlerowej, Gór
na Wilda 47. Dnia 2 sierpnia odbędzie 
się o godz. 20 wieczorek taneczny również 
w lokalu p. Fiedlerowej.

. Sinjt daskanałcfd.
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W ósmą bolesną rocz
nicę śmierci, ś. p.
Andrzeja Kafmierczaka 

rndcy miejskiego
odprawi się w czwartek, 
dnia 31 lipca o godz. 8

msza św.
w kościele Farnym.
IW 24693 Żona,

_W niedzielę, dnia 27 lipca 1930 r„ o godz. 7,30 zasnął w Bogu, po 
długich 1 ciężkich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
i troskliwy ojciec, syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Dnia 28 lipca o godz. 8 rano zmarł po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, brat, wuj, teść 1 dziadek, ś, p. w 54 roku tycia. rełerent Starostwa Krajowego dwUTO

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31. bm. o godz. 5,30, z ka
plicy cmentarza Jeżyckiego. Msza św. także w czwartek, dnia 3Ł bm
o godz. 8,30 rano w kościele Jeżyckim.

W ciężkim smutku pogrążeni 
¿ona z dziećmi i rodzina. 

Poznań, ul. Śniadeckich 7, Złotowo.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

___________ Zakład Pogrzeb. „Ceremonjal". Towarowa 25. tel. 31-80.

Mam do oddania

ezywszy lai la. uogrzen odbędzie się w czwar- 
, dnia 31. bm. o godz. 11 w kościele parafjal- 
n w Tulcach, !W 24 701

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Tanibórz, Poznań, Gowarzewo.

i. 3, 21/2 i 2 cal., wagonowo 
lub w mniejszych ilościach

Franciszek DondajewskZff 14692

OBIADY
na maśle wy da je. 

Cena abonamentowa niska.

Nowy Rynek 14-15 
parter, lewo.Dnia 27bm. zmarł po długich cierpieniach, S.pDnia 27 lipca 1930 rozstała się z tym światem, 

po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najdroższa i nigdy nieza
pomniana babcia i prababcia, ś. p.

z Mosszczeó-skich aa Taterra
Marja Przybylska referent krajowy

W Zmarłym stracił Samorząd Wojewódzki 
sumiennego i obowiązkowego urzędnika.

Cześć Jego pamięci!
Starosta Krajowy.

Poznać, dnia 28. 7.1930. nw 2727

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 30 lipca o godz. 5 po poł. z kostnicy iśw. Józefa 
na cmentarz parafjalny przy ulicy Bukowskiej. 
Nazajutrz Ms~a św. o godz. 8 rano w kościele św. 
Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni 
wnuki i prawnuki Zygarłowscy.

Poznań, Warszawa. zw 24694

Z powoda przebudowy
i powiększenia swoich ma
gazynów urządziła firmaW poniedziałek, 28 lipca 1930, o godz. 7 rano 

zasnąła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
ukochańsza i niezapomniana żona, nasza naj
droższa i troskliwa matka, babcia, siostra, szwa- 
gierka, ciocia i teściowa, ś. p. Dnia 22 lipca 1930 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakra

mentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w 62 roku 
życia, nasz najdroższy brat, szwagier i stryj, ś. p. Woale szwajc. deseniowe 

120 cm. szer. od 1.95. Ma- 
terjały męskie i damskie 
ZNACZNIE zniżone! —
KRAMARSKA 16.Karol Sypniewskiprzeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w czar- 

tek, 31. bm., o godz. 6 po poł. z domu żałoby, ul. 
Marszałka Focha 47 a, p. Słupskich, na cmentarz 
w Górczynie. Msza św. w piątek, 1. 8., o godz. 
9 rano w kościele Łazarskim. dw 1171

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż z dziećmi i rodzina. 

Poznań, Przecław, Knurów, Berlin, Chicago. 
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", Towarowa 25, tel. 31-80.

Radca Ministerialny Ministerstwa Spraw Zagranicznych.
Pogrzeb odbył się w Warszawie na cmentarzu na Powąz

kach, dnia 25 bm. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy 
drogiego Zmarłego odbędzie się w Poznaniu, w kościele św. 
Marcina w środę, 30 bm. o godzinie 9 rano, o czem donoszą 

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 24696 siostra, bracia, bratowa i bratankowie.

Drezno-Loscbwitz 10
Sanatorjum D-ra Moliera.

Kuracje dietetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaiy przy zachorze- 
niach chronicznych. Należy 
żądać szczegółowego pro

spektu oraz broszury.Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczegól
ności Ks. Proboszczowi Mroczkowskiemu, Wie- 
lebnem Siostrom Urszulankom oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym za wyrazy serdecznego 
współczucia i udział w pogrzebie naszej nigdy 
niezapomnianej córeczki, ś. p.

Monisi
składamy staropolskie nw 2726 Dnia 26 lipca rb., rozstała się z tym światem 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasza 
umiłowana szefowa, ś. p.

z Jakubowskich

Kazimiera Krakowa
Cześć Jej pamięci! rwl0 968

Personel.Wawoslso ¡imzftey.

"Wróciłem.
Dr. Lucjan Sokołowski

ni. Marszałka Focha 43.
WAPNO NAWOZOWEZa liczne dowody współczucia, wieńce 

i kwiaty oraz za oddanie ostatniej przy
sługi naszej najdroższej Zmarłej, ś. p.

Jadwidze Jączyńskiej
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu 
Stowarzyszeniom, Krewnym i Znajomym 
najszczersze

we wszelkich gatunkach
Pa. mielony kamień wapienny 
Pa. mielone wapno palone 
Miał wapienny

poleca korzystnie nw 2610
GUSTAW GLAETZNER 

Poznań 3, ul. Mickiewicza 36.
Tólefon 65-80 i 63-28. Zał. 1907 r.

nr 24704

z urządzeniem, nadający się na każdą branże, przytem 
mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią (częściowo umeblowane) 
z piwnicami i komórką w Bydgoszczy natychmiast odstą
pię z powodu wyjazdu lub zamienię na 3 pokojowe z ku
chnią, z wszelkiemi wygodami w Poznaniu. Informacji 
zasięgnąć można: nw 2723

Bydgoszcz, TUCHOLSKI Poznań,
ul. Nowodworska 40. ui. Fredry 3, u p. Zamysłowskiej

Poważna fabryka poszukuje zdolnych
Bielski Dom Sukna poszukuje

przedstawicieli
dla odwiedzania urzędników państwowych i komu
nalnych w Województwie Poznańskiem i na Pomo
rzu. Pierwszeństwo mają emerytowani urzędnicy 
państwowi. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego 

pod zw24 702

Mąż i dzieci.
•30. IW 24696

dobrze wprowadzonych w branży rowero
wej na Poznańskie, Pomorze i Górny Śląsk. 
Oferty kierować do Biura Ogłoszeń „Par”. 
Poznań, Al. Marcinkowskiego II,pod 31,41 ___  pw b;si-ki.4i ___

g Tabletki od Bśla Głowy
fltTA ĘSH <1 dla dorosłych
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Ostrzeżenie !
proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie AK- 
wyraźnie żądać ORYGINALNYCH proszków i 

[“ - .,MIGRENO NERVOSIN" GASECKIEGO. 
rzydziestu Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPOR- 
ECANE naśladownictwa w łudząco- podobnem do 
ania Osoby dla których użycie proszka przedsta- 
InoSĆ mogą przyjmować proszek Kogutek Migre- 

formie tabletek (zamiast jednego proszkn orzyj- 
itki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 
ryginalnych tabletek „Kogutek Migreno-Nervos:H 
KOGUTKIEM" nw 2274



Numer 344 — Kurjer Poznański, wtorek, 29 fipea 1930 Strona TS

w Puszczykowie
okolone zewsząd starodrzewiem i świerkami, w miejsco
wości suchej i przepojonej żywiczą wonią, urządzone w 
myśl najnowszych wymogów higieniczno-sanitarnych, po 
siada pokoje z centralnem ogrzewaniem, elektryczne świa
tło, łazienki, wielką oszkloną werandę i kilka pokoi z bie
żącą wodą, Do letniska przyjmuje się tylko osoby zdrowe 
i potrzebujące wypoczynku. Zgłoszenia do letniska Puszczy
kowo. tel. nr. 9, zw 24697

Dobrze zaprowadzaną

Księgarnię, sM napiera i psM
w najlepszym punkcie miasta liczącego 6 tys. miesz
kańców, z Państw. Gimnazjum męskiem na miejscu, 
sprzedam, z powodu przejęcia większego przedsię
biorstwa, zaraz na dogodnych warunkach. Łaskawe 
zgłoszenia skierować proszę do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod nw2725.

Żeńskie Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego
Wielkopolskiej Izby Rolniczej: w Nietążkowie (p. Śmigiel); 
Tuc&onjr (p. Wolsztyn) i Witkowie (p. Gniezno) rozpoczy- 
u -ją z początkiem września r. b. nowy 11 miesięczny kurs.

Program tych szkół obejmuje teoretyczną i praktyczną 
naukę wszystkich działów gospodarstwa kobiecego na wsi, 
jak gotowanie, wypiek ciast, przeroby z warzyw i owoców, 
krój, szycie, roboty ręczne, pranie i prasowanie, porządki 
domowe, ogrodnictwo i pszczelarstwo, chów krów, świń 
i drobiu. Poza tem nauki ogólnie kształcące.

Opłata za utrzymanie w internacie szkolnym 50 zł mie 
sięcznie. nw 2729

Bliższych informacyj udzielają i zapisy przyjmują za 
rządy wymienionych szkół.

Ekspedient młodszy
dzielny, uczciwy z dobremi referencjami do ! 
wyszynku wódek potrzebny od 1. 8. r. b. 
w Poznaniu. Zgłoszenia do ekspedycji Ku

rjera Poznańskiego pod zw 24705

Młodszy ekspedjent
z branży artykułów męskich 1 konfekcji, specjalnie biegły 

w ekspedycji, może się zgłosić od 15 września 1930 r.
Magazyn Konfekcji, Galanterji męskiej 1 damskiej

ST. NOWICKI, KROTOSZYN 16.
nw2724
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_ A -1 Zdenerwowania, osłabienia 
ZłW3OIiI©Oie ZVl. z^daó bezpłatnej broszury 

a J o nieszkodliwym leczeniu
_ „ _ domowem od pw 3718-31,30
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

serwisy stołowe 
do kawy, mokki, her

baty, ciast, owoców
poleca w olbrzymim

wyborze

W. Janoszek,
Poznań,

ul. Jezuicka nr. 1.
Pw 8141-28,89

Pomocnik hondlouy
branży kolonjalno- restau
racyjnej poszukują posady

kierownika
ewent. przejmie skład na 
własny rachunek. Łaskawe 
oferty Kurjer St. Rynek

pod rw 10966
f

KINO WILSONA. Łazarz.
ul. Strusia.

Czcij notkę twojo
(4-te przykazanie) 

Początek o godz. 5,16. 
zw 24 699

ftantki
tylko pierwszorzędnej siły do 

pracowni poszukuje

W. Zemlerska
Magazyn Kapeluszy

św. Marcin 51.
zw 2(698

Kompletne urządzenie 
mleczami w okolicy 
Wielenia n/Notecią z 
zapewniona dostawa 
kilka tysięcy litrów 
mleka dziennie na do
godnych warunkach do 
nabycia. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod

zw 24 681

Poszukuje zaraz inteligentnego, 
egzaminowanego

pomocnika
damsko-meskiego i kwalifikowa

nej, dzielnej

fryzjerki.
Po 3 miesiącach pobytu zwracam 
koszty podróży. Zgłosić sie proszę 
z fotografia i warunkami pod a- 
dres: M. Gnlochowa, Rybnik, nl. 

Kościelna 4, (Górny Śląsk), 
zw 24700

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. ¿w. Katarzyny 4.

Powiatowy Urząd Ziemski w Poznania 
DZIERŻAWA POLOWANIA

Powiatowy Urząd Ziemski w Poznaniu wydzierżawi 
w drodze ustnego przetargu, najwięcej dającemu, na okres 
sześcio-letni prawo polowania na terenie rozparcelowane
go majątku państwowego:

a) maj. Bolewice, pow. Nowy-Tomyśl, obszar łowiecki 
na 380 ha na czas od 1 lipca 1930 r. do 30 czerwca 1938 r.

b) maj. Karolin, pow. Szamotuły, obszar łowiecki 145 
ha na czas od 1 kwietnia 1930 r. do 31 marca 1936.

c) maj. Gorszewice, pow. Szamotuły, obszar łowiecki 
280 ha na czas od 1 lipca 1930 r. do 30 czerwca 1936.

Przetarg ustny odbędzie się w biurze Powiatowego 
Urzędu Ziemskiego w Poznaniu (ginach Okręgowego Urzę
du Ziemskiego) na pokoju nr. 13 w dniu 4 sierpnia b. r. 
o godz. 11-tej przed południem.

Wywoławcza suma przetargowa wynosić będzie dla 
terenu maj. Bolewice 200,— zł; Karolin 75,— zł; Gorsze
wice 150,— zł.

Powiatowy Urząd Ziemski zastrzega sobie wybór kan
dydata na dzierżawcę bez względu na zaofiarowaną sumę 
tenuty dzierżawnej.

Dzierżawca, z którym zostanie zawarta umowa na 
prawo polowania, winien w dniu przetargu uiścić:

Jednoroczny czynsz dzierżawny, część kosztów ogło
szenia i odpowiednią opłatę stemplową przypadającą od 
umowy za cały okres dzierżawy.

Stawający do przetargu winien złożyć poprzednio w 
Kasie Skarbowej w Poznaniu do dyspozycji Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego Poznaniu kaucję w wysokości całej 
sumy wywoławczej i w dniu przetargu okazać się odpo- 
wiedniem pokwitowaniem.

Warunki polowania obowiązują stosownie do wyda
nego Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1927 r. Dz. Ust. Nr. 110 z roku 1927 poz. 934. — 
Bliższych informacyj udziela Powiatowy Urząd Ziemski 
w Poznaniu. nw 2673

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 31 lipca 1930 r. o godz. 11-tej przy 

Placu Drwęskiego, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą: nw 2730

1 przyczepkę w rodzaju platformy do samochodu 
ciężarowego używaną, lecz dobrze utrzymaną. W 
dalszym ciągu maszynę do pisania marki „Stoewer“ 
z stolikiem, biurko dębowe, trzy stoły biurowe, 
5 krzeseł, regał do akt, stojak żelazny, przegrodę 
biurową, lampę elektryczną, obraz, zegarek damski.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem.
Krawczyk, komornik sądowy, Poznań, ul. Dąbrówki 14.

Liczba czynności: 3 K. 10/39. PRZETARG PRZYMU
SOWY. Nieruchomości położone w Krzemieniewie pow. 
Leszno i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapi
sane w księdze gruntowej Krzemieniewo tom. III k. 58 i 
Krzemieniewo tom V k. 151 na nazwisko Katarzyny Sta
chowiak z domu Biedrzyńska, żony kupca w Krzemienie
wie zostanie dnia 30 września 1930 o godzinie 10 przed po
łudniem wystawioną na przetarg przymusowy w niżej 
oznaczonym Sądzie w jednem postępowaniu pokój nr. 6. 
Nieruchomość Krzemieniewo tom III k. 58 stanowi zagrodę 
gospodarską wielkości 1.66.66 ha. Czysty dochód jako pod
stawa podatku gruntowego wynosi 7.52 talarów a war
tość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wy
nosi 955 marek. Nieruchomość Krzemieniewo tom V k. 
151 stanowi zbudowane podwórze, wiatrak (Bakwind- 
miihle) o obszarze 12 arów 50 ms i wartości użytkowej 24 
marki. Nieruchomości powyższe sprzedane zostaną z ży
wym i mortwym inwentarzem. Akta subhastacyjne doty
czące tych nieruchomości można przeglądać w tutejszym 
Sądzie w godzinach urzędowych. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księgach gruntowych dnia 19 grudnia 1929 r. 
Leszno, dnia 24 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw2869

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 31 lipca 1930 r. o godz. 10-tej przed 

południem, przy ul. Kwiatowej 14, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw2670

2 stoły składowe, 2 gablotki, regał składowy, 5 sto
łów z płytą marmurową, 6 krzeseł, lustro, szyfonler« 
kę i bibliotekę.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 30 lipca 1930 r. o godz. 10-tej przed po

łudniem, przy ul. Wrocławskiej 7, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw2671

25 par półbucików damskich 1 15 par bucików mę
skich.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 30 lipca 1930 r. o godz. 10,45 przed po

łudniem, przy ul. Półwiejskiej 30, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw2672

2 stoły składowe, 1 regał, 2 podstawki do dekoracji, 
i 1 szala składowa.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
Telefon 75-24.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 iiczb =» jedno słowń 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: a 18924, a 2735, d 1 790 
i t d. 1 słowa.

Drobno ogłoszenia przyjmuje się do godziny tfi

Dom
■owy obszerny, chlewy, 3!4 mor- 

ogrodu przy stacji, wodzie, le
jne blisko Poznania, nadajacy na 
letnisko, cena 10 000. Stanisława
Hartkowiak, Dopiewo, stacja Do
piewo, powiat Poznań, zdw 74 605

Skład
koloidalny z urządzeniem, miesz
kaniem. powiatowe miasto, głów
na ulica. zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia Kurjer zdw 74 629

Sprzedam
mało używana ciężarówkę, nowy 
Ford. Zgłoszenia Wierzbięcice 53. 
W. Walicki. zdw 74 632

Najlepszą porcelanę
kuchenna, stołowa, luksusowa 
restauracyjna, ogrodowa, najta 
niej tylko w Hurtowni Poreela 
ny. Wroniecka 24, w podwórzu 

zdw 74 498

Kotły parowe
20. 50. 70. 95 110. 220. 400 m kw. 
pow. ogrzewalnej w bardzo do
brym stanie sprzedam. Inż. La- 
tussek, Katowice, Rynek 8.

 Pw 3643-71,165

Restaurację
centrum Poznania, całkowicie od
da się na rachunek. Objęcie 2.500 
zł. Centrala św. Marcin 78.

zdw 74 493

Gospodarstwo
«’4 morgowe z inwentarzem ży
wym i martwym, ziemia żytnia, 
eą sprzedaż. Michał Kaczmarek, 
Riaławieś, pow. Grodzisk (Wlkp.) 

rw 10 969

Manlicher
z futerałem za 800 zł sprzedam. 
Gwarna 10. II.. prawo, zdw 74 842

Dom
pod Poznaniem sprzedam ltzb wy
dzierżawił). Zgłoszenia od 7 do 8, 
Poznańska, 42, parter prawo.

zdw 74 449

Dom
•kładem obszernym, mieszkaniem, 
•Powiatowe miasto, główna uldoa, 
•przedam wpłaty 1<5 OWO, reszta 
“ipoteka. Zgłoszenia Kurjer 
— zdw 74 630

Skład
mieszkaniem i towarem sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 74 623

Najkorzystniej 
pończochy, skarpetki 

kupicie
* "n r*?wnj pończoch Dfff „Jul- 

A Pocztowa 11. Przy więk-
Tych zakupach rabat. Na pro
wincje wysyłamy cenniki bezpłat- 
nie' Pw 3 549-31,28

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Górna 
Wilda 60, XI ptr. Tomala.

zdw 74 572

Parcele
różnych wielkości, wszystkich w 
różnych wielkości w wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do
godnych warunkach spmedajemy. 
Zgłoszenia: Hodowaniak, Biuro 
Techniczno-Agrame, Plac Wol
ności 9. zdw 74 527

Egzystencja
dla kuśnierza - czapnika. Skład 
pracownia, dobrze zaprowadzona, 
miasto powiatowe, wojsko szko
ły dla szybko decydującego. — 
Oferty Kurjer zdw 73 876

Skład
2 pokoje, kuchnia, na bławaty, 
konfekcję, rowery, miasto powia
towe, wyższe szkoły, tanio do od
stąpienia przy najruchliwszej u- 
licy. Oferty Kurjer zdw 74 564

Sprzedam
albo wydzierżawię 20 mórg 
żwiru z mieszkaniem przy Pozna
niu blieko dworca. Oferty Kurjer 

zdw 74 584

Psa
wilka bardzo czujnego sprzedam. 
Wejman, Kościelna 24, Jeżyce.

zdw 74 538

Skład kolonjalny
dobrze zaprowadzony w ruchli- 
„e? , geście z powodu przepro
wadzki na sprzedaż. Oferty 
Knrjer zdw 74 199

Autobus
18 miejsc, kompl. nowy, pierw
szorzędnej marki, okazyjnie na 
dogodnych warunkach na sprze
daż. „Autopol“, Poznań, ulica 
Sew. Miełżyńskiego 21.

Pw 3707-30,269

Jadalnię
piękna, dębowa, sypialnie biała 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 74 554
Zakład

fryzjerski pierwszorzędny wraz 
mieszkaniem w Poznaniu za 5 009 
zł sprzedam Oferty Kurjer

zdw 74 21«

Parę
mocnych koni, dryi, żelazny wa
lec, 2 maneże lekkie i inne na
rzędzia rolnicze z powodu zmiany 
stosunków sprzedam. Wiktor Ko- 
sicki. Opalenica. zdw 74 250

Gablotki
niklowane do restauraeyj, cukier
ni i fryzjerń wykonuje firma N. 
Tarczyński 1 Ska. Bydgoszcz. Ło
kietka 29. Zakłady Galw.inlzaeyj- 
ne. dw 1164

aonn Oddania
s&k-nworkl5™ jutowych po cm. Fabryka Porce-

CrnLi1 ".ytcbów Ceramicznych w 
w Sp Akc.. wytwórnia^Chodzieży zdw 73 976

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

Pw 3 090-29.147

Smoking
nowy tanio średnia figura. La
kowa 21, III. zdw 74 182

~ Pianino
złotych. Oferty Kurjer zdw 74 120

Samochód
marki „Diirkopp" 6 osobowy w 
dobrym stanie, gotów do jazdy 
okazyjnie za 3 500 zł. na sprzedaż. 
..Autopol", Poznań, ul. Sew. 
Miełżyńskiego 21. Pw 3706-30.270

Meble
na dogodnych warunkach wy- 
przedaje. Pluciński. Wodna 7.

zdw 73 852

. Samochód 
.Zjsciecy 1-osobowy, używany w 
S„;iryra ,sianio za zł 400 sprzeda HJkowski. restauracja Pobiedzi-ka- »dar 73 845

Reklamówka
1 tonnowa, prawie nowa, marki 
„Rugby" okazyjnie za 6 700 na 
sprzedaż. . Autopol“, Poznań, ul Sęw. Miełżyńskiego 2L“»litó

Dorożkę
samochodowa z koncesja lub bez 
tanio sprzedani. Adres wskaże 
Kurjer zdw 74 601

Stemple
kauczukowe, metalowe

kupisz najtaniej Poznań, św.Marcin 4. «dw 74 531

Sprzedam
heblarkę (Dickta) i szpundownię 
w jaknajlepszym stanie. Obejrzeć 
można każdego czasu w firmie 
Tartak Parowy Września, tel. 255 

zdw 74 566

Parcele
przy kościele Łazarskim, drodze 
Urbanowskiej 6 zl m kw. sprze
dam. Maciejewski, Dąbrowskiego 
88. zdw 74 188

Zakład
kamieniarsko - rzeźbiarski z .pom
nikami, kompletnem urządzeniem 
dobrym położeniu sprzedam 2.500 
zł. Fornal, Cybińska 13.

zdw 74 259
Futra

spieszcie kupić przed sezonem 
najtaniej u Dobrowolskiego, Mar
cina 1. zdw 74 550

Stalugi
mosiężne i niklowe do okien wy
stawowych w różnych rozmia
rach wykonuje firma N Tarczyń
ski i S-ka. Bydgoszcz. Łokietka 
29, Zakłady Galwanizacyjne

dw 1162
Tokarnię

metrówke w dobrym stanie sprze
dam. Warsztat. Górna Wilda 104 

zdw 74 247

Sprzedam
fabrykę wód m-ieneralnych. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

•dw 74 258

Kufry
walizy torby 
sjkolne włas
nej fabrykacji 
poleca hurto
wnie i deta-

, . , licznie po ni
skich cenach firma W. Stefański. 
Poznań. Stary Rynek 53/54 tele
fon 56-82.______ Pw 3708-30,276

Okazyjnie tanio 
linoleum

260 ms, dykty 360 mt surówki 
280 ms, rury gazowe Wiadomość 
Wystawa „Komtur" Pawilon 1. 
Szwajcaria._____ zdw 74 243

Urządzenie
fryzjerskie damskie i męskie 
kompletne sprzedam. Zgłoszenia 
do „Par“. Toruń. Szeroka, pod 
„Urządzenie“. Pw 3690-64.245

Poręcze mosiężne
przed okna wystawowe i na drzwi 
w różnych rozmiarach wykonuje 
firma N. Tarczyński i Ska. Byd
goszcz, Łokietka 29. Zakładr Gal-wanizacyiae. 4* iki

Futra
Własny interes kupującego wy
maga, ażeby sie już przed sezo
nem zaopatrzyć w futra i skóry. 
Zimą tanio — teraz jeszcze ta
niej — w firmie Królikiewicz, 
Magazyn Futer, ul. Podgórna 6.

Pw 3547-30,64

Urządzeni«
fryzjerskie płytą marmurową 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 74 414
Sypialkę

mahoniowa za 700 zl sprzedam. 
Małeckiego 26. parter.

zdw 74 827

Maszynę
za pędową 25 PS., dwa kotły jed- 
nopłomienne 26 i 16 nu po
wierzchni ogrzewalnej, zaoiemie i 
warzelnie na 64 hi z powodu li
kwidacji browaru sprzedam K. 
Nowicki. Pleszew. zdw 74 326

Elektrolus
prawie nowy, szafa dębowa do 
stojącego zegara na sprzedaż. 
Wawrzyniak. ¡Sabikowo. Szkolna, 

zdw 74 403

Składy
poleca, poszukuje „Informator“, 
Ra................... ’ -----latajczaka 15 zdw 74 324

Majątek
500 mórg, budynki dobre, inwen
tarze kompletne, cena 140 000. 
wpłaty 50 000. Zgłoszenia Rut
kowski. Grobla 29. zdw 74 369

Skład
obszerny, nadajacy sie na każdą 
branżę, z kompletnem urządze
niem wraz 3 pokojowem mieszka
niem w małem mieście sprzedam 
zaraz — objekt 3 tys. zł Zglo- 
szemra Kurjer zdw 74 355

Tanio
sprzedam jadalnię, sypialnie ku
chnię, bibljotekę, biurko i inne. 
Kwiatowa 6, suterena.

■dw 74353



Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest uooważniona do Drzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

W Puszczykówku
5-cio pokojowe mieszkanie na sta 
łe do odnajęcia od 1. 10. 30. T 
Steoxewski, Poznań, Św 
4 zd

. Dobrze
umeblowany pokój, niekrępują-

Mieszkanie
Wiadomość 
sa 18.

Sołtysiak ul.

Domki
od 10 000—20 000 zl, wolne miesz
kania. Wiadomość Sołtysiak, ul. 
Prusa 18. zdw 74 430

Garnitur
klubowy, stół mahoniowy bardzo 
tanio sprzedam dwa łóżka z ma- 
teracami. Gajowa 4. II.. prawo. 
. ______ zdw 74 389

Aparaty secare 
niklowane

do rolek papierowych w różnych 
wielkościach wykonuje firma N. 
Tarczyński i Ska. Bydgoszcz. Ło
kietka ,29. Zakłady Galwaniza- 
erw- dw 1163

Koń
platforma na sprzedaż również 
pojedynczo Wawrzyniak. Bwan 
Sielicka 1, przed Woźna.

, zdw 74 462

Sprzedam
konia, wóz, platformę, powózkę 
Dudziak, Górczyńska 30.

zdw 74 461

Dom
ogrodem, okolica Sołacza, wpła
ty 10 000. Tomczak, Wierzbię- 
cice 31. zdw 74468

Willę
7 pokojowa, ogród 60.000. wpłaty 
potowe sprzedam Czarnecki. Ra
tajczaka 13. zdw 74 209

Mieszkanie
czteropokojowe zaraz odst 
umeblowane 3 Maja 3 a. 
prawo. zdw 7

’j^ZUKA^MGSZK

Pokoju
lub próżnego pokoju 

Czynsz zgóry. Ki 
zdw 72 631

Pokoju
- kuchnia poszukuję. ( 
źna 19, szwalnia.

Trwały kredyt 
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań. Polna 13 Pw 3082-27 96

Mieszkania
- -2 pokoi z kuchnia pc—..,. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 932

Mieszkania

Pianino
sprzedam. Wierzhiącice 6, II 
Prawo,______ _______ zdw 74 406

Kufry
samochodowe, 
walizki kolek- 
cyjne i wszel
kie artykuły 
do podróży do
starcza po ni
skich cenach

twórnia walizek i artykułów skó
rzanych Poznań, Stary Rynek 
53/54, telefon 56 82.

Pw 3709-30,275

Kamienicę
4 piętrowa sprzedam w Poznaniu. 
Wiadomość: Poznańska 21, — 
Wojakowski, jw 4342

Rzeźnictwo
z mieszkaniem,_ zapęd elektryczny 
aadaje s,f‘ na inne branże, cena 
16.000 zł. Adres Kurjer

 zdw 74 661

Były
lekarz i wybitny wynalazca za
ciągnie pożyczkę pod gwarancją 
wekslowa, plącąc zwrot w 1933 
roku z procentem wediug umo
wy Józef Kazimierz Rybicki, 
Pcste-restante, Urząd Pocztowy 
Główny, Poznań. zdw 74 178

25—30.000
pożyczki >na I. hipotekę hotelu 
wartości 300.000 poszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 73 648

chnia.

niem 3 klasy. Reflektuj,, 
na miejscowości zdrowe, spokoj 
ne. tanie, szkołami średnie 
Szczegółowe oferty z poi 
ceny pod szyfra „WK.
Tow. Reki. Miedzyn.
Mosśe, Katowice, 3-go mi 

Tw 175

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje

Okazja! Rabka - Zdrój
Do sprzedania willa murowana 20 
pokot, pełne urządzenie pensjona- 

firina W~ŚteL w centrum Rabki. Cena ó-
fański w KazPna tysięcy złotych. Go- 

* tówka potrzebna 60 tysięcy zło 
tyę. Zgłoszenia biuro inż. Lisow
skiego, Rabka („Orbis“) teł. 36. 
naprzeciw dworca. nw 2728

2 — 3 000
Poszukuje cichego , wspólnika na 
zakup dobrze prosperującego ar
tykułu, dobry zysk. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 639

rjera zdw 74 288
Pokoju

4 maszyny
do pisania system „Adler", „Smit 
& Bros“ i t. d. w dobrym stanie 
po zlikwidowanej firmie za bez 
cen dc, sprzedania. S Tomaszew 
sk.1. Toruń ul. św. Jerzego 6.

nw 2643

Szklany
dach duży do oranżerii oraz kom
pletne urządzenie do cieplarni ko
rzystnie sprzedam. Oferty do Ku. 
rjera zdw 74 644

Zł 5 — 10 000
poszukuje przemysłowiec, wiaści 
oiei nieruchomości tytułem po
życzki za wysokim procentem i 
gwarancja. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza się do Ku.rjera zdw 74 635

gospodarza. Dzierżawa i 
na. Agenci wykluczeni 
Kurjer zdw 74 608

Trzypokojowego

Samochód
pótciężarowy w dobrym utrzy 
tnaniu korzystnie do nabycia 
Strzelecka 15. rw 10 947

Akumulatory
Ford i Chevrolet zt 80. wszelkie 
inne systemy sprzeda okazyjnie 
Franpol. Grobla 27. telefon 3265 

zdw 74 662

Zł 3 — 5 000
pożyczki na czas przejściowy po
szukuje właściciel fabryki arty
kułu spożywczego za dobrym pro
centem i gwarancja. Łaskawe 
zgłoszenia, uprasza się do Kurie' 
ra zdw 74 634 ,

ty zdw 74 640

Poszukuję
.„.eszkania 3—5 pokoi, d: 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 74 537

Skład
urządzeniem na Jeżycach ul. 
Staszica 18 na sprzedaż. Infor
macje gospodarz. rw 10 933

Domek
4 morgi ogrodu przy Poznaniu, 
cena 18 000 Zgłoszenia Rutkow
ski- Grobla 29. zdw 74 367/8

Kupię
dom z ogrodem ' kilkoma morga 
nu ziemi z jeziorem lub bez. Ofer 
ty Kurjer zdw 69 263. Pośredni cy wykluczeni.

10.000 zł
ulokuje ewentl. bez oprocentowa
nia najchętniej w młynie.. Waru
nek 'powierzenie mi kierownictwa 
lub przyjęcie jako wspólnika. — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw. 74 292

Poszukujemy

Małe Garbary 9.

Sprzedam
domek ze składem. Oferty Kurjer 

zdw 74 647 8

Brylanty
złoto, srebro kupuje za gotówkę 
Szulc. Plac Wolności 5

Pw 3088-28.109

5—10 000
oddam przedsiębiorstwu na I. hi- 
»tekę za staia posadę. Oferty 
Surier zdw 74 344 ,

Pokoju
wprost od gospodarza. < 
zgóry. Pośrednicy wykli 
Oferty Kurjer zdw 73 644

Za
10 tys. sprzedam duży plac z ma
sywnie wybudowanemi składnica
mi, położony przy stacji kol. w 
ruchliwej miejscowości, zaprowa
dzony interes materiałów budow
lanych i opalowych w okolicy, 
duże zapotrzebowania na wyroby 
cementowe żwirownia w miejscu 
mieszkanie wolne. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 74 281/2

Gotówkę płacimy
za: srebra, bronzy. kryształy 
oorcelane. dywany, makaty me 
ble starożytne Bracia Pióro Ale 
je Marcinkowskiego 28

_____ Pw 35 441-29.146

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolnośm 
11 P w 11 956

Meble
na dogodnych warunkach poleca 
„Dom Mebli", dawniej StanikOw- 
ski ul. Woźna 12. (dawn. Butel- 
ska). zdw 72 915-16

Kupię
12 krzeseł dobrych oraz bufet o- 
kazyjnie wprost od właściciela 
Oferty Kurjer zdw 74 280

30—35 000
oddam po 14% na I. hipotekę do-l 
mu czynszowego w Poznaniu od | 
1, 10. Warunek dwupokó.iowe
mieszkanie za dzierżawę. Oferty 
Kurier zdw 74 343

8 PO WYNAJĘCIA*

i ubikacje
100 mkw.; zapęd elektryczny na 
celę przemysłowo-handlowe wy
najmą. Niegolewskich 6, 

zdw 73 821

Bezdzietne

Poszukuję
dwóch lub trzech pokoi, dzierżi 
zgóry, wprost od gospodarza, 
raz lub później Oferty Kurj< 
 zdw 74 437

Mieszkania
- .nipokojowego poszukują nu? 
żeńcy. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 74 434

Pończochy
piekne, dobre, tanie 
A. Szymański, Poznań 

św. Marcin 1. 
specjalny sktad poń

czoch.
Pw 13 084/5-25,9/10

Kupię
Par<5. kamieni młyńskich (fran
cuskich) bardzo mato używa
nych lecz w dobrym stanie, o 
rozm. 125/128 cm. Oferty kiero- 
waó do Kuriera zdw 74 485

3 pokojowe
mieszkanie w pobliżu Poznania, 
wprost od gospodarza za rocznym 
czynszem 1.006 zl natychmiast do 
wydzierżawienia Dogodna komu
nikacja z Poznaniem, autobusy i 
kolej. Weclewski Stęszew. ,.Po
lonia“. Kawiarnia. zdw 74 289

3—i pokoi
poszukuję ewentualnie kupię 

cblami. Łaskawe oferty
zdw 74 429

Potrzebne
Jokoie z kuchnią na Wildzie 

„„stępnem lub od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurier zdw 74 425

Nabiał
drób jaja dostarczam raz co ty
dzień większą ilością Łaskawe 
zgłoszenia Michalak Leon, Krzy
kosy, poczta Nowenriasto n/War- 
‘a-________________ zdw 74 290

Sprzedam
korzystnie 10 tysięcy butelek od
?iwa, lemoniady i wody Józef 

'ostolski, Chwaliszewo 70.
 zdw 74 273

Kupię
za gotówkę maszynę trykotarska, 
plaska, grubość 6. szerokość 70 
do 80 cm, możiiiiwe z metalowa 
podstawa. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego rw 10 967

Poszukuję
gospodarstw od 200—600 mórg 
ziemi pszenno-buraczanej. „Łan- 
poi“. Skarbowa 14, I. zdw 74 583

Jezioro
kupię od 100-200 mórg za go- 
tówkę. Zgłoszenia do Kur jera

zdw 74 500

pokoje kuchnia 1 500. Wjdzińskie 
go, Małeckiego 15. podwórze.

zdw 74 654

Mieszkania
>okój 600. rok dzierżawy, pokój 
cuchnfa 1500 2 lata dzierżawy, 

4 pokoje kuchnia 3 500. Informa
cje św. Marcin 15. I„ 

zdw 74 843
prawo.

c ZAMIANA
^¡eszkaota

Mieszkanie
mienię 2—3 poi 
piacie. Czynsz r 
rjer zdw 74 454

Rower
męski dobrze utrzymany sprze
dam. Roszkiewicz, Niegolewskich

 zdw 74 271

4 pokojowe
frontowe mieszkanie I. piętro z 
kuchnia i balkonem. całkowicie, z 
komfortem umeblowane do odsta 
pienia zaraz wprost od gospoda
rza ża cene 6 500 zl. Dzierżawa 
miesięczna 175 zt. Zgłoszenia 
jrzyjmuje p. Chmielewski. Chwa- 
iszewo 6. dom podwórzowy, 

zdw 74 633

Dwa

zdw 74 359'

Zamiana
2.000 mórg pszenno - buraczanej 
ziemi, pełne żniwa, inwentarze 
martwe, żywe, pałac, park, przy 
bitym gościńcu, stacji kolejowej, 
na mniejsze 500—600 mórg z do- 
płatą. Oferty Kurjer zdw 74 270

2 opony
Ford używane kupię na dogo
dnych warunkach. Oferty Ku-rjer zdw 74 625________ , Mieszkania

n . 3 pokoje komfort 4.000,— 2 po-“arcelę Ikoje 3.200.— 2 lata dzierżawa w
kupię w pobliżu Poznania. Oferty centrum. Zgłoszenia: Szczepań-

11 POKOJE UMEBŁ.

Pokój
dla jednej osoby od 1 
nika 10 II, lewo.

Kurjer zdw 74 509 ski, Kantata 5, Ï, zdw 74 536

Dobrze
prosperujący interes koionjalny. 
z. mieszkaniem zaraz do sprzeda 
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 74 265

Poszukuję
składu z malem mieszkaniem, 
centrum. Oferty Kurjer

zdw 74 593

2 pokoiki
umeblowane dla młodego małżeń
stwa odstąpię na 2 lata. Dzierża
wa zgóry. 5 km od Poznania. 
Oferty Kurier zdw 74 280

ter, prawo.

Pokój

Gabinet męski
używany, kompletny, elegancki, 
kupię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 590
Ogródek działkowy

(kolonja Marcinkowskiego) z al
tana. 18 rosłych drzew owoco
wych sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 263

Westfalkę
w dobrym stanie okazyjnie kupię. 
Zgłoszenia Paschek. Chełmoń
skiego 1. zdw 74 360

5 pokoi
.. willi na pierwszem piętrzę, 

okolica Rynek Łazarski, za u- 
dzielenie pożyczki 15/000 złotych 
odda od 1. 9. 30. gospodarz, Zgio 
szenią Kurjer zdw 74 253

skich 3, I. piętro, lewo.
zdw 73 992

Pokój
c.ektryczność, łazienka. Rataj 
ka 11 a, J1 wejście, Hauffe.

zdw 74 004

Motocykl
Sarolea 1928 sprzedam. Hentsch- 
ke. Oborniki. zdw 74 262

Patefon
kupię. Grunwaldzka 5. gospodarz, 
telefon 6161 zdw 74 426

2 pokoje
kuchnie .i t./ d. willi na Łazarzu 
na II. piętrze odda gospodarz od 
1-9. 30. za udzielenie pożyczki 
8.000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 252

Pokój
balkonowy, elektrycz 
nom, bezdzietne małż« 
łeckiego 37, I. lewo.

Drugiego

Parcelę
mieszkaniem sprzedam (3 600 zl) 
Rataje. Oferty Kurjer 
 zdw 74 467

Harmonjum
na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 475

Domek
ii „.Estrowy z ogrodem, cena 
28.000 wpłaty 11—15.000 zl. Staro- 
łęka .Poznań. Zgłoszenia do Kukjera sdw 74

Mieszkania
poleca także poszukuje ..Infor
mator". Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 74 321

II., lewo.

Elegancki
pokój niekrepujące wejście dl 
pani. Oferty Kurjer zdw 74 286

Pokoik
dl* pana. Zaoisze 4. II. lewo, 

zdw 74 277cm ----- --------------------------- —------—
«5 Pokój

Słowackiego 34 I. lewo, 
zdw 74 266

ru- Pokój
428 (j]a panów Zielona 2, dom ogro- 

dowy, II., prosto. zdw 74 464,

»ie. Pokoik
olo Czys^y i słoneczny Drożdżewska, 
aoó Małe Garbary 5, w podw. III. m» zdw 74 465

Pokój
dla panienki z utrzymaniem bez 1 

i pościeli wynajmie Dąbrowska,
św. Marcin 66/67. zdw 74 470

Poszukuję
na umeblowany pokój współlo
katorki od 1. 8. albo później. —1

On- Tischler. św. Marcin 66/67.
628 zdw 74 469

Eleganckie
Ia Rńkoie panom wynajmą. Płaci 

Sapieżyński 5, III., prawo.
zdw 74 474

, Pokój
bez pościeli. Wielkie Garbary 
5, III., lewo. zdw 74 473

ckz; Panienkę
na wspólny pokój. Wielka 9 IV, 
Krieger. zdw 74 471

Pokój
olf wspólny. Łąkowa 16, III., pra- 
10. wo. zdw 74 4761
— Pokój

umeblowany (elektryczność) wy- 
p- najmą. Piekary 9, parter, lewo. | 
ze- zdw 74 620

i” Pokój
wejście klatka schodowa 2 oso- 
bom utrzymaniem wynajmą, —j 
Pólwiejska 12, I„ lewo.

ed zdw 74 619 |

fy POkÓj
elegancki, łazienka zaraz. Za- 

— krzewska. Gajowa 4.
Pw 3748-58,261

Pokój
umeblowany 2 paniom* (panom). 1 
Szamarzewskiego 47, II. lewo 
front. zdw 74 5701

Pokój 1
umeblowany wynajmą Balcerzak, - 
Kraszewskiego 30. jw 43431

ia Niekrępujęcy ?.
od Poznańska 27, mieszkanie 4. 
ę- jw 4344
14 Małżeństwu

bezdzietnemu, używanie kuchni. 
Bukowska 41, I. podwórze.

vo jw 4346 |f

ii. Pokój
frontowy zaraz tanio wynajmą. — 
Wielkie Garbary 48, I. piętro, f 
prawo. rw 10 970|v

oi
sz Wspólny
18 panienkom. Woźna 13b, II. pra-| 

wo. rw 10 972 U
a Pokój

a- niekrępujacy. Szyperska 3, wyso- - 
ki. parter, lewo. rw 10 9741

Pokój f
dwom panom. Białecka, Szkolna 9 i 

o- rw 10 975

Pokój
- również wspólny, elektryczność, |8 

centralne ogrzewanie Szkolna 3,1
, wchód prawo, II., prawo. 
r rw 10 977 d

Pokój 3
umeblowany, wejście z klatki 

a schodowej, wynajmą. Lakowa 19,
_ I„ lewo. zdw 74 66Ó|P

Pokój
I 1—2 osób, utrzymaniem, bez Pói- 
| wiejska 2. III. zdw 74 214|f——-—-——.... ———— (j
■ Ogrodowa b

19. Nowakowski. zdw 74 6421

; pokój h
- 2 solidnym panom. Stary Rynek b 

4o. II. zdw 74 6531
1Pokój

. dla solidnego pana z utrzyma-1 

. niem L 8. Wodna 11, II, 
r zdw 74 641 |bi
. Elegancki “e
i pokój inteligentnej osobie wynaj- 
i me za 50 zl. Polna 3. front. II..

Prawo. zdw 74 6S21

POkÓj n
j elegancki słoneczny, elektryczne pd* 

światło wynajmą. Marsz Focha
80. parter, front. zdw 74 6641

Pokój p8
słoneczny duży kuchnia łazienka 
małżeństwu. Bukowska 9 I , 
Prawo. zdw 74 636| ns

Ini
Pokoik

dla pana zaraz wynajme. Wielkie 
Garbary 4. w pędwórzu. prawo. P® 
II.. lewo. zdw 74 651 do

^anu 1
wynajme pokój (frontowy Ku
biak. Piekary 25 / zdw 74 650 za

Stańcja —
gimnazjastom (kom) Dyrektoro- 
wa Opatrna Strzałowa 9. śród- 1 1 
mieście. zdw 74 6491 ta

Elegancki
duży pokój balkonowy, ewentual-|l— 
nie 2. elektryczność, gazowa ku- pa 
chenka inteligencji. Grunwaldzka — 
20 a, IŁ. prawo. zdw 74 378

Pokój
27 Grudnia 9. III. zdw 74 626

rw 10 962

Pokój

zdw 74 579
Pokój

zdw'74 577

Pokój

Pokój

Pokój

Wielkie

zlw 74 544

zdw 74 481
Pana

y pokój przyjmę. 
Wrocławska 15. 

zdw 74 480
M.

Pokój
m solidnemu panu wy-
Św. Marcin 27, III., pra- 

zdw 74 477
Pokój

Pokój
' zdw 74 497

zdw 74 615

Pokój

zdw 74 617

Pokój

Pokój
,cy. Spokojna 

zdw 74 622

zdw 74 621

Dwuosobowy
a Szymańskiego 7,1 

zdw 74 405

Pokój

Niekręuujący
zdw 74 407

Pokój

Pokój

Kreta 7, 
zdw 74 610

zdw 74 603
Pokój

7 dla malżt 
lo wynajęć 
icza 1, II.,

Wolny

ia. Wilda, 
wchód, II. 
zdw 74 602

zdw 74 5Ö

Pokój
y panu wynajmą. Pólwiej- 
II p. lewo. zdw 74 513

Pokój

I prawo.

Wspólny
zdw 74 520

Pokój
, It/iVd, VJU

zdw 73 609

Sypialnię

zdw 74 411

Wydzierżawię

zdw 74 410

Pokój

zdw 74 409

Wspólny

Przyjmę

BKrz-yuiw«
zdw 74 414

Pokój
i. Ratajczak 

prawo. Pr 
zdw 74 412

Pokój
marciu 
Zdw 74 417

Pokój
zdw 74 ‘

lewo.

Słonecznym Kochanowskiego ",
zdw 74 419

Pokój
z kuchnia ód właściciela do wy
najęcia. Agenci wykluczeni Wia-

MmboM Zagórze L adw 74 »7*1

Ładny
ciepły pokój dla solidnego pana. 
Szewska 15. II. prawo.

adw74278

Pokój
------ elektryczność. **y*
spiańskiego 12, III lewo zdw <44jo

Pnbńł I Pokój. . roKOJ pokoik umeblowany zaraz wynaj-
frontowy. osobne wejście. Długa mą. Poplińskich 7, IV. lewo.
I. UL lewo , sdw 745351 »dw 74 402



■Numer SM = Kurjer PomaffsSt, wtór et, !9 łfpea W30 =» Strona 15-,

Pokój Pokój
z klatki schodowej do wynajęcia, solidnemu panu. 27 Grudnia 19. 
Woźna 17, XV. ptr. adw 74 455 III. ju-awo. wiw 74 127

Pokój
Patrona Jackowskiego 29. III. le
wo, Kryntkowski. adw 74 457

Pokój
z używaniem} kuchni małżeńetwn. 
Mostowa 26, Szynkowski. 

zdw 74 528
Przyjmę

2 osoby solidne na stancje. 
Stróżczyńska, Chwaliszewo 21-22. 

zdw 74 539
Willa

pokój umeblowany wynajme in
teligentowi. Szymańska, Topolo
wa 6, koniec Ratajczaka, 

zdw 74 553
Pokój

■ympatyczny .1—2 osobom, łazien
ka, światło elektryczne, korzyst
nie. Szymańska. DzialjTiskich 3, 
III. lewo. zdw 74 549

Pokój
Umeblowany, elektryczne światło, 
wynajme. Podgórski, Juljusza 
Kossaka 21, narożnik Wyspiań
skiego. zdw 74 556

Pokój
dwuosobowy, elektryczność, wy. 
n.,ime. Mickiewicza 15, III. lewo, 

zdw 74 557
Pokój

dbi pana. M iśkiewiczówa, Chwa 
lifszewo 9, frönt. zdw 74 559

Pokój
dla ' lepszego v ana. Wierzbięcice 
6, 3. ptr. praw. zdw 74 562

Pokój
umeblowany, front, panom wy
najme. Poznańska 21, III. lewo.

zdw 74 561
Dwuosobowy

elektryczność, Bielawska, Lako
wa 13. zdw 74 6>-j

Pokój
wynajme. Kreta 24, III. prawo, 

zdw 74 564
Pokój

umeblowany wynajme. Sulewska. 
Mostowa 5. zdw 74 503

Pokój
wspólny wynajmie Dabert, Ryba- 
ki 26. adw 74 502

Pokój
solidnemu panu. Wygocki, Mic
kiewicza 19. zdw 74 507

Pokój
św. Józefa 9, III. prawo, 

zdw 74 521
Panienkę

na wspólny pokój przyjme. — 
.Wszystkich, Świętych 8. IV., 
lewo, . ; ; ■; Zdw 74 542

Lakowa 15 III., prawo, 
zdw 74 541

Frontowy
pokój 1—2 osobom 1. 8. Poczto
wa 20. II.. lewo zdw 74 540

Pokój
dla panów, elektryczność łazien
ka Stroma 6. parter, lewo.

zdw 74 546
Centrum

Pokój frontowy, czysty, balkon z 
utrzymaniem. D-rowa Szuberto- 
wa. Kreta. 5. zdw 74 591

Pokój
obiadem wynajme. Strzelecka 5, 
L. lewo, «dw 74 589

Pokój
do wynajęcia. Reja 3, niski par
ter, lewo. edw 74 592

Pokój
balkonowy, umeblowany, niekre- 
P.ującem wejściem wynajme 1 
sierpnia, św. Wojciech 2 a. II.. 
l^o. zdw 74 595
, Pokój
Lakowa 15. parter. zdw 74 598
, Małżeństwo 
bezdzietne przyjme. Rybak,i 1«. 
tu. podwórze. lewo. żdw 74 596

Pokój
wolny. Staszica 9. !.. prawo. 
_____ zdw 74 604

Panience
Wnajmę tanio miły, słoneczny 
Jo.koj. elektrycznością. Śródmie
ście. Plac Karmelicki la, III., lęwc^ Kdw 74 256

Kraszewskiego 19
I. Piętro, lewo, pokój umeblowany 

zdw 74 242
Działyńskich 2

????ki Parter, prawo, pokój n- 
."coiowany inteligentnej pani lub 
aiom wynajme. zdw 74 241

, . Czysty
ępkó.,. elektryczność, jednej lub 

„osot’°m wynajme. Baczyń-
-A Graniczna 12. Łazarz.

—._______ zdw 74 293

Niekrępujący
«'wieczny wynajme. Kwiatowa 4, 
üjcwo. zdw 74 210

Pokój
jî?sty. oddzielny. Kopernika 3, 

v zdw 74 185
„ . Pokój
Afín.' ,frontowy panu ałeekiego 3. T. piętro
--------------- zdw 74 436

wynajme.
prawo

Pokój
umeblowany z niekrepującem 
wejściem do wynajęci*. Mosto
wa 6*. front, II. piętro, lewo, 

zdw 74 235
Pokój

umeblowany, elektryczność. Strze
lecka 9. I. zdw 74 233

Pokój
1—2 panienkom wynajmą. Gwar
na 17. III. prawo. zdw 74 232

Frontowy
słoneczny pokój. Wygoeka, Dą
browskiego 49 a, zdw 74 231

Pokój
wspólny dla panów do wynajęcia. 
Kwiatowa 9. podwórze, I. 

zdw 74 297
Pokój

ewentl. z utrzymanime. św, Woj
ciech 5, III. ptr., prawo, 

zdw 74 296
Pokój

dobrze umeblowany wynajme. Po
znańska 58 a. II., prawo, naroż
nik Mickiewicza. zdw 74 432

Pokój
zaraz wynajmę. Zwierzyniecka 8, 
II.. prawo. zdw 74 431

Wspólny
pani. Wojciecha 21, parter. Jewo. 

zdw 74 422
Panienkę

na wspólny pokój. Skryta 8. III., 
lewo. zdw 74 400

Pokoje
jedno i dwuosobowe z dobrem 
utrzymaniem panom. Mickiewi
cza 11. III. prawo. zdw 74 358

Niekrępujący
pokój elegancki, elektryczność. 
Wały Jana III 11 I. piętro front 

zdw 74 386
Pokój

wynajmę. Lakowa 4b, III prawo, 
fcdw 74 438

Umeblowany
pokój' do wynajęcia. Szewska 19, 
III. zdw 74 439

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. Ul. 
Garncarska 3, III ptr. lewo, wej
ście brama. zdw 74 440

Pokój
dla pana. Mickiewicza 17, part, 
lewo. zdw 74 442

Uczciwą
panienkę na pokój. Pościel pożą
dana. Piekary 6, III prawo, 

zdw 74 441
Pokój

front, wynajmę. Łąkowa 19, I. 
prawo. zdw 74 401

Pokój
do wynajęcia. Dąbrowskiego 42, 
1. lewo. zdw 74 448

Balkonowy
słoneczny pokój. Matejki 1. I. 

zdw 74 413
Pokój

dla 2 panów. Zwierzyniecka 22. 
III. z bramy. zdw 74 411

Pokój
wynajme. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo. zdw 74 410

Balkonowy
pokój frontowy, elektryczność, 
panience wynajme. Małeckiego 
nr. 27. Hi, lewo. zdw 74 404

Pokój
frontowy, elektryczność (utrzyma
nie). Wyspiańskiego 9. I. lewo, 

zdw 74 350
Pokój

słoneczny, spokojny przy przy
stanku tramwajowym (elektrycz
ność), ul. E. Sczanieckiej 1 m. 19. 
Łazarz. zdw 74 341

Wspólny
młodszemu i 2 pokoje łączne 4 
solidnym panom. Pościeli pożąda
na. świętokrzyski 3. III; prawo, 

zdw 74 337
Pokój

(śródmieście) 1-go lub 15 sierpnia, 
telefon, fortepian. Młyńska 2. I. 
prawo. zdw 74 334

Pokój
wspólny panu wynajmę. Grobla 
nr. 1 h. III. prawo, narożnik 
Wielkich Garhar zdw 74 333

Pokój
frontowy, elektryczność, z utrzy
maniem lub bez. Wrocławska 19. 
I. piętro. zdw 74 416

Pokój
inteligentnemu panu — pani, e- 
Iektryczność. gaz. łazienka. Śnia
deckich 4. parter prawo 

zdw 74 330
Pokój

umeblowany słoneczny, balkono
wy wynajme. Pólwiejska 13. II. 
lewo. zdw 74 325

Umeblowane
pokoje wskaże. oplata złoty. „In
formator" Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 74 323
Pokój

frontowy dla pana. Marciniak. 
Niegolewskich 1. zdw 74 370

Pokój
utrzymaniem bez wynajme Sło
wackiego 35. II., prawo

•dwT4K9

Pokoje
dwa wynajme. Tomkowiak. Jac 
kowskiego 31. front. adw 74 393

Pokój
umeblowany. Św. Józef* S, par
ter, prawo. zdw 74 357

Pokój
dla 1 2 pań. Wrocławska 5.
III. piętro zdw 74 892

Pokój
niekrępujący 1—2 osoby. Nowak, 
Młyńska 3, IV zdw 74 «397

Pokój
frontowy, balkonowy. Gnanictna
5, Waśniewskl »dw 74 385

Pokój
umeblowany Mostowa 37, I.,
prawo. zdw 74 880

Pokój
elektryczność, łazienka. Ratajcza
ka 11 a, B wejśoie. Hauffe 

zdw 74 #64
Pokój

umeblowany słoneczny, frontowy 
1. VIII. wynajme. Niegolewskich 
6, parter, prawo. zdw 74 374

Pokój
umeblowany wynajme Jankow
ski, Orzeszkowej 2. zdw 74 377

Umeblowany
pokój wolny Czesława 16&. II. 
lewo. zdw 74 365

Umeblowany
pokój wynajmie 2 panom. Staszi
ca 5, wchód mały. II. p. 

zdw74 363
rf 12 SZUKA . POKOJU W 

Poszukuję
pustego pokoju z elektrycznością 
Kurjer zdw 74 279

Poszukuję
pokoju umeblowanego z niekrę- 
pującem wejściem i możnością 
zainstalowania radioodbiornika. 
Oferty Kurjer rw 10 964

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje pokoju 
przy pl. Sapieżyńskim. Oferty 
Kurjer zdw 74 614

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju «me
blowanego używaniem kuchni od
1 sierpnia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 609

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator", 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 74 322
Dwa

pokoje (obok położone), porządnie 
umeblowane, z niiekrępującem 
wejściem w śródmieściu poszuki
wane są od 1 września przez 
dwóch panów.. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera zdw 74 283

Młode
małżeństwo z jednem matem 
dzieckiem poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni. O- 
ferty Kurjer zdw 73 844

Pokoju
umeblowanego zaraz poszukuje 
urzędniczka. Oferty podaniem 
ceny zów 74 372

Skromnego
pokoju umeblowanego z pościelą 
w śródmieściu poszukuje pan od 
15. 8. Oferty Kurjer zdw 74 366
llri3 LOKALE

Poznań - Chwaliszewo
Murowana duża piętrowa ubika
cja, nadająca sie na Warsztaty, 
składy i t. p. zaraz do wynajęci*. 
Wiadomość Spiniewoda, ul. Sien
na 3. zdw 74164

Próżny
pokój na biuro plac Wolności 
wskaże Kurjer zdw 74 472

Poszukuję
lokalu 2—3 pokojowego w śród
mieściu nie wyżej jak I, piętro na 
biuro i składnicę towarów. Zgło
szenia do „Par", Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 81,40

Pw 3750-31,40
Na biura

2 umeblowane pokoje w centrum 
wolne. Wskaże Kurjer zdw 74 655

Ubikacje
warsztatowe duże do wynajęcia. 
Nowak. Kopernika 4. zdw 74 382

Pracownia
duża frontowa suterena od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer 

ztlw 74 375
Centrum

niekrępujący, elegancki pokój 
frontowy, elektryczność, telefon. 
Adres wskaże Kurjer zdw 74 573

Warsztat
do wynajęcia, nadający sie na 
wszelkie przedsiębiorstwa wraz 
biurem przy ul. Przemysłowej 2, 
od gospodarza. zdw 74 401

gir 14 DZIERŻAWY .Bg

Piekarnia, skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
bez konkurencji, wraz mieszka
niem morgą ogrodu, chlewami w 
kościelnej wsi na wiecej lat wy
dzierżawi. objęcie 2 700 Bartko
wiak. Dopiewo stacja Dopiewo, 
powiat Poznań. Znaczek dołączyć, 

zd 74 606
Restaurację

hotelu pierwszorzędnego w mie
ście powiatowem Pozn. wydzier
żawię. Potrzeba 15.000. Oferty
Kurjer adw 73 649

Skład
w powiatowem mieście, położony 
przy oardao ruchliwej ulicy na 
każda branże wraz z mieszka
niem zaraz do wynajęcia. Wia
domość Śmigiel, ul. Sienkiewi
cza 16. nw 2709

Wydzierżawię
2 pokoje, kuchnie i »kład na Je
życach za 7.200 wtem 2 lata dzier
żawy. Oferty Kurier zdw 74 275

Skład
z urządzeniem, mieszkaniem i 
placem od września do wydzier
żawienia. P. Olejniczak, Ple
szew. zdw 74 489

Młody
inteligentny rolnik poszukuje 
dzierżawy gospodarstwa około 
100 mórg dobrej ziemi. Oferty 
Kurier zdw 74 663

Do wydzierżawienia
tanio wprost od gospodarza od 1. 
X. rb. w nowo pobudowanej ka
mienicy przy głównej ulicy dwa 
składy (ękiepy) z komfortowem 
mieszkaniem, nadające sie na 
każde przedsiębiorstwo także ho
tel, 2 mieszkania, składające się 
z 5 pokoi, kuchni i tązienki dwa 
mieszkania z 2 pokojami i kuch
ni. Zgłoszenia Tomasz Wiśnie- 
wicz. budowniczy, Krobia. Po-: 
znańskie. zdw 74 666

„ Pokoik
^nosobowy. Matejiki 45, .

•dw
n.. te-

74 435

Unieważniam 
weksle gwarancyjne

na zume 1.200, wyetawione dnia 
8 Hpca 1930 r. firmie Edmar, 
Biuro Handlowo - reprezentacyj
ne w Poznaniu Ignacy Matusz- 
czak, Wybrańówko, poczta Janó- 
wiec, powiat Wągrowiec.

zdw 74 246

Dzierżawa
50 mórg, ziemia pszenna, 3 morgi 
taki, jednym planie przy domu, 
budynki masywne. Inwentarze 
kompletne na 12 lat od właścicie
la. Objecie pelnemi żniwami 
6.000 al. Centrala, św. Marcin 78, 
Poznań. zdw 74 494

Dom
skład, mieszkanie z ogrodem bli
sko Poznania wydzierżawią. A- 
dres Kurier zdw 74 501

Kino
w Poznaniu lub na prowincji 
wydzierżawię. Szczegółowe oferty 

zdw 74 254
Skład

rzeźnickl z mieszkaniem wydzier
żawię. nadaje się również na inną 
branże. Kosicki Wiktor, Opale
nica. zdw 74 251

Poszukuję
dzierżawy od 10—50 mórg gospo
darstwa lub ogrodnictwa blisko 
Poznania. Oferty Kurier 

zdw 74 412

Zaświadczenie
wojskowe na nazwisko Józef 
Leciejewski, Wrocławska 30, 
unieważniam. zdw 74 134

Unieważniam
zagubiona książeczkę wojskowa. 
Kazimierz Sala<-h. żdw 74 631

Branzoletkę
pamiątkowa złota (Souvenir) zgu
biono niedziele, proszę oddać, wy
nagrodzenie. Ul. Lakowa 4 a, par
ter, prawo. zdw 74 245

„Żegiestów - Zdrój“
pensjonat „Warszawianka" poło
żony w centrum zakładu, poleca 
na sierpień i wrzesień pokoje z 
wykwintnem utrzymaniem. „No
woczesny Komfort“. nw 2640

Brunetka
panna, lat 22. ładna, zgtataa. 
szlachetnego charakteru, wy
kształcona. zamożnej, inteligent
nej rodziny, z braku znajomości« 
pozna pana na odpowiedniem 
stanowisku poważnie myślącego 
w celu matrymonialnym. Oferty 
Kur jer zdw 74 408 

Wdowa
po przemysłowcu, właścicielka re
alności i fabryki, lat 47, poszukuje 
Pana z kapitałem kilka tysięcy 
dolarów. Cel matrymonialny. Zgł. 
pod ¡.Dobrobyt“, Małopolska ą- 
gencja, Lwów, Chorążozyany Z. 

nw 2717

24 NAUKA

Kursy stenografjl
Pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. zdw 71550

Intratny
interes, urządzony na wielka ska
le we Lwowie, z wkładem 3.000 
dolarów, do odstąpienia zaraz. Mo-; 
żiiwe też przystąpienie do spółki. 
Zgłoszenia pod „Radjo" Małopol
ska Agencja Reklamowa, Lwów, 
Chorażczyzny 7. nw 2718

Agenci
i agentki każdej branży, emery 
ci, urzędnicy i nauczyciele mogą 
zarobić do 2 000 zl miesięcznie 
zbierając zamówienia na 3% po
życzkę budowlaną przyjąwszy 
zastępstwo w pierwszej i jedynie 
wyłącznie chrześcijańskiej insty 
tucji bankowej. Zgłoszenia 
Spółdzielczy Bank dla eskonlu 
i zalicżek. Lwów Akademicka 10.

nw 2 388 .

Gimnazista
(sekunda) chcialby spędzić waka
cje na prowincji celem udoskona
leni* siu w polakiem. Mógłby 
ewentualnie udzielić konwersacji 
niemieckiej Oferty do Kurjer*

zdw 73 930 

Nowa budowlana
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infor
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod „Pierwszo
rzędna stara instytucja“ do 
„Par", Lwów Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
2 sienie

do odnowienia Oferty z podaniem 
ceny od metra Kurjer zdw 74 268

Dziecko
na wychowanie przyjme zaraz 
Marciniak, Marszałka Focha 65 

zdw 74 463

Krawcowa
wykonuje eleg. suknie od 8 zł, 
Gwarna 18, III. lewo, zdw 74 582

Poszukuję
dla moich sióstr na resztę waka- 
cyj korepetytorki w zakresie V i 
II kii gimn. Z. Szembekówna, 
Wysocko, p. Ostrów pozn.

zdw 74 508
Kto

udrteH konwersacji francuskiego 
panience? Oferty Kurjer

zdw 74 599
Ośmioklasista

udzieli francuskiego tanio. Oferty 
Kurjer zdw 74 447

ST 25 MUZYKA

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Adres Kurjez 

zdw 73 633

Duett '■'(!
pierwszorzędny lub większy - ze
spół zaraz, lub później wolny. 
Oferty Kurjer zdw 74 848

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rhbryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Studentka
filozofji z pozwoleniem ’naucza
nia, pragnie objąć posadę nauczy
cielki domowej od 1. 9. 30. Łaska
we oferty z podaniem warunków, 
do Kurjera pod żdw 73 894

Letnisko
Klubu Żeglarskiego1 w Chowy- 
kowię, koło Chojnic na Pomorzu. 
W pensjonacie,/Bellewue“ w 
sierpniu i wrześniu pokoje do 
wynajęcia, Bliższych wiadomo
ści udziela O. Weiland, Chojnice, 
Dworcowa 10. zdw 74 484

Jastarnia
Pokoje z utrzymaniem od 1 sier 
pnia „Ukrainka“, K. Skrzypiń- 
skiej. zdw 74 482

Letnisko
tanio wynajme. Gdzie, wskaże 
Kurjer zdw 74 551

Letnisko
w pieknie położonej okolicy, wy 
naimie pokoje z dobrem utrzy
maniem 5—5%. Hagt, Kakulin, 
Kość. Popowo. zdw 74 419

Poszukuję
pokoju « niekrepującem wejściem 
w Puszczykowie na sierpień. 
Oferty do Kurjera zdw 74 284

Letnisko
z utrzymaniem 6 zł. las. jezioro. 
Informacje Grunwaldzka 31, 
„Tennis“. jw 4340

Worochta
nowo wybudowany pierwszorzęd
ny pensjonat chrześcijański. „Zło
ty Róg“, świąilo elektryczne, wo
dociągi, łazienki, klozety angiel- 
ltie, centralne ogrzewanie. Znako
mita kuchnia, otwarty cały rok. 

nw 2719

16 OSOBISTE 3
Grzeszkowiaka

Kazimierza, Dobra Szlacheckie, 
poszukuje Antoni Maciejewski, 
Poznań, Wjazdowa. Christ. Ho- 
spiz. zdw 74 050

w sam raz
prosi zainteresowany o zgłoszenie 
do Kuriera pod zdw 7-4 267

Tą

Zdrowe
ładne ... dziecko oddam chetnie na 
własne. Oferty Kurjer zdw 74 587

Tanio
szyję wszelkie przeróbki, -suknie., 
płoszcze, ubiorki. ■'? Kopernika 2 
I. lewo front. zdw 74 406

Dzielna
krawcowa 3 zł. dziennie. Oferty 
Kurjer zdw 74 519

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8(9. 
Crama, prawo. III. zdw 74 356

Sprzedam
pierzynę, igliczkowe deki, meble, 
różne rzeczy. Reja 2, Karpowicz, 

zdw 74 399
Gruźlicę

płuc w pierwszem stadium, cu
krzycę, neurastenię i reumatyzm 
leczę gruntownie radjoaktywnemi 
ziołami i biomagnetyzmem. Zgło 
szenia Kurjer żdw 74 398.

23 OŻENKI

Miody
wdowiec, lat, 27, bezdzietny, po 
siadający własne ogrodnictwo 
pod Poznaniem poszukuję panny 
do lat 25. wspóltowarzyszki ży
cia. dobrego chorakteru, posiada
jącej odpowiednią gotówkę. Ła 
skawe oferty z fotografia do 
Orądownika zd 74 600

Polecamy
duży wybór solidnych i bogatych 
partyj. Biuro „Przyszłość“ w 
Warszawie ul. Wspólna 58, m. 1.

Pw 3142-62,408

Czeladnik rzeźnickl 
szofer

szuka posady. Miejscowość obo
jętna. Ofnrtjb.-Kurjer zdp 73 979

Pomocnik
żelaźniak dzielny ekspedient po
szukuje posady ód 1 -września. 
Oferty Kurjer zdw 74 117

Panienka
z ukończoną szkołą gospodarstw* 
domowego poszukuje posady do 
wyręczenia pani domu lub do 
dzieci. Łaskawe oferty Kwjer

zdw 73 931
Szofer

trzeźwy i sumienny, pewny kie
rowca z dłuższą praktyką, dobre, 
mi poleceniami, poszukują posady 
zaraz lub od 1. 8. 30. z kaucją 
300 zl. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 001

Muzyk
pierwszorzędny jazz-perkueleta- 
skrzypek poszukuje posady Ofer
ty Kurjer zdw 72 793 ,

Szofer
z roczna praktyką poszukuje po
sady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 74 228(9

Szofer
młody, trzeźwy, sumienny może 
stawić kaucje, przy.imie posadę 
najchętniej prywatna. Łaskawe 
oferty uprasza H. Lotek Ra
wicz! Mickiewicza 89. zdp 73 981(2

Biuralistka
z roczna praktyką, umiejąca pi
sać na maszynie, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 74 518

Unieważniam
skradziony mi.dnia 22 Hpca 30 r. 
w składzie moitn weksel na sumę 
500.— zł, płatny 17 lipca 30 r. z 
niojem żyrem, a akceptem p. hr. 
Henryka Żółtowskiego. Poznań. 
Mickiewicza 28, J. Klingę, Po
znań, plac Wolności 1. zdw 74 543

List
do. odebrania poste restante dla p. 
Tadeusza Bindera. Toruń,

nw 2 717 a
„Jamniczku“

dlaczego list nie oddany.
zdw 74 249

Unieważniamy
weksel na sumę zl 200,—. płatny 
19. 7. 30 r. z wystawienia Stefan 
Nagadalski w Kaliszu na zlece
nie Jadwiga ,'Łuba. Plac Wolno
ści nr. 5., żyro Ignacy Szmidel. 
Łódź. ul. Andrzeja 17. który zo
stał skradziony w pociągu w dro
dze z Łodzi do Poznania F-a 
Kubś i... Gogołkiewicz, Poznań 
Zaułek św. Wojciecha 2.

edw 74 331 ;

Radość
życia, majątek ( szczęście osiąg 
nie każdy, żeniąc się lub wycho
dząc zamąż ża pośrednictwem 
najsolidniejsezgo biura M Mar- 
tiaka. Stanisławów. Słowackiego 
20, podając dane osobiste i wy
magania. Wysyłamy tysiące od
powiednich ofert do wyboru Na 
porto załączyć 1.50 zl znaczkami, 

zdp 73 923
Wdowa

w średnim, wieku z mieszkaniem, 
fortepianem pozna starszego pa
na, możliwie Urzędnika celem o- 
żenku, Oferty Kurjer zdw 73 627

Ciemnoblondyna
z braku znajomości poszukuje in
teligentnego pana. Cel matry
monialny. Posiada 2 500 zl go
tówki. Wojskowi nie wyklucze
ni. Oferty Kurjer zdw 74 483

Panna
25. poszukuje męża. Oferty Ku
rjer zdw 74 159

Wdowa
inteligentna, w średnim wieku 
poszukuje inteligentnego pana w 
celu matrymonialnym. . Oferty 
Kurjer zdw 74 295

Rzemieślnik
samodzielny poszukuje panny w 
celu matrymonialnym. Oferty’Kurier adw 744»

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady z -gottb 
waniean i praniem do małej rodzi
ny od 1. sierpnia br. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 74 517

Sierota
lat 19 poszukuje posługi półdnio- 
wej zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 526
Posługi

poszukuje na eały dzień osoba rze
telna. Zgł. Kurjer zdw 74 525

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego od 1. 8. 
Oferty Kurjer zdw 74 524

Panienka
z dobrej rodziny, znająca hafto
wanie, szycie i wyszywanie po
szukuje pracy od 1. 8. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 74 522

Dziewczyna
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 74 548

Szofer kowal ślusarz
trzeźwy poszukuje posady. Oferty 
ty Kurjer zdw 74 594

Gospodyni - kucharka
z wszechstronna znajomością z 
dobrem gotowaniem, sumienna 6 
pracowita, w średnim wieku, po
szukuje posady. Oferty Kurjer

nd w 74 255
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Młodsza
dziewczyna s-cora poszukuje ’a 
kiełkolwiek p.v bez ,
tub do dzieci „B I - rea a Ofer
ty Kurier zdw 74 274

Praczka
poszukuje prania lub posługi na 
soboty. Oferty Kurjer

zdw 74 466

Służąca
dobremi świadectwami, gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 74 272

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego zaraz lub 1. VIII. 30. 
Oferty Kurjer zdw 74 646

Szofer
kawaler poszukuje posady od 1. 8. 
lub później, miejscowość obojęt
na. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera zdw 74 332

Inteligentny
chłopak i ukończoną szkołą wy
działową poszukuje posady jako 
pomoc biurowa. Oferty do Ku
riera zdw 74 124

Inwalidę lub osobę
mogącą stawić 2 do 3 tysiąc« zł 
kaucji (także panie) jako kierow
nika (czkę) filji przyjmą. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 613

Do prac terrazzowych
poszukuje wykwalifikowanych u- 
kładaczy. „Material Budowlany“ 
Sp. Akc. Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego 23. Pw 3704-30,261

Panienka
posruknje posady w piekarni — 
cukierni lub do szycia. Oferty 
Kurjer zdw 74 204

Początkującą
biuralistka z ukończona szkolą 
wydziałowa poszukuej posady. 
Oferty Kurjer zdw 74 628

Książkowa
obeznana dokładnie z książkowo 
ścią amerykańską, biegia w U 
czeniu, dobra maszynistka, szuka 
zaraz posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 420

Ekspedjentka bufetowa
z branży cukiemiczo-restaura- 
cyjnej, sierota sumienna, praco
wita poszukuje posady, najchęt
niej na proowincji. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 74131

Podróżującego
dla artykułu kolonialnego i rolni
czego poszukiwany. Wydatki i 
prowizja. Samochód do dyspozy
cji, kaucja 50 złotych. Oferty Ku
rjer zdw 74 624

Szatynka
miła w średnim wieku szuka ia- 
jeoia u samotnej osoby lub eks
pedientki. Oferty Kurier

zdw 74 261

Biuralistka
początkująca poszukuje posady, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 381

Do 2 000.— zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie i pa. 
nie) przy zbieraniu zamówień na 
obligacje budowlane Jakakol
wiek gotówka zbyteczna. Zgło
szenia osobiste lub piśmienne 
Wyszyński. Poznań Strzelecka 
28 b. X. piętro, prze; cały dzień.

Pw 3 064-72.34

Kucharka
Panienka

która ukończyła kurs ateno- 
grafji i pisania na maszynie po
szukuje pracy początkującej 
biuralistki. Oferty Kurjer

zdw 74 460

rjer zdw 74 575

Chłopiec

Cukiernik
lat 26 szuka posady zaraz lub 
później. Zna także lepsze pie- 
karstwo. Oferty Kurier

zdw 74 459

rjer zdw 74 586
Inteligentna

Oferty Kurjer zdw 74 588

Nauczycielka
domowa, doskonale polecona szu
ka od 1. 9. stałej posady Przy
gotowuje do szkól, pomaga w 
lekcjach w wyższych klasach. — 
Oferty Kurjer zdw 74 239

Gospodyni kucharka

Młodsza
panienka z ukończona szkoła 
handlowa znająca jeżyk niemiec
ki szuka posady maszynistki -lub 
-uczennicy. Oferty Kurjer

zdw 74 236

Służąca
z gotowaniem poszukuje posac 
od 1 sierpnia. Oferty Kurjer

zdw 74 479
Gospodyni

samodzielna poszukuje r 
Oferty Kurjer zdw 74 495

Posługaczka
młodszą poszukuje posługi naj
chętniej z gotowaniem obiadów, 
zaraz lub później. Zgłoszenia 
■Kurjer zdw 74 230

Dziewczyna

rjer zdw 74 394

Praczka
poszukuje praniia z posługą. Ofer
ty Kurjer zdw 74 300

Dziewczyna

znański zdw 74 451

Dziewczyna
poszukuje posady. Łaskawe agio 
szenią Kurjer zdw 74 298

Szofer
kawaler, trzeźwy, sumienny,

Chłopiec
lat 15. szuka pracy najchętniej 
w biurze. Łaskawe oferty Ku- 
rjer zdw 74 407

bojetna. Łask, oferty Kurjer 
zdw 74 450

Szofer ślusarz
Dziewczyna

szuka posługi na cały dzień. Ofer 
ty Kurjer zdw 74 345

Panienka
zuajaca szycie poszukuje posa
dy do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 74 478

1000 zł

Kurier zdw 74 453
Panienka

mająca sześć klas gimnazjal
nych poza sobą, piszaca biegle 
na maszynie ¡«posiadająca nieco 
praktyki, biufowej szuka posady. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 74 488

Dziewczyna

Posługaczka

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego z gótowa- 
niem. Oferty zdw 74 487

kuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 74 529

Pomocnik

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady samo
dzielnej od zaraz lub później. — 
Łaskawe zgłoszenia „Par“. Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod 56,32 Pw 3749-56,32

zaraz. Oferty Kurier zdw 74 555
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady 
zystkiego zaraz. Oferty Ku

zdw 74569

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 74 657

Mistrzyni
z ukończeniem pierwszorzędnej 
szkoły kroju i szycia w Warsza
wie i, długoletnią pra-ktyka, po
szukuje zajęcia krojezyni lub kie
rowniczki. Zgłoszenia do Kurie
ra i zdw 74 402

Książkowy
młodszy, z praktyka biurową po
szukuje jakiejkolwiek posady 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 74 567
Służąca

Rymarz
dominialny, samotny z własnem-i 
narzędziami, obeznany także w 
tapieerstwie. dobre świadectwa 
szuka -posady od 1 września 1930. 
W wolnych chwilach zajmie sie 
polowaniem zwierzyny. Oferty 
upraszam Kurjer zdw 74 351

Nauczycielka
luższą praktyką szuka pc .... 

do młodszych dzieci. Grzybowo, 
(pałac) p. Września dla nauczy 
cielki, zdw 74 511

Młynarz

Nadmłynarz
kawaler. lat 30, postukuje posady 
w charakterze kierownika ’młyna, 
wykonuje reparacje i ulepszenia 
młynów według najnowszych wy
magań i- t. d„ posiada kilka lat 
praktyki w nowoczesnych mły
nach, Zgłoszenia przyjmuje Cze
sław Ilorows-ki, Zbąszyń, ul. Jas
na 4. zdw 74 349

odpowiedniej posady. Oferty X 
gnacy Dasuj, Wieleń n/Not. ul. 
Kościuszki 71. zdw V

Dziewczyna
uczciwa, -pracowita, z dobrem go
to wianiem szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer zdw 74 346

Posługaczka
młoda, uczciwa, szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 74 339

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Miłość Braterska. 
Apollo: „Pieśń żywiołów“. 
Colosseum: „Eddie Polo“. 
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Ulubienica załogi“. 
„Haría“: „Kwiat Wschodu“ 
Metropolis: „W nocnym, lo

kalu“.
Odeon: „Płodność“. 
Renaissance: Tajemnica No

cnego Expressu.
Stylowe: „Księżniczki sceny“ 
Słońce: „Człowiek o błękit

nej duszy“.
Wilson: „Czcij Matkę Twoją“

Biuralistka
pisząea na maszynie poszukuje 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 338
Służąca

dobremi świadectwami do wszy
stkiego szuka posady zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 74 336

Szofer stangret
kawaler. lat 27. z 4-letnią prakty
ką poszukuje posady. Oferty 
Kurier zdw 74 329

Młoda
mężatka szuka posługi. Oferty 
Kurjer zdw 74 443

Uczeń
fryzjerski 3% letnią praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 74 446

Ogrodnik-służący
kawaler wolny od wojska, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 74 328
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
a od 1. 8. Oferty Kurier zdw 74 371

Wdowa
szuka posługi u starszych pań
stwa lub samotnej osoby. Oferty

- Kurjer zdw 74 364
Panienki

z porządnej rodziny, znające szy
cie i gotowanie poszukują posady

7 do dzieci ekspedientki lub go
spodyni. Zgłoszenia Kurier

zdw 74 354

Inteligentna
panienka przyjmie posadę do pro
wadzenia domu u samotnej oso
by. Oferty Kurjer zdw 74 353

Panienka
uczciwa, z lepszej rodziny, mają
ca zamiłowanie do dzieci poszu
kuje odpowiedniej posady. Miej- 
seowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia uprasza sie do Kuriera 
Pozn. zdw 74 395

Panienka
z ukończona szkoła gospodarczą 
oraz dwuletnią praktyką poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 388

Panienka
lat 18 poszukuje' posady jako 
uczennica do składu obuwia. — 
Oferty Kurier zdw 74 387

Szukam
prania lub posługi. Oferty Ku
rier zdw 74 424

Panienka
lat 22, uczciwa, czysta, kochają
ca dzieci, z dobremi poleceniami 
szuka posady od 1 sierpnia. Ofer
ty Kurier zdw 74 423

Panienka
poszukuje posady do wszelkiej 
krawieczyzny. Oferty Kurjer

zdw 74 421

Gospotlyni-kucharka
w średnim wieku z dobrem go
towaniem i pieczeniem ciast, po
szukuje posady na wieś lub w 
mieście. Oferty Kurjer zdw 74 396

Za utrzymanie
przyjmie osoba inteligentna, su
mienna posadę ekspedientki lub 
bony, albo zajmie sie gospodar
stwem u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 74 384

Służąca
z cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 74 444

Drogerzysta
dyplomowany, władający języ
kiem polskim i niemieckim, obe
znany z działem fotograficznym, 
pragnie zmienić posadę zaraz 
ub później. Łaskawe zgłoszenia 

Kurier nw 2700

Osoba
nawskroŚ uczciwa, sumienna 
pragnie przyjąć posadę do nie
mowlęcia na wyjazd tylko bez 
szycia, długoletnia praktyka, do
bre świadectwa i mały kurs pie
lęgniarki. Oferty Kurjer

zdw 74002

Dziewczyna
z gotowaniem, czysta, prędka 
szuka posady od 1. 8. Zgłoszenia 
Kurj eh zdw 74 122

Kucharka
początkująca szuka posady na 
inaj tylko pod dy-sp. pani od 1.
8 Oferty Kurjer zdw 74 010
Krawcowa biełiźniarka
przyjmuje w dom i poza dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 183

Sumienny
człowiek, żonaty szuka jakiego
kolwiek zajęcia jako woźnica, 
stróża 1. t. p. mogę stawić kau
cje do 500 zł. Łaskawe oferty 
Kurier zdw 74 167

Czeladnik młynarski
obeznany dobrze w swym zawo
dzie, pracował we większych i 
mniejszych miynach, ma 7-letnią 
praktykę młynarską, obeznany 
także z motorami ssąco-gazowe- 
mi pragnie objąć posadę za skro- 
mnem wynagrodzeniem zaraz lub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 650

Młody fachowiec
inteligenty, uczciwy, z własnym 
motocyklem do podróży, przyj
mie posadę wojażera, przedsta
wiciela, podróżującego itp. Miej
scowość obojętna. Oferty do St. 
Kalinowski, Wielkie Radowiska. 
pow. Wąbrzeźno. zdw 73 646

Służąca
poszukuje u samotnych posady. 
Oferty Kurier zdw 74152

Służąca
umiejąca prowadzić dom, zmie
ni posadę. Kurjer zdw 74 136

Sierota
poszukuje posady z dobremi 
świadectwami do wszystkiego lub 
za pokojową od 1. VIII. Oferty 
Kurjer zdw 74 137

Kupiec
kaucją poszukuje posady lob 
wstąpi jako wspólnik. Zgłoszenia 
Kurier zdw 73 353

Szofer
z praktyką poszukuje posady 
przyjmie także posadę na trak
tor Lanca. Oferty Kurjer

zdw 73 842

Bufetowa
sumienna poszukuje posady naj
chętniej na prowincji, jeżyk pol
ski, niemiecki Oferty Kurier

zdw 73 510
Osoba

średni wiek, obeznana gospodar
stwie domowem, bardzo czysta, 
poszukuje posady u samotnej osj 
by zaraz lub później. Łaskawe 
oferty Kurier zdw 75 508

Posługaczka
młoda uczciwa poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 74 143

Wyręczycielka
pani domu, młodsza, z praktyką 
pieoioletnią i znająca książkowość 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 74 148

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 74 227

Starsza
dziewczyna z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1 
sierpnia. W poprzednim miejscu 
dłuższy czas na wsi Oferty Ku
rjer zdw 74 197

Uczeń żelaźniak
mający 21/ roku _ nauki pragnie 
się douczyć Miejscowość obojęt
na, wynagrodzenie niekonieczne 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 193

Ekspedientka
z branży cukierniczej szuka od 1. 
posady. Oferty Kurjer zdw 73 895

Kucharka
poszukuje posady zaraz w domu 
prywatnym tub w restauracji. 
Oferty Kurier zdw 74 192

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 74 222

Czeladnik piekarski
z długoletnią praktyką na sa- 
modzielnem stanowisku poszu
kuje odpowiedniej posady. Ofer
ty Kurjer zdw 74 092

Panna
która była przy chorych w szpi
talu szuka posady do chorych 
albo do prac domowych. Zgło
szenia Kurier zdw 74 102

yfjza WOLNE MIEJSCa'IíI

Elektromonter
zdolny, który ukończył naukę, po
szukiwany do Teatru Świetlnego 
Słońce, Poznań. Pw 3 754-31,53

Podróżujących
dobrze zaprowadzonych kolonjal- 
kach-drogeriach poszukuje na
tychmiast Zgfoszenia: Holwek, 
Łazarz, ul. Mottego 2, IV. u Aga- 
terów. zdw 74 580

Krojezyni
pierwszorzędna krawcowa, samo
dzielna potrzebna do salonu mód 
od L sierpnia. Adres Kurjer

zdw 74 576
Służąca

może sie zgłosić. Piekarnia, Raj
ska, Małeckiego 12. zdw 74 530

Posługę
dziewczę starsze, uczciwe, praca 
lekka domowa. Zgłoszenia: Aleje 
Marcinkowskiego 11, Opielińska.

zdw 75 545

Krawca
poszukuje zaraz, który złoży 1000 
zł. Oddaję gwarancja na wła
sność cały warsztat, również za
trudnienie, pensja miesięczna 
200 złotych. Wskaże Kurjer

zdw 74 499
Uczciwa

służąca z dobrem gotowaniem 
potrzebna od 1. 8. Kłoś, Matejki 
68. zdw 74 496

Osoby
mogące stawić 300—500 zł kaucji 
jako zastępcy rejonowi na Po
znań poszukiwane. Adres wska
że Kurjer zdw 74 618 •

Służąca
która pracowała w restauracji z 
dobrem gotowaniem może sie 
zgłosić. Jezuicka 4. zdw 74 403

Inkasent
agent na pensje potrzebny. Ślu
sarska 7, Niteccy. zdw 74 415

Posada
inkasenta do autobusu, druga do 
fabryki mebli (kaucja 1000 zło
tych) zaraz do objęcia. Zgłoszenia 
„Pawilon", Marszałka Kocha 15.

zdw 74 458
Służąca

bezwzględnie uczciwa i czysta do 
wszystkiego z gotowaniem. Gtin- 
ther, św. Marcin 13. II. zdw 74552

Samodzielnego
pomocnika stolarskiego na budo
wle poszukuje Tartak Września, 

zdw 74 563
Fabryka lakierów

i pokostów poszukuje dobrego fa
chowca, znającego sie na wytwa
rzaniu lakierów. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 74 512

Potrzebne
dziewczę od lat 14—16 do dziec
ka Adres Kurjer zdw 74 078

Pokojówka
bezwzgl. uczciwa, czysta, umiej, 
podawać do stołu, tylko pierwsz. 
świadectwa i poi. potrzebna od 
1. 8. 30. Zgł. Hr. Żółtowska, Mic
kiewicza 28, I p. zdw 74 506

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Kwia
towa 7, Kucharski. zdw 74 516

Ekspedientka
do wypomóżki na wtorki i soboty 
zaraz poszukiwana. Karol Resch- 
•ke, mistrz rzeźnicki Marszałka 
Kocha 53. zdw 74 547

Na stałą
posadę -poszukujemy dzielnego i 
sumiennego cholewkarza z pierw- 
szorzednemi świadectwami. Piś
mienne zgłoszenia z krótkim ży
ciorysem i odpisami świadectw z 
podaniem warunków i pensji 
skierować do firmy „Skóm-ik“, 
Spółdzielnia Handlowa, w Gnieź
nie. Dąbrówki 29, nw 2 723

Siostrę
chirurgiczną z dłuższa praktyką 
sanatoryjną lub szpitalną przyj
mie zaraz Sanatorium we Lwo
wie. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw -i fotografią do biura ogło
szeń A. Jacobi we Lwowie. Zi- 
morowicza 14. nw 2 721

Służąca
czysta do wszystkiego potrzebna 
od pierwsezgo Marsz. Kocha 72, 
I., lewo zdw 74 997

Szofer
Poznańczyk, kawaler, długoletni 
kierowca - mechanik potrzebny 
do Kielc. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Sp. z o. o. „Mar
mur“. Kielce. zdw 74 248

Służąca
potrzebna od 1. 8. 1930 do wszel
kich prac domowych. Restauracja 
ul. Polna 18. zdw 74 244

Pokojowa
czysta, uczciwa potrzebna. Żuko
wa, Grottgera 2, II. zdw 74 240

Elewka
dobrze wyuczona lub młoda go
sposia - kucharka potrzebna od 
sierpnia lub 1 września w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 74 234

Dziewczyna
młodsza może sie zgłosić. Kiliń
skiego i. Goreńska. zdw 74 347

Kwiaciarka
tzielna w swym zawodzie potrze
bna. Oferty świadectwa Kurier 

zdw 74 335
Fryzjerka

dzielna potrzebna. Głowacki, 
Kanałowa 16. zdw 74 110

Uczeń
piekarski może sie zgłoeić. A. 
Chmielnik, Poznań, Św. Wojciech 
25. zdw 73 712

Każdy
zarobi złotego w godzinie. Nie
golewskich 2, III. prawo.

zdw 74 417
Pokojowa

z dobremi świadectwami potrze
bna 1 sierpnia. Zgłoszenia Cheł
mońskiego 20. II. p. zdjy 74 362

Panna
w starszym wieku, inteligentna 
i energiczna do nadzoru robotnic 
potrzebna do fabryki. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i z poda
niem wynagrodzenia do Kurjera 

zdw 74 361
Panna

do składu i prowadzenia domu po~ 
trzebna zaraz. Kaucja, lub po
ręczenie i życiorys. Oferty Ku
rier nw 2716

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe korespon
dencyjne profesora Sekułowi- 
cza. — Warszawa, Żórawia 42 n. 
Kursy wyuczają listownie: bu
chalterii, rachunkowości kupiec
kiej, korespondencji handlowej, 
stenografii nauki handlu, pra
wa. kaligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa, an
gielskiego, francuskiego, nie
mieckiego pisowni oraz gramaty
ki polskiej. Po ukończeniu świa
dectwo. Żądajcie prospektów.

nw 12 536
Sekretarza

adwokackiego posiadającego dużą 
ru-tyne w egzekwowaniu należno- 
ści poszukuje poważna firma han
dlowa od zaraz. Łaskawe zgło
szenia Poznań, skrzynka poczto
wa 131. Pw 3 735-31,10

Kucharka
potrzebna do restauracji Szkol
na 18. zdw 74 276

Poszukuję
do mojej maszyny parowej (!o- 
komobila) dzielnego palacza, któ
ry w cegielni pracował. Zgłosze
nia pod zdw 74 490

Nauczycielka
potrzebna od 1 września 1930 r. 
do 2 chłopców w wieku 8 i 10 
lat oraz dziewczynki 7 letniej któ- 
raby mogła przysposobić chłop
ców do 3 kl gimnazjum huma
nistycznego. Zgłoszenia wraz z 
referenencjami i warunkami 
proszę nadesłać pod adresem — 
•T. Parowiczowa, Nadleśnictw» 
Smogulec, p. Gołańcz.

zdw 74 480
Młody

człowiek lub uczeń biegły w ry
sunkach potrzebny do biura. —• 
Zgłoszenia z podaniem pensji —• 
Kurjer rw 10 961

Służąca
starsza, czysta, dobrze polecona 
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Tokłowicz, Dąbrowskie
go 36. jw 4345

Asystent (ka)
do praktyki dentyst. potrzebny(a) 
zaraz. Zgłoszenie z podaniem wa
runków, religji i fotografii. Ku
rjer Poznański zdw 74 656

Potrzebne
zdolne do sukien zaraz i dziew
czynka do nauki. Sokołowska —- 
Zwierzyniecka 22. jw 4341

Poważne 
przedsiębiorstwo

poszukuje kil-ku inteligentnych 
panów i pań Posady stałe. Dla 
zdolnych pensja i wysoka prowi
zja Solidni i energiczni refie®- 
tanci mogą się zgłosić w dniu 30. 
7. od 10—12 i od 3—5 Pocztowa 
31 a, wysok: parter lewo.

Pw 3 752 31,51

Humor zagraniczny

Pani lubi sztuka?
Szalenie! maluję z prawdziwą namiętnością! 
Wyczytałem to na twarzy pani!

Pele Mele Paryż. S. F.

Przedpłata na sierpień 1936 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku ¡lustr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 

, znaniu w eksped zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł <4,76 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł 14 80 pod opaską w Polsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach zł 1100. w razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania me niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogł

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 352ł, 4072, 2305,

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłyc-b wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr„ każde dalsze siowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. « P. K. O. Poznań, nr. 200149
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